
 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 

                                                                                                                                                 إعداد لجنة الضرائب والجمارك
FEI                                                                                                                                              

 

 

 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (

 :مواد الأصدار

 :المادة الاولى
 يعمل في شأن الضريبه علي الدخل بأحكام القانون المرافق .

 :المادة الاولى
 الدخل بأحكام القانون المرافق .يعمل في شأن الضريبه علي 

 
 .بقاء على النصالأ

 الثانية: المادة
  1981لسـنة  157يلغي قانون الضـرائب علي الدخل الصـادر بالقانون 

علي أن تســـتمر لجان ال عن المشـــكله وفقا لأحكام قانون الضـــرائب  
في النظر في  2005ديســمبر ســنة  31علي الدخل المشــار إليه حتي 

، وبعدها   2004بيه المتعلقه بالســنوات حتي نياية المنازعات الضــري

تحال المنازعات التي لم يتم الفصــل فييا بحالتيا إلي اللجان المشــكله  
 . بقا لأحكام القانون المرافق

 الثانية: المادة
 .2005لسنة  91يلغي قانون الضرائب علي الدخل الصادر بالقانون 

علي أن تستمر  جانن لجعن  لجركتهلو قا ن كاهنق ننن ن يت  ال لج ال لجركتن   

اي لجنظ  اي لجرننزعنت لجضت  ايو لجرمنل و انجستن لت  31/12/2019لجيو امي 

ان هن تحنل لجرننزعنت لجمي جم  مم لجفصتتتتل ايهن احنجمهن لجي  2018امي نهن ل 

 لجر ا  .  لجلانن لجمي تكهل قا ن ج نن ن لكج لءلت لجض  ايو

 
،  القانون السـابق ضـرورة النص علي إلغاء

والإحاله الي قانون الاجراءات الموحد فيما 
 .يخص اعمال لجان ال عن وغيرها 

 الثالثة: المادة
مكررا   23و 22و  21و  19و  18و  17و  16تلغى المواد أرقـام 

ــادر   26و 25و 24و ــتثمار الصــ ــمانات وحوافز الاســ من قانون ضــ

 .1997لسنة  8بالقانون رقم 

وتظل الإعفاءات المقررة بالمواد المشـــار إلييا ســـارية بالنســـبة إلى  
الشـــركات والمنشـــىت التى بدأ ســـريان مدد إعفائيا قبل تاري  العمل  
 بيـذا القـانون، وذلـك إلى أن تنتيى المـدد المحـددة ليـذا الإعفـاءات.

لقانون المشـار إليه  أما الشـركات والمنشـىت التى أنشـئت وفقاح لأحكام ا
ولم تبـدأ مزاولـة نشـــــا يـا أو إنتـاجيـا حتى تـاري  العمـل بيـذا القـانون  
فيشـــــتر  لتمتعيـا بـالإعفـاءات المقررة بـذلـك القـانون أن تبـدأ مزاولـة 
نشــا يا أو إنتاجيا خلال مدة أقصــاها ثلاث ســنوات من تاري  العمل  

 بيذا القانون.

 الثالثة: المادة

 

 تحذف

 

 

ة حـذف المـادة م  يتم  انون تنميـ مراعـاة قـ
المشـــــروعـات الصـــــغيرة والمتوســـــ ـة  
ومتناهية الصـــغر فى حالة إقرارا بمجل   

 النواب.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (

 :الرابعة المادة
يعفى كل شـخص من أداء جمي  مبال  الضـريبة المسـتحقة على دخله  
ك عن الفترات   ة العـامـة على المبيعـات، وذلـ ال  الضـــــريبـ وجمي  مبـ

الســـابقة على تاري  العمل بيذا القانون، وما يرتب  بتلك  الضـــريبية 
الضـرائب من مقابل تأخير وغرامات وضـريبة إضـافية وغيرها، وذلك  

 بالشر ين الآتيين:
أولاح: ألا يكون الشـخص قد سـبق تسـجيله أو تقديمه لإقرار ضـريبى أو 
خضــ  لأش شــكل من أشــكال المراجعة الضــريبية من قبل مصــلحة  
ــات. ــب على المبيع ــة الضـــــرائ ــة أو مصـــــلح ــام ــب الع  الضـــــرائ
ه عن  خر فترة  رقرارا الضـــــريبى عن دخلـ دم الممول بـ ح: أن يتقـ ا انيـ ثـ
ضـريبية متضـمنا كامل البيانات ذات الصـلة، وأن يتقدم للتسـجيل لدش  

ــجيل، وذلك ــرائب على المبيعات إذا بل  حد التسـ ــلحة الضـ قبل   مصـ
ــنـــة مـــن تـــاريـــ  الـــعـــمـــل بـــيـــذا الـــقـــا ــى ســـــ  نـــون.مضـــــ

ويسـق  الإعفاء إذا لم ينتظم الممول فى تقديم إقراراته الضـريبية عن 
 دخله عن الفترات الضريبية الثلاث التالية.

 :الرابعة المادة

 

 

 تحذف 

 

 

 

مراعاة قانون الضريبة  حذف المادة م   يتم 
على القيمة المضـافة الصـادر بالقانون رقم 

 واحكامه. 2016لسنة  67

 الخامسة: المادة
تنقضـي الخصـومه في جمي  الدعاوا المقيدا أو المنظورة لدا جمي  

بين  2004أول أكتوبر ســـــنـة  قبـل المحـاكم علي اختلاف درجـاتيـا

ــوعيا الخلاف في  ــرائب والممولين والتي يكون موضـ ــلحة الضـ مصـ
تقدير الضـريبه وذلك إذا كان الوعاء السـنوا للضـريبه محل النزا  لا  

جنيه . وتمتن  الم البه بما لم يسـدد من ضـرائب  يجاوز عشـرة  لاف 
 تتعلق بيذا الدعاوا.

وفي جمي  الأحوال لا يترتب علي انقضـاء الخصـومه حق للممول في 
ــتحقه علي  ــريبه المس ــاب الض ــددا تحت حس ــبق أن س ــترداد ماس اس

 الوعاء المتناز  عليه .
وذلك كله مالم يتمسـك الممول باسـتمرار الخصـومه في الدعوا ب لب  
يقدم إلي المحكمه المنظورا لدييا الدعوا خلال ستة أشير من تاري  

 العمل بيذا القانون .

 الخامسة: المادة
تنقضــي الخصــومه في جمي  الدعاوا المقيدا أو المنظورة لدا جمي  

ل بين مصـــــلحـة  2018اول اكتوبر  المحـاكم علي اختلاف درجـاتيـا قبـ

الضرائب والممولين والتي يكون موضوعيا الخلاف في تقدير الضريبه  
ألف   مائةوذلك إذا كان الوعاء السـنوا للضـريبه محل النزا  لا يجاوز 

 . وتمتن  الم البه بما لم يسدد من ضرائب تتعلق بيذا الدعاوا . جنيه
ــومه حق للممول  ــاء الخصـ في وفي جمي  الأحوال لا يترتب علي انقضـ

اسـترداد ماسـبق أن سـددا تحت حسـاب الضـريبه المسـتحقه علي الوعاء 
 المتناز  عليه .

وذلك كله مالم يتمســك الممول باســتمرار الخصــومه في الدعوا ب لب  
يقدم إلي المحكمه المنظورا لدييا الدعوا خلال ســتة أشــير من تاري  

 العمل بيذا القانون .

 
رف  تجـديـد العمـل بـالمـادا م  تحـديـث تـاري  

الدعاوا وحد التجاوز في الوعاء السـنوا 
 . للضريبه
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (

 السادسة: المادة
في غير الدعاوا المنصــوص علييا في المادا الخامســه من هذا القانون ، 
ه بينيم وبين مصـــــلحـة الضـــــرائـب  ائمـ ازعـات القـ يكون للممولين في المنـ

ل اول  اتيم قبـ اكم علي اختلاف درجـ ام المحـ دا او المنظورا امـ اكتوبر والمقيـ
،  لب انياء تلك المنازعات خلال ســـنه من خلال العمل بيذا  2004ســـنه 

ــتحقه علي   ــريبه و المبال  الاخرا المسـ ــبه من الضـ القانون مقابل اداء نسـ
 الوعاء السنوا للضريبه المتناز  عليه وفقا للشرائح الاتيه .

%( من قيمه الضـــريبه و المبال  الاخرا المســـتحقه علي الوعاء 10) -1

 لمتناز  عليه اذا لم تجاوز قيمته مائة الف جنييا . ا
% ( من قيمة الضـريبه والمبال  الاخرا المسـتحقه علي الوعاء  25)  –  2

المتنـاز  عليـه وذلـك بـالنســـــبـه الي مـاتجـاوز قيمتـه مـائـة الف جنييـا وحتي  
خمســمائة الف جنييا من هذا الوعاء ، وذلك بعد ســداد النســبه المنصــوص 

( بـالنســـــبـه الي مـا يجـاوز مـائـة الف جنييـا من هـذا  1د رفم ) علييـا في البن ـ

 الوعاء . 
% ( من قيمة الضـريبه والمبال  الاخرا المسـتحقه علي الوعاء  40)  –  3

المتناز  عليه وذلك بالنســبه الي ما تجاوز قيمته خمســمائة الف جنييا من 
ين رقم ) هذا الوعاء ، وذلك بعد سـداد النسـبتين المنصـوص علييما في البند

 ( بالنسبه الي ما لا يجاوز خمسمائة الف جنييا من هذا الوعاء .   2( ، )   1

ويترتب علي وفاء الممول بالنسب المقررا وفقا للبنود السابقه براءة ذمته   
من قيمــة الضـــــريبــه والمبــال  الاخرا المتنــاز  علييــا ويحكم بــانتيــاء  

 ما يفيد ذلك الوفاء .الخصومه في الدعوا اذا قدم الممول الي المحكمه 
ــاء الخصـــــومـه حق للممول في   ب علي انقضـــ وفي جمي  الاحوال لا يترتـ

 استرداد ماسبق ان سددا تحت حساب الضريبه المتناز  علييا .  

 :السادسة المادة
ــه من هذا القانون ،  ــوص علييا في المادا الخامســ في غير الدعاوا المنصــ

وبين مصـلحة الضـرائب والمقيدا   يكون للممولين في المنازعات القائمه بينيم
ــنه    2018او المنظورا امام المحاكم علي اختلاف درجاتيم قبل اول اكتوبر سـ

،  لـب انيـاء تلـك المنـازعـات خلال ســـــنـه من خلال العمـل بيـذا القـانون مقـابـل  
اداء نســبه من الضــريبه و المبال  الاخرا المســتحقه علي الوعاء الســنوا 

 للضريبه المتناز  عليه وفقا للشرائح الاتيه .
%( من قيمـه الضـــــريبـه و المبـال  الاخرا المســـــتحقـه علي الوعـاء 10) -1

 ذا لم تجاوز قيمته مائة الف جنييا . المتناز  عليه ا
% ( من قيمة الضـــريبه والمبال  الاخرا المســـتحقه علي الوعاء  25)  –  2

ة الف جنييـا وحتي  ائـ ه مـ اتجـاوز قيمتـ ه الي مـ النســـــبـ ك بـ ه وذلـ از  عليـ المتنـ
خمســمائة الف جنييا من هذا الوعاء ، وذلك بعد ســداد النســبه المنصــوص 

النســـــبـه الي مـا يجـاوز مـائـة الف جنييـا من هـذ  1علييـا في البنـد رفم )  ا ( بـ

 الوعاء . 
% ( من قيمة الضـــريبه والمبال  الاخرا المســـتحقه علي الوعاء  40)  –  3

المتناز  عليه وذلك بالنسبه الي ما تجاوز قيمته خمسمائة الف جنييا من هذا 
( ،   1الوعاء ، وذلك بعد سـداد النسـبتين المنصـوص علييما في البندين رقم ) 

 الف جنييا من هذا الوعاء .  ( بالنسبه الي ما لا يجاوز خمسمائة 2) 

ويترتب علي وفاء الممول بالنســب المقررا وفقا للبنود الســابقه براءة ذمته   
من قيمة الضــريبه والمبال  الاخرا المتناز  علييا ويحكم بانتياء الخصــومه 

 في الدعوا اذا قدم الممول الي المحكمه ما يفيد ذلك الوفاء .
نقضـاء الخصـومه حق للممول في اسـترداد وفي جمي  الاحوال لا يترتب علي ا

 ماسبق ان سددا تحت حساب الضريبه المتناز  علييا . 

 
تعديل ســـنة رف  الدعاوا م  الابقاء علي 

 .النسب المذكورا

 :المادا السابعه
من القـانون المرافق تكون  52من المـادا  1اســـــتنثنـاءح من حكم البنـد 

القروض والســلفيات التي حصــلت  العوائد المدينه واجبة الخصــم عن 
 ــعلييا الأشـــــخاص الاعتباري   ه في ما يزيد عن أربعة أمثال متوســـ

ــنه   حقوق الملكيه ولا يجاوز ثمانية أمثاله عن المدة التي تبدأ من الس

 :المادا السابعه
د  اءح من حكم البنـ ادا  1اســـــتنثنـ انون المرافق تكون  52من المـ من القـ

ــلت   ــلفيات التي حصـ ــم عن القروض والسـ العوائد المدينه واجبة الخصـ
ـــــ ـد عن أربعة أمثال متوس ـعلييا الأشـخاص الاعتباريه في ما يزي ــ   ــــ

حقوق الملكيـه ولا يجـاوز ثمـانيـة أمثـاله عن المـدة التي تبـدأ من الســـــنـه  

 
 الأبقاء على النص

لي  هنــاك حــاجــة ليــذا المــادة ويتعين ] 
  [ إلغاءها
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ح للجدول   2009وتنتيي بنياية السـنه الضـريبيه  2005الضـريبيه  وفقا

 الآتي :
 2005للسنة الضريبيه  1:8

 2006الضريبيه للسنة  1:7

 2007للسنه الضريبيه  1:6

 2008للسنه الضريبيه  1:5

 2009للسنه الضريبيه  1:4

ح للجدول   2009وتنتيي بنياية الســنه الضــريبيه  2005الضــريبيه  وفقا

 الآتي :
 2005للسنة الضريبيه  1:8

 2006للسنة الضريبيه  1:7

 2007للسنه الضريبيه  1:6

 2008للسنه الضريبيه  1:5

 2009للسنه الضريبيه  1:4

 :المادا الثامنة
 يصدر وزير المالية اللائحة التنفيذية اللازمة لت بيق هذا القانون.

 :المادا الثامنة
يصـــدر وزيــــر الماليــــة اللائحــــة التنفيذيــــة اللازمــــة لت بيــــق هــــذا 

ســتة أشــير مــن تــاري  النشــر فــى الجريــدة الرســمية، خــلال  القــانون
ــرارات  ــاللوائح والقــ ــل بــ ــتمر العمــ ــة يســ ــدر اللائحــ ــى أن تصــ والــ

ح فيما لا يتعارض م  أحكام هذا القانون  .المعمول بيا حاليا

 
 

يتم تعــديـل المــادة بحيــث يتم تحــديـد فترة 
 معينة لإصدار اللائحة التنفيذية للقانون.

 :المادا التاسعه
ــر  ــميه ، ويعمل به من اليوم التالي  ينش هذا القانون في الجريدة الرس

 لتاري  نشرا ، م  مراعاة مايأتي :
تسرا أحكام القانون المرافق بالنسبة إلي المرتبات ومافي حكميا   -1

 إعتباراح من أول الشير التالي لتاري  نشرا في الجريدا الرسميه .
ي إيرادات النشـــــا   تســـــرا أحكام القانون المرافق بالنســـــبة إل -2

التجارا والصــــناعي وإيرادات المين غير التجاريه وإيرادات الثروا  
 .2005العقاريه للأشخاص ال بيعيين اعتباراح من الفترا الضريبيه 

وتســرا بالنســبة إلي أرباح الأشــخاص الاعتباريه اعتباراح من الفترا  
ــريبيه  ــخص الاعتبارا التي ت 2005الض ــريبيه للش أ  بدأو الفترا الض

 بعد تاري  العمل بيذا القانون .

 :المادا التاسعه
ــميه ، ويعمل به من اليوم التالي   ــر هذا القانون في الجريدة الرســ ينشــ

 لتاري  نشرا ، م  مراعاة مايأتي :
ــبة إلي المرتبات ومافي حكميا  -1 ــرا أحكام القانون المرافق بالنس تس

 الجريدا الرسميه .إعتباراح من أول الشير التالي لتاري  نشرا في 
تسـرا أحكام القانون المرافق بالنسـبة إلي إيرادات النشـا  التجارا   -2

ه   اريـ اعي وإيرادات المين غير التجـاريـه وإيرادات الثروا العقـ والصـــــنـ
 .2019للأشخاص ال بيعيين اعتباراح من الفترا الضريبيه 

ــخاص الاعتباريه اعتباراح من الفت ــبة إلي أرباح الأشـ ــرا بالنسـ را  وتسـ
أو الفترا الضـريبيه للشـخص الاعتبارا التي تبدأ بعد   2019الضـريبيه 

 تاري  العمل بيذا القانون .
 
 
 

 
تحـديـد بـدايـة ســـــريـان القـانون للانشـــــ ـه  

 المختلفه والخاضعين للضريبه .
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (

 :مواد القانون

 قانون الضريبة على الدخل
 الكتاب الأول
 أحكام عامة

 قانون الضريبة على الدخل
 الكتاب الأول
 أحكام عامة

 

 ( : 1مادا ) 

في ت بيق احكام هذا القانون يقصـد بالالفاظ والعبارات التاليه المعني   
 المبين امام كل منيا : 

 الضريبه : الضريبه علي الدخل . -
 وزير الماليه .ــ الوزير : 

 ــ رئي  المصلحه : رئي  مصلحة الضرائب العامه .
 ــ المصلحه : مصلحة الضرائب العامه . 

 ــ الممول : ......
 الاموال : .........ــ شركات 

 ــ شركات الاشخاص : ........
 ــ شركة الواق  : .....

 ــ المشرو   : ...........
 ــ الشخص المرتب  : ..........

1- ....................... 
2- ....................... 
3- ....................... 
4- ....................... 

 ــ السعر المحايد : .......
 الإتاوات : ...........ــ 

 ــ توزيعات الأرباح : ...............

 

 

 :  ( 1منده ) 
اي  لجمتنجيتو لجرنني لجرفلظ قلجناتن لت اي تعايق لاهتنق هت ل لج تنن ن   صتتتت  اتنكج

 لمنق كل منهن : 

 لجض  او : لجض  او علي لج ال . -

 ــ الوزير : وزير الماليه .
 ــ رئي  المصلحه : رئي  مصلحة الضرائب المصريه 

 ــ المصلحه : مصلحة الضرائب المصريه . 
 الممول : ......ــ 

بالأسـيم  شـركات المسـاهمة وشـركات التوصـية الاموال : ــــــــــــ شـركات 
 .وشركة الشخص الواحد المحدودة  المسئولية والشركات ذات

 ــ شركات الاشخاص : ........
 ــ شركة الواق  : .....

 ــ المشرو   : ...........
 ــ الشخص المرتب  : ..........

1- ....................... 
2- ....................... 
3- ....................... 
4- ....................... 

 ــ السعر المحايد : .......
 الإتاوات : ...........ــ 

 ــ توزيعات الأرباح : ...............
  صتت  اشنكتتعل لكنمصتتند لج نري كنال أنشـــ ة الاقتصـــاد الرقمي  :  -

لجكتتتتاهتل لجنتنجريتل جلإنكتتتتعتل ل نمصتتتتند تل  لجمنتنمتت لجمي تمم م  اتل 

 
ضـــــرورة وضـــــ  تعريف محـدد ومفيوم 
ــمن  ــح لعبارة التجارا الالكترونيه ضـ واضـ

ــادا ال ــالم ــات المــدرجــه ب  ( من 1) تعريف

 الكتاب الاول ) الاحكام العامه ( .  
 

ح  ا ح وثيقـ ا ـا تعريف الشـــــخص المرتب  ارتبـ
  4( المعـدلـة والمـادة )4يتوافق م  المـادة )

 .مكرر ( المقنرح إضافتيا (
 

تعـديل تعريف شـــــركة الأموال لتتوافق م  
   1981( لسنة 159تعديل القانون )



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

6 

                                                                                                                                                 إعداد لجنة الضرائب والجمارك
FEI                                                                                                                                              
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مزلقجمهن اي جره   ل مصتتتت  قلجرننمتت لجمان  ل أق لجرهنيل لجمي  مم 

  عا  ل نم نتت  م  اتل تهن ج جيتتن لجرنل متتنت قل تصتتتتتنكت لجن ايتتل

 .قغي هن

 
ح تعريف الشـــــخص   - ا ح وثيقـ ا ـا   أاهتنقلأغ لض تعايق :    المرتب  ارتبـ

،  ن  لجكتت أ أق لجرسةتتستتل م تاعل ل تان ن   مه  (   4( ، )4تي  )لجرند

قثي ن  انجرسةتتستتل  كل، كنن اننء عل  كل لجح ناق قلجظ قت كلت لجصتتلل  

 سيع  ش صن  عل  للأا  أق أن  ه ن كليهرن تح   ننال كلت للأش نص  

أي انل،  نما  لجكتت أ أق لجرسةتتستتل م تاعل أق لجرسةتتستتنت. قعل   

ل تان ن  قثي ن  انجرسةسل  كل كنن لجك أ  رملك، اكهل مانش  أق غتتتتي  

% م  لجحتتتتصأ لجرسمفتتتتي   اي لجك أ للأا   50مانش ، أكتتتت   م  

% م   جرنجي نيرل أةتهم لجكت كل  50] أق، اي انجل لجكت كل، أك   م  

ل لجرستمفي   اي لجكت كل أ أق  كل  أق ا  ق لجمصت    أق م  اصتل لجرلهي

كنن شت أ أق مسةتستل أا ي ترملك، اكتهل مانشت  أق غي  مانشت ، أك    

% 50% م  لجحصل لجرسمفي   ] أق اي انجل لجك كل ، أك   م  50م   

م   جرنجي نيرل أةتتهم لجكتت كل أق ا  ق لجمصتت    أق اصتتل لجرلهيل  

 لجرسةسمي ."لجرسمفي   اي لجك كل أ اي لجك أ أق لجرسةسل أق اي 

 

 :(  2 مادا )
ح فى مصـر  فى ت بيق أحكام هذا القانون يكون الشـخص ال بيعى مقيما

 فى أش من الأحوال الأتية:

 إذا كان له مو ن دائم فى مصر. -1
ة أو  183تزيـد على المقيم فى مصـــــر مـدة   -2 ح متصـــــلـ يومـا

 خلال اثنى عشر شيراح.متق عة 
المصرش الذش يؤدش ميام وظيفته فى الخارج ويحصل على  -3

 دخله من خزانة مصرية.
 

 :(  2 مادا )
ــر  ح فى مصـ فى ت بيق أحكام هذا القانون يكون الشـــخص ال بيعى مقيما

 الأتية:فى أش من الأحوال 

 إذا كان له مو ن دائم فى مصر. -1
ح متصـلة أو متق عة  183تزيد على  المقيم فى مصـر مدة  -2 يوما

 خلال اثنى عشر شيراح.
ــل على  -3 المصــرش الذش يؤدش ميام وظيفته فى الخارج ويحص

 دخله من خزانة مصرية.
 

 
اء على نص الم ـ انون الابقـ القـ ا هو بـ ادة كمـ

 .الحالى
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ح فى مصر فى أش من الأحوال الأتية:  ويكون الشخص الاعتبارش مقيما

ح للقانون المصرش. -1  إذا كان قد تأس  وفقا
 إذا كان مركز إدارته الرئيسى أو الفعلى فى مصر. -2
ييا الدولة أو أحد الأشخاص الاعتبارية  إذا كان شركة تملك ف -3

 ( من رأسماليا.%50العامة أكثر من )
وتبين اللائحـة التنفيـذيـة ليـذا القـانون قواعـد تحـديـد المو ن الـدائم  

 ومركز الإدارة الفعلى.

ح فى مصر فى أش من الأحوال الأتية:  ويكون الشخص الاعتبارش مقيما
ح للقانون المصرش.إذا كان قد ت -1  أس  وفقا
 إذا كان مركز إدارته الرئيسى أو الفعلى فى مصر. -2
إذا كان شــركة تملك فييا الدولة أو أحد الأشــخاص الاعتبارية   -3

 ( من رأسماليا.%50العامة أكثر من )

وتبين اللائحة التنفيذية ليذا القانون قواعد تحديد المو ن الدائم ومركز 
 الإدارة الفعلى.

 :(  3مادا ) 
 يشمل الدخل المحقق من مصدر في مصرماياتي: 

الدخل من الخدمات التي تؤدا في مصــربما في ذلك المرتبات وما  -أ 
 في حكميا .  

ــر ، ولو ادا العمل في  -ب  الدخل الذا يدفعه رب عمل مقيم في مص
 الخارج .  

الدخل الذا يحصـــل عليه الرياضـــي او الفنان من النشـــا  الذا   -ج 
 يقوم به في مصر .  

الدخل من الاعمال التي يؤدييا غيؤ المقيم من خلال منشــأا دائمه   -د 
 في مصر . 

ــأا دائمه في الدخل من التصــرفات في المنقولات التي  -ا  تخص منش
 مصر .  

الـدخـل من الاســـــتغلال والتصـــــرف في العقـارات ومـا في حكميـا   -و 
 الكائنه بمصر وما يلحق بيا من عقارات بالتخصيص .  

 التوزيعات علي اسيم شركه اموال مقيمه في مصر. -ز 
 حصص الارباح التي تدفعيا شركة اشخاص مقيمه في مصر .  -ح 
ــد الــذا تــدفعــه ا -   لحكومــه او وحــدات الادارا المحليــه او العــائ

ــر والعائد   الاشـــخاص الاعتباريه العامه او اا شـــخص مقيم في مصـ
كيا غير مقيم الذا يتم سـدادا من منشـاا دائمه في مصـر ولو كان مال

 .فييا

 :(  3مادا ) 
 ماياتي:  يشمل الدخل المحقق من مصدر في مصر

الدخل من الخدمات التي تؤدا في مصـــــربما في ذلك المرتبات وما  -أ 
 في حكميا .  

الـدخـل الـذا يـدفعـه رب عمـل مقيم في مصـــــر ، ولو ادا العمـل في  -ب 
 الخارج .  

الدخل الذا يحصـل عليه الرياضـي او الفنان من النشـا  الذا يقوم  -ج 
 به في مصر .  

م من خلال منشـــــأا دائمه  الدخل من الاعمال التي يؤدييا غيؤ المقي -د 
 في مصر . 

الدخل من التصــــرفات في المنقولات التي تخص منشــــأا دائمه في  -ا 
 مصر .  

الدخل من الاسـتغلال والتصـرف في العقارات وما في حكميا الكائنه   -و 
 بمصر وما يلحق بيا من عقارات بالتخصيص .  

 التوزيعات علي اسيم شركه اموال مقيمه في مصر. -ز 
 ص الارباح التي تدفعيا شركة اشخاص مقيمه في مصر . حص -ح 
ــــــــ ـالعائد الذا تدفعه الح -   ــ كومه او وحدات الادارا المحليه او ـــــــ

الاشـخاص الاعتباريه العامه او اا شـخص مقيم في مصـر والعائد الذا  
 ــيتم سدادا من منشاا دائمه في مصر ولو ك ــ ــ ان مالكيا غير مقيم ــــــــ

 فييا .

 
( الي بنود  مشتملات الدخل   ماضافة بند ) 

ــدر في م ــر وذلك المحقق من مصـ علي صـ
 النحو المبين .
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ــخص   -ا  ــوم الترخيص والاتاوات التي يدفعيا ش مبال  الايجار ورس

في مصــــر ولو كان  مقيم في مصــــر او التي تدف  من منشــــاا دائمه 
 مالكيا غير مقيم فييا .

 الدخل من اا نشا  اخر يتم القبام به في مصر .   -ك 
لك اتن  لج لةتتتترتنجيتو لجرح  تو م  لجمصتتتت ت اي لكق لق لجرتنجيتو  -ل 

لجر يت ه اي ا  ةتتتتتل لكق لق لجرتنجيتو لجرصتتتت  تو ، قكت جتك لك اتن   

كتنت  لج لةتتتترتنجيتو لجرح  تو م  لجمصتتتت ت اي لكق لق لجرتنجيتو جلكتتتت 

لجرصت  و لجر يرو غي  لجر ي ه اي ا  ةتل لكق لق لجرنجيو لجرصت  و ،  

 ة لء كنن  م ي ه لق غي  م ي ه اي لج ن ج . 

 

ــوم الترخيص والاتاوات التي يدفعيا شــــخص مبال  الايجا -ا  ر ورســ
 ــمقيم في مصر او التي تدف  من منشاا دائمه في مصر ول ـــ ـــــ ـــ و كان  ــ

 مالكيا غير مقيم فييا .
 الدخل من اا نشا  اخر يتم القبام به في مصر .   -ك 
ح  و م  لجمصتتت ت اي لكق لق لجرنجيو  تتتتتتتت لك ان  لج لةتتترنجيو لجر -ل 

لكق لق لجرتنجيتو لجرصتتتت  تو ، قكت جتك لك اتن   لجر يت ه اي ا  ةتتتتتل 

تتتتتتت لج لةتترنجيو لجرح   و م  لجمصتت ت اي لكق لق لجرنجيو جلكتت كنت  تتتتتتت

لجرصتت  و لجر يرو غي  لجر ي ه اي ا  ةتتل لكق لق لجرنجيو لجرصتت  و ،  

 ة لء كنن  م ي ه لق غي  م ي ه اي لج ن ج . 

 . ال لجرح ق م  أنكعل لكنمصند لج نريلج -ق  

 

 (:  4مادة )

يقصـــد بالمنشـــأة الدائمة في ت بيق أحكام هذا القانون كل مكان ثابت  
للأعمال يتم من خلاله تنفيذ كل أو بعض أعمال المشـروعات الخاصـة  

 الأخص:بشخص غير مقيم في مصر، وتشمل على 
 )أ( محل الإدارة.

 )ب( الفر .
 )ج( المبنى المستخدم كمنفذ للبي .

 )د( المكتب.
 )هـ( المصن .
 )و( الورشة.

ل البترول أو بئر الغـاز، أو المحجر، أو أا مكـان  )ز( المنجم، أو حقـ
ــاب أو أا إنتاج   ــتخراج الموارد ال بيعية بما في ذلك الأخشـ  خر لاسـ

  خر من الغابات.
 المزرعة أو الغرا .)ح( 
 
 
 

 ( :4منده )

يقصد بالمنشأة الدائمة في تطبيق أحكام هذا القانون المقر أو المكان الثابت الذي   .1
 يــــزاول من خلاله كل نشـــــاط المؤسسة أو بعضه  "

 وتشمل المنشأة الدائمة على وجه الخصوص:  .2

 )أ( محل الإدارة

 )ب( الفــــــرع 

 )ج( المكـــــتب 

 )د( المصنــــــع 

 )ه( ورشة العمل و 

)و( منجم أو بئر نفط أو غاز أو محجر أو أي مكان آخر لاستخراج الموارد الطبيعية 
 .بما في ذلك الأخشاب أو أي إنتاج أخر من الغابات

 
د من إعـادة النظر في التعريف ليتوافق   لابـ
م  الالتزامـات الـدوليـة التي وقعـت علييـا 

  7/6/2016جميوريـة مصـــــر العربيـة في 

ل  ل الوعـاء وتحويـ أكـ ــأن مشـــــرو  تـ بشـــ
 ـ ا جــانــب من الأربــاح التي تتنــاول فييـ

ــاد الرقمي م  مراعاة الحفاظ على  الاقتصــ
ــ  من ن اق   ــوص التي توســ بعض النصــ
الســــيادة الضــــريبية مثل عدم وجود مدة  
 .زمنية لمواق  البناء أو الإنشاء أو التشييد
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 
 
 

ــاء أو التجمي  أو التجييزات أو  ــرو  الإنشــ ) ( موق  البناء أو مشــ
 .الإشرافية المرتب ة بشيء من ذلك الأنش ة

 
 
 
 
 

ويعتبر في حكم المنشـأة الدائمة الشـخص الذا يعمل لحسـاب مشـرو  
تاب  متى كانت له سل ة إبرام العقود باسم المشرو  واعتمادها ما لم  

 تقتصر أوجه نشا ه على شراء السل  أو البضائ  للمشرو .
 ولا يعتبر منشأة دائمة ما يأتي:

ــــ الانتفا  بالتسييلات الخاصة لأغراض التخزين وعرض البضائ   1

 والسل  المملوكة للمشرو  فق .
ــرو  2 ــائ  المملوكة للمش ــل  أو البض ــيد من الس ـــــــ الاحتفاظ برص

 لأغراض التخزين أو العرض.
ــ الا3 حتفاظ برصيد من السل  والبضائ  المملوكة للمشرو  لغرض  ـــ

 إعادة تصنيعيا فق  بواس ة مشرو   خر.
بمكان ثابت لنشا  يباشر فق  شراء البضائ  أو السل     ـــــ الاحتفاظ4

 أو تجمي  المعلومات للمشرو .
ــ الاحتفاظ بمكان ثابت لنشا  يباشر فق  القيام بأا عمل ذا صفة 5 ــ

 للمشرو . تمييدية أو مساعدة
ــ الاحتفاظ بمكان ثابت للعمل تزاول فيه أش مجموعة من الأنش ة  6 ـــ

المشـــار إلييا في البنود الســـابقة بشـــر  أن يكون النشـــا  الإجمالي  
للمكـان الثـابـت للعمـل والنـاتم من مجموعـة هـذا الأنشـــــ ـة ذا صـــــفـة 

 تمييدية أو مساعدة فق .

 

3 . 

مــوقـع البنـاء أو الإنشـاء أو مشــروع التركيب أو التجميـع أو الأنشطـة الإشرافية  )أ( 
 المرتبطة بها،  

تأدية الخدمات، بما في ذلك الخدمات الاستشارية التي يقدمها مشروع من خلال )ب( 
 موظفين أو عاملين آخرين يعملون في المشروع لهذا الغرض،  

 الاقتصاد الرقمي في مصر )ج( تأدية أنشطة 

 استثناء من الأحـــكام السابقة لهذه المادة، لا يشمل مصطلح "المنشاة الدائمة ":  - 4

السلع أو البضائع التي تخص المشروع   )أ( الانتفاع بالتسهيلات بغرض تخزين أو عرض 
 فقط؛

أو )ب(الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع التي تخص المشروع بغرض التخزين 
 العرض فقط؛

)ج( الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع التي تخص المشروع فقط بغرض تشغيلها  
 بواسطة مشروع آخر ؛ 

)ح( الاحتفاظ بمكان ثابت للعمل بغرض شراء سلع أو بضائع أو تجميع معلومات  
 للمشروع فقط ؛

شروع  )خ( الاحتفاظ بمكان ثابت للعمل بغرض القيام بأي نشاط آخر يخصص للم  
 فقط ؛
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ــ الأعمال الصـناعية أو التجارية التي تقوم بيا 7 شـركة أجنبية عن ــــ

  ـــريـــق ســــــــمســــــــار أو وكـــيـــل عـــام بـــالـــعـــمـــولـــة  
أو أا وكيل  خر ذش  بيعة مسـتقلة، ما لم يثبت أن هذا السـمسـار أو 
 الــــــوكــــــيــــــل قــــــد كــــــر  مــــــعــــــظــــــم وقــــــتــــــه 

 أو جيدا خلال الفترة الضريبية لصالح الشركة الأجنبية.
 

ولا تعنى ســــي رة شــــركة غير مقيمة على شــــركة أخرش مقيمة أن  
 يمة منشأة دائمة للأخرش.تصبح الشركة المق

 

)د( الاحتفاظ بمكان ثابت للعمل فقط للجـمع بين أية أنشطة من المشـار إليها في   
 الفـقرات الفـرعـية مــن )أ( إلى )ه(. 

( ذي د بشرط أن يكون هذا النشاط أو المكان الثابت للنشاط الكلى في حالة الفقرة )
 صفة تمهيدية أو مساعدة.

(، إذا كان شخص، بخلاف الوكيل  2( و)1استثناء من أحكام الفقرتين ) ▪
( ويعمل في إحدى الدولتين 7المستقل والذي تنطبق عليه الفـقـــرة )

تابعة للدولة المتعاقدة الأخرى، فإن هذا  ال المتعاقدتين نيابة عن المؤسسة 
ذكورة أولا المؤسسة يعتبر أن لها حكماً منشأة دائمة في الدولة المتعاقدة الم

فيما يتعلق بأية أنشطة يقوم بها هذا الشخص لحساب المؤسسة، إذا كان 
 هذا الشخص: 

يملك ويمارس عادة في تلك الدولة سلطة إبرام العقود بإسم المؤسسة أو يلعب   (أ)
الدور الرئيسي الذي يؤدي إلى إبرام العقود التي يتم إبرامها بشكل روتيني 

 المؤسسة، وتكون هذه العقود :  بدون أي تعديلات جوهرية من تلك 

 بإسم المؤسسة، أو  (1)

لنقل ملكية أو لمنح الحق في استخدام أصل مملوك لتلك المؤسسة أو يكون  (2)
 لتلك المؤسسة الحق في الاستخدام، أو 

 أداء خدمات لحساب تلك المؤسسة، (3)

ما لم تقتصر الأنشطة التي يقوم بها هذا الشخص على تلك المشار إليها في الفقرة         
(، والتي إذا ما تمت ممارستها من خلال مكان ثابت للعمل، ] بخلاف المكان الثابت  4)
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
( [، لا تجعل هذا المكان الثابت للعمل منشأة 4/1للنشاط الذي تطبق عليه الفقرة )

 ة؛ دائمة وفقا لأحكام تلك الفقر 

لا يلعب الدور الرئيسي الذي يؤدي إلى إبرام  أو لا يملك تلك السلطة، و  (ب)
ولكنه يحتفظ عادة بمخزون من السلع أو البضائع يسلم منه بانتظام العقود، 

 سلع أو بضائع نيابة عن المشروع 
إذا كان الشخص يعمل في الدولة    [  (6( ، )5)]  " لا تطبق أحكام الفقرتين   .6

التي تزاول نشاطها في الدولة  المتعاقدة بالنيابة عن مؤسسة الدولة الأخرى 
المذكورة أولاً كوكيل مستقل ويعمل لصالح المؤسسة في المجال العادي لذلك  
النشاط. ومع ذلك، إذا كان الشخص يعمل بشكل حصري أو شبه حصري 

، لا يتم اعتبار هذا الشخص  بطة ارتباطاً وثيقاً بالنيابة عن مؤسسة أو أكثر مرت
على أنه وكيل مستقل داخل معني هذه الفقرة فيما يتعلق بأي مؤسسة من 

 هذا القبيل.

" استثناء من الأحكام السابقة لهذه المادة، فإن مشروع التأمين التابع لإحدى  - 5
الدولتين المتعاقدتين ، فيما عدا ما يتعلق بإعادة التأمين ، يعتبر أن له منشأة دائمة  
في الدولة المتعاقدة الأخرى إذا قام بتحصيل أقساط في إقليم تلك الدولة الأخرى 

ئنة بها من خلال شخص بخلاف الوكيل ذي الصفة المستقلة  أو قام بتأمين مخاطر كا
 .(1) والذي تنطبق عليه أحكام الفقرة السادسة 

أن مجرد سيطرة شركة غير مقيمة على شركة مقيمة في جمهورية مصر العربية أو  – 7
خاضعة للشركة المقيمة فيها، أو تزاول نشاطاً في جمهورية مصر العربية )سواء عن  

 

 ( تم إضافة هذه الفقرة لتغطية النشاط التأميني  1)
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
منشأة دائمة أو خلاف ذلك(، لا يجعل في حد ذاته، أيًا من الشركتين  طريق 

 منشـــأة دائمـــة للأخــرى ".

 ( مه  4مند  ) 

( على فقمكاا ا فقباا لااا قللذااااااااااا   فقاا        4لا تطبق أحكاا ا فقرة )  
لوفسطة فقمؤسسة إذف ك نا فقمؤسسة م تبطة فس خدفمه أو فلاح ر ظ به 

فرتب طً  وثيةً  بمؤسااسااة تةوا بمةفوقة فةنذااطة فق ف رذة  ا ذفا فقمك ا  
 أو أ  مك ا أخ   ا ذفا فقدوقة فقم ع قد)، وأا :

يعد ه ف فقمك ا أو أ  مك ا أخ  ملذاااد) مف مة قلمؤساااساااة أو  (أ 
 قرة )، أوقمؤسسة م تبطة له  فرتب طً  وثيةً  و ة  ةحك ا ه ه ف

لا يكوا فقلذاااااااا   فقتلا فقل ت  مه امن ه ه فلانذااااااااطة       (ب 
مةفوق ه لوفسطة فقمؤسس يه  ا ذفا فقمك ا، أو لوفسطة ذفا  
فقمؤسااسااة ومؤسااسااة م تبطة له  فرتب طً  وثيةً   ا فقمك نيه،  

 ذفا طبيعة تمهيدية أو مس عد)،
فقمؤسااساا يه  ا بذاا   أا تعد فةنذااطة فق ف رذة فق ا     مةفوق ه  مه 

ذفا فقمك ا أو لوفساطة ذفا فقمؤساساة أو مؤساسا ا م تبطة له  فرتب طً   
وثيةااً   ا ذفا فقمكاا نيه، و اا  ة مكملااة قلفةم فقاا   يمباا  فق ذااااااااا ياا   

 فق ف ر  فقم ت م .
 
 

 
 مادة مستحدثة
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (

 ( : 5المادة ) 

الفترة الضـريبية هى السـنة المالية التى تبدأ من أول يناير وتنتيى فى 
ديســــمبر من كل عام أو أش فترة مدتيا اثنا عشــــر شــــيراح تتخذ   31

 أساسا لحساب الضريبة.

ويجوز حسـاب الضـريبة عن فترة تقل أو تزيد على اثنى عشـر شـيراح،  
وتحـدداللائحـة التنفيـذيـة ليـذا القـانون إجراءات المحـاســـــبـة عن هـذا  

 الفترة.

، مكا  وتســـتحق الضـــريبة فى اليوم التالى لانتياء الفترة الضـــريبية
اح عن مزاولـة  تســـــتحق بوفـاة الممول أو أنق ـا  إقـامتـه أو توقفـه كليـ

 النشا .

 ( : 5المادة ) 

الفترة الضــريبية هى الســنة المالية التى تبدأ من أول يناير وتنتيى فى 
ديسـمبر من كل عام أو أش فترة مدتيا اثنا عشـر شـيراح تتخذ أسـاسـا   31

 لحساب الضريبة.

الضــريبة عن فترة تقل أو تزيد على اثنى عشــر شــيراح، ويجوز حســاب 
ة عن هـذا  انون إجراءات المحـاســـــبـ ة ليـذا القـ ذيـ وتحـدداللائحـة التنفيـ

 الفترة.

وتســـــتحق الضـــــريبة فى اليوم التالى لانتياء الفترة الضـــــريبية، مكا  
ة  اح عن مزاولـ ه كليـ ه أو توقفـ امتـ اة الممول أو أنق ـا  إقـ تســـــتحق بوفـ

 النشا .

 
 

اء ع انون لى نص الم ـالابقـ القـ ا هو بـ ادة كمـ
 .الحالى

 الكتاب الثانى
 الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين

 الباب الأول
 نطاق سريان الضريبة وسعرها

 الكتاب الثانى
 الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين

 الباب الأول
 نطاق سريان الضريبة وسعرها

 

 (:6المادا)

صـافي دخل الاشـخاص ال بيعيين  تفرض ضـريبه سـنويه علي مجمو  
المقيمين بالنســــبه لدخوليم المحققه في مصــــر أو خارجيا إذا كانت  
مصــر مركزاح لنشــا يم التجارا أو الصــناعي أو الميني كما تســرا 
ــبه   ــخاص ال بيعيين غير المقيمين بالنســ ــريبه علي دخل الاشــ الضــ

 لدخوليم المحققه في مصر .
 ر الآتيه :  ويتكون مجمو  صافي الدخل من المصاد

 المرتبات ومافي حكميا .-1

 النشا  التجارا أو الصناعي . -2

 (:6المادا)

تفرض ضــريبه ســنويه علي مجمو  صــافي دخل الاشــخاص ال بيعيين  
المقيمين بالنسـبه لدخوليم المحققه في مصـر أو خارجيا إذا كانت مصـر 

اح لنشــا يم التجارا أو الصــناعي أو الميني كما تســرا الضــريبه  مركز
علي دخل الاشـخاص ال بيعيين غير المقيمين بالنسـبه لدخوليم المحققه 

 في مصر .
 ويتكون مجمو  صافي الدخل من المصادر الآتيه :  

 المرتبات ومافي حكميا .-1

 النشا  التجارا أو الصناعي . -2

 
ضـــرورة ذكر مصـــدرا الدخل المضـــافين  

ــنة  53بموجب القانون  حيث تم   2014لسـ

إضــافة الباب الســاد  والباب الســاب  إلي  
 ضريبة الدخل .الكتاب الثاني من قانون 

هذا الإيرادات تدخل في ن اق النشــا    ▪
ــاعي ــارا أو الصـــــن ــال  التج ولا مج

 لإضافتيم
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 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 النشا  الميني أو غير التجارا . -3

 الثروة العقارية . -4

 

 تجارا .النشا  الميني أو غير ال -3

 الثروة العقارية . -4

 ت ز ننت لك ان  م  لكةهم قلجحصأ . -5

 لك ان  لجننتاو ع  لكةم رن  اي لكق لق لجرنجيو . -6
 

 (:7المادا)
تستمحق لجضت  ال عل  من  انقز ارستل  كت جنيو م  مار ا ةتنا  لج ال 

 لجتتتت ق  تتتتحتتتت تتتت تتتتو لجتتتترتتتترتتتت ل لجتتتترتتتت تتتتيتتتتم اتتتتتل لجستتتتتتتنتتتتل.

 2012جسنل  101تم لجغناهن ار جب ننن ن 

 (:7المادا)
 ملغنهمند  

 
 ااتظل ملغ

 (:8مادا )

 تكون أسعار الضريبه علي النحو الآتي : 
 جنيه في السنه )معفاة من الضريبه(8000الشريحه الأولي : حتي 

 (%10جنيه ) 30000جنيه حتي  8000الشريحه الثانيه: أكثر من 

 (%15جنيه ) 45000جنيه حتي 30000: أكثر من ثالثهالشريحه ال

 (%20جنيه ) 200000جنيه حتي 45000: أكثر من رابعهالشريحه ال

 (%22.5جنيه  ) 200000: أكثر من خامسهالشريحه ال

 
ــريبه   ح من الضـ ــما ــرائح الثلاثة التاليه خصـ ــعين للشـ ويتم منح الخاضـ

 المستحقه علييم ، علي النحو الآتي :
 ( .%85الشريحه الثانيه )

 ( .%45الشريحه الثالثه )

 ( .%7.5الشريحه الرابعه )

ح  ويكون منح الخصـم المشـار إليه في الفقرا السـابقه لمرا واحدة وفقا
لأعلي شــــريحه يق  فييا الممول . ولا يجوز منح هذا الخصــــم لمن  

 يخضعون للشريحه الخامسه .
ــريبه  ــاب الضـ ــنوا عند حسـ ــافي الدخل السـ ويتم تقريب مجمو  صـ

 لاقرب عشرة جنييات أقل .

 (:8مادا )

 تكون أسعار الضريبه علي النحو الآتي : 
 جنيه في السنه )معفاة من الضريبه( 24000الشريحه الأولي : حتي 

ه: أكثر من  انيـ ه حتي  24000الشـــــريحـه الثـ ه  30000جنيـ  [ 45000] جنيـ

(10)% 

ــالثــه: أكثر  [  80000] جنيــه حتي 60000من  [45000] الشـــــريحــه الث

 (%15جنيه ) 120000

 [  200000]  جنيه حتي120000  [ 80000]  الشـــــريحه الرابعه: أكثر من

 (%20جنيه ) 480000

 (%22.5جنيه  ) 480000 [ 200000]  الشريحه الخامسه: أكثر من

 
ويتم تقريب مجمو  صـافي الدخل السـنوا عند حسـاب الضـريبه لاقرب 

 ل .عشرة جنييات أق
 وتحدد اللائحه التنفيذيه ليذا القانون كيفية حساب الضريبه.

 

 
زيادة الشــــريحه غير الخاضــــعه   -

للضريبه لتتناسب م  الحد الأدني  
ال  ح  2000 للاجور والبـ ا شـــــيريـ

ح  24000بمعـدل  ح  ســـــنويـا او وفقـا

 .للحد الادنى للاجور
 

ــريبي - ــم الض لأنه  م  حذف الخص
التقـديريـة  لا يتلاءم م  الحـالات 

من نـاحيـة ممـا قـد يثير العـديـد من 
المشـــــكلات بين الممولين بعـــد  
ــة أخرا أن   ــاحي الفحص. ومن ن
يكون حافزاح على الالتزام ال وعي 
لدا أصـحاب الدخل الكبيرة الذين  
ح لارتفا   ــا ليم الحق في ذلك أيضـ
ــة م  مراعاة أن   تكاليف المعيشــ
هـــذا الـمــقــتــرح يـحـــافـظ عـلــى 
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 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
مكتســـــبـات أصـــــحـاب الـدخول   القانون كيفية حساب الضريبه.وتحدد اللائحه التنفيذيه ليذا 

   لصغيرة.ا
 

ــريحة   - ــرورة تحريك الشـ أرش ضـ
م  إعـادة النظر   الأولي والثـانيـة

 في الشرائح الكبيرة
 

 الباب الثانى
 المرتبات وما فى حكمها

 الباب الثانى
 المرتبات وما فى حكمها

 

  ( : 9مادا ) 

 تسرا الضريبه علي المرتبات وما في حكميا علي النحو الاتي : 
ــ كل ما يستحق للممول نتيجة عمله لدا الفيؤ بعقد او بدون عقد  1

بصفه دوريه او غير دوريه . وايا كانت مسميات او صور او اسباب 
مذا المستحقات ، وسواء كانت عن اعمال اديت في مصر او في 

مصدر في مصر ،بما في ذلك الاجور الخارج ودف  مقابليا من 
والمكافات والحوافز والعمولات والمنح والاجور الاضافيه والبدلات 
 والحصص والانصبه في الارباح والمزايا النقديه والعينيه بانواعيا .

 ــ ما يستحق للممول من مصدر اجنبي عن اعمال اديت في مصر .  2

مجال  الادارا في شركات ــ مرتبات ومكافات رؤساء واعضاء   3

 الق ا  العام وق ا  الاعمال العام من غير المساهمين .
ــ مرتبات ومكافات رؤساء واعضاء مجال  الادارا والمديرين في  4

 شركات الاموال مقابل عمليم الادارا .
 وتحدد اللائحه التنفيذيه ليذا القانون اس  تقدير قيمة المزايا العينيه.

  ( : 9مادا ) 

 را الضريبه علي المرتبات وما في حكميا علي النحو الاتي : تس
دون عقد ــ كل ما يستحق للممول نتيجة عمله لدا الفيؤ بعقد او ب 1

. وايا كانت مسميات او صور او اسباب مذا بصفه دوريه او غير دوريه
المستحقات ، وسواء كانت عن اعمال اديت في مصر او في الخارج 

ر في مصر ،بما في ذلك الاجور والمكافات ودف  مقابليا من مصد
والحوافز والعمولات والمنح والاجور الاضافيه والبدلات والحصص 

 والانصبه في الارباح والمزايا النقديه والعينيه بانواعيا .
 ــ ما يستحق للممول من مصدر اجنبي عن اعمال اديت في مصر .  2

دارا في شركات ــ مرتبات ومكافات رؤساء واعضاء  مجال  الا 3

 الق ا  العام وق ا  الاعمال العام من غير المساهمين .
ــ مرتبات ومكافات رؤساء واعضاء مجال  الادارا والمديرين في  4

 شركات الاموال مقابل عمليم الادارا .
 وتحدد اللائحه التنفيذيه ليذا القانون اس  تقدير قيمة المزايا العينيه .

 

 
 

كما هو القانون  ادةالابقاء على نص الم
 .الحالى

 (:10مادة ) (:10مادة )
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
تحدد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة عن كل جزء من السنة تم 
الحصول فيه على أش إيراد من الإيرادات الخاضعة للضريبة بنسبة 
مدته إلى سنة وعلى أسا  الإيراد الشيرش بعد تحويله إلى إيراد 

 سنوش.
الإيراد الخاض  للضريبة يعدل حساب هذا وفى حالة حدوث تغيير فى 

الإيراد من تاري  التغيير على أسا  الإيراد الجديد أو الإيراد القديم 
أييما أقل بعد تحويله إلى إيراد سنوش. ويتم فى كل سنة إجراء تسوية 
وفقا للإجراءات والقواعد التى تحددها اللائحة التنفيذية ليذا القانون 

. 
لمرتبات والأجور وما فى حكميا مما يصرف دفعة و يتم توزي  متجمد ا

واحدة فى سنة ما على سنوات الاستحقاق عدا مقابل الإجازات ، ويعاد 
حساب الإيراد الداخل فى وعاء الضريبة عن كل سنة، وتسوش 

 الضريبة المستحقة على هذا الأسا .
 

السنة تم تحدد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة عن كل جزء من 
الحصول فيه على أش إيراد من الإيرادات الخاضعة للضريبة بنسبة مدته 

 إلى سنة وعلى أسا  الإيراد الشيرش بعد تحويله إلى إيراد سنوش.
وفى حالة حدوث تغيير فى الإيراد الخاض  للضريبة يعدل حساب هذا 

ديم أييما الإيراد من تاري  التغيير على أسا  الإيراد الجديد أو الإيراد الق
أقل بعد تحويله إلى إيراد سنوش. ويتم فى كل سنة إجراء تسوية وفقا  

 للإجراءات والقواعد التى تحددها اللائحة التنفيذية ليذا القانون .
و يتم توزي  متجمد المرتبات والأجور وما فى حكميا مما يصرف دفعة 

ويعاد واحدة فى سنة ما على سنوات الاستحقاق عدا مقابل الإجازات ، 
حساب الإيراد الداخل فى وعاء الضريبة عن كل سنة، وتسوش الضريبة 

 المستحقة على هذا الأسا .

ادة كما هو بالقانون الابقاء على نص الم
 .الحالى

 (:11مادة )

تسـرش  ، الدخل على الضـريبة قانون من (٨ ) المادة أحكام من اسـتثناءح 
ــريبة ــل التى المبال  على الضـ جيات   غير من المقيمون علييا يحصـ

 لمواجية تخفيض أش بغير %)  ١٠  (بســـعر وذلك الأصـــلية عمليم
 .  خر خصم أش إجراء التكاليف ودون

 مــأموريــة إلى وتوريــدهــا الضـــــريبــة حجز يتم الأحوال جمي  وفى
ح  عشـر الخمسـة خلال الضـرائب المختصـة ح  شـير كل من الأولى يوما   بقا

 .التنفيذية اللائحة تحددها للقواعد والإجراءات التى
 
 

 (:11مادة )

تسـرش  ، الدخل على الضـريبة قانون من (٨ ) المادة أحكام من اسـتثناءح 
ــريبة ــل التى المبال  على الضــ جيات  غير من المقيمون علييا يحصــ

 لمواجية تخفيض أش بغير %)  ١٠  (بســــعر وذلك الأصــــلية عمليم
 .  خر خصم أش إجراء التكاليف ودون

الضـرائب   مأمورية إلى وتوريدها الضـريبة حجز يتم الأحوال جمي  وفى
ح  عشــر الخمســة خلال المختصــة ح  شــير كل من الأولى يوما للقواعد   بقا

 .التنفيذية اللائحة تحددها والإجراءات التى

 
 

اء على نص الم ـ انون الابقـ القـ ا هو بـ ادة كمـ
 .الحالى

 (:12مادة )

 لا تخض  للضريبة:

 (:12مادة )

 لا تخض  للضريبة:
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
  المعاشات. -1
 مكافىت نياية الخدمة. -2

  المعاشات. -1
 مكافىت نياية الخدمة. -2

اء على نص الم ـ انون الابقـ القـ ا هو بـ ادة كمـ
 .الحالى

 (:13مادا )
م  عـدم الإخلال بـالإعفـاءات الضـــــريبيـه الأخرا المقررا بقوانين 

 خاصه يعفي من الضريبه :
ح للممول.جنيه  7000مبل   -1  إعفاءاح شخصياح سنويا

2-   
3- 
4- 

 إلي  خرا..................
 
 

 (:13مادا )
م  عدم الإخلال بالإعفاءات الضــريبيه الأخرا المقررا بقوانين خاصــه  

 يعفي من الضريبه :
ح للممول  12000مبل   -1 ــنويا ح س ــيا ــخص ــافه إلي  جنيه إعفاءاح ش بالاض

 الإيراد .% مقابل الحصول علي 15

2-   
3- 
4- 

 إلي  خرا..................
ــي أو  12000هناك إقتراح أخر وهو منح  ▪ ــخصــ %  15إعفاء شــ

 جنيه 20000أكبر وبحد أقصي مقابل الحصول على الإيراد أييما 
 

 

تم رف  الاعفـاء الشـــــخصـــــي للممول إلي  
ه 12000 اعيـ ه الاجتمـ الـ ه لمراعـاة الحـ   جنيـ

 .للموظف
 
مـقـــابـــل % 15تـقـــديـر مـنـح الـمـمـول  ▪

الحصـول على الايراد غير من قي لأن  
ــه بــالإعفــاء  ــدال هــذا البنــد تم اســـــتب

ح   الشخصي سابقا
 

 (:14مادة )

على أصــحاب الأعمال والملتزمين بدف  الإيرادات الخاضــعة للضــريبة 
بما فى ذلك الشــركات والمشــروعات المقامة بنظام المنا ق الحرة أن  

المبـال  المنصـــــوص علييـا فى يحجزوا ممـا يكون علييم دفعـه من 
من هذا القانون مبلغا تحت حسـاب الضـريبة المسـتحقة وفقا  9المادة 

لمـا تحـددا اللائحـة التنفيـذيـة ليـذا القـانون ، ويتعين علييم أن يوردوا 
ح الأولى من  إلى مأمورية الضـرائب المختصـة خلال الخمسـة عشـر يوما
ــابق ــات فى الشـــــير الســــ ــدفع ــا تم حجزا من ال ــل شـــــير م  .ك

وعلى أصـحاب الأعمال والملتزمين بدف  الإيراد سـداد ما يسـتحق من 
فروق الضـــــريبــة وذلــك كلــه دون الإخلال بحقيم فى الرجو  على 

 الممول بما هو مدين به.

 (:14مادة )

على أصـحاب الأعمال والملتزمين بدف  الإيرادات الخاضـعة للضـريبة بما 
منـا ق الحرة أن  فى ذلـك الشـــــركـات والمشـــــروعـات المقـامـة بنظـام ال

ــوص علييا فى المادة   يحجزوا مما يكون علييم دفعه من المبال  المنص
من هذا القانون مبلغا تحت حساب الضريبة المستحقة وفقا لما تحددا   9

اللائحـة التنفيـذيـة ليـذا القـانون ، ويتعين علييم أن يوردوا إلى مـأموريـة 
ح الأولى من كل شـير ما تم   الضـرائب المختصـة خلال الخمسـة عشـر يوما

ــابــــق. ــيــــر الســــــ  حــــجــــزا مــــن الــــدفــــعــــات فــــى الشــــــ
ــتحق من  ــداد ما يس ــحاب الأعمال والملتزمين بدف  الإيراد س وعلى أص
فروق الضــريبة وذلك كله دون الإخلال بحقيم فى الرجو  على الممول 

 بما هو مدين به.

 
 

اء على نص الم ـ انون الابقـ القـ ا هو بـ ادة كمـ
 .الحالى
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (

 :    15المادا 

من هذا   14يلتزم المســئول عن حجز الضــريبة وتوريدها  بقا للمادة 

 القانون بالآتى:
تقديم إقرار رب  سـنوش إلى مأمورية الضـرائب المختصـة في يناير   -1

ــك.   ــذل ــد ل ــام على النموذج المع ــل ع ــل ويوليو وأكتوبر من ك  وابري
ــمه ثلاثيا ومبل  -2 ــفا يبين فيه اسـ  إع اء العامل بناءح على  لبه كشـ

ــوزة. ــجـ ــحـ ــمـ ــة الـ ــبـ ــة الضــــــــريـ ــمـ ــيـ ــل وقـ ــدخـ ــو  الـ  ونـ
 وتبين اللائحة التنفيذية قواعد وإجراءات تنفيذ أحكام هذا المادة.

 تم الغائيا بمشرو  قانون الاجراءات الضريبية الموحد.

 :    15المادا 

 
 

 تحذف 

تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضــــريبية 
 الموحد.

 :    16المادا 

الملتزم بدف  الايراد الخاضــ  للضــريبة غير إذا كان صــاحب العمل أو 
مقيم فى مصـــــر أو لم يكن لـه فييـا مركز أو منشـــــىة، يكون الالتزام  
ح  بتوريد الضــريبة على عاتق مســتحق الإيراد الخاضــ  للضــريبة  بقا

 للقواعد والإجراءات التى تحددها اللائحة التنفيذية ليذا القانون.

 :    16المادا 

الملتزم بدف  الايراد الخاضـــ  للضـــريبة غير  إذا كان صـــاحب العمل أو
مقيم فى مصـر أو لم يكن له فييا مركز أو منشـىة، يكون الالتزام بتوريد 
ح للقواعد   ــريبة  بقا ــ  للض ــتحق الإيراد الخاض ــريبة على عاتق مس الض

 والإجراءات التى تحددها اللائحة التنفيذية ليذا القانون.

 
اء على نص الم ـ الق ـالابقـ ا هو بـ انون ادة كمـ

 .الحالى

 الباب الثالث
 النشاط التجارى والصناعى

 الباب الثالث
  النشاط التجارى والصناعى

 :    17المادا 

تحدد ارباح النشـــا  التجارا والصـــناعي علي اســـا  الايراد الناتم  
عن جمي  العمليات التجاريه والصــناعيه المحققه في مصــر ، وكذلك  
الايرادات المحققه من الخارج اذا كانت مصـر مركزا للنشـا  التجارا  
والصــــناعي للممول . بما في ذلك الارباح الناتجه عن بي   اصــــول 

من هذا   25من المادا  1،2،4ييا في البنود المنشـــاا المنصـــوص عل

ا  ــل علييـ ــات التي يحصـــ ه من التعويضـــ انون ، والاربـاح المحققـ القـ
الممول نتيجة اليلاك او الاســـتيلاء علي اا اصـــل من هذا الاصـــول  

 :    17المادا 

تحدد ارباح النشـا  التجارا والصـناعي علي اسـا  الايراد الناتم عن 
المحققه  قمنهن لجمان ه لكجهم قنيو يات التجاريه والصــناعيهجمي  العمل

في مصـر ، وكذلك الايرادات المحققه من الخارج اذا كانت مصـر مركزا 
أنشــ ة الاقتصــاد   للنشــا  التجارا والصــناعي للممول . بما في ذلك 

اصـول المنشـاا المنصـوص علييا في  الارباح الناتجه عن بي و الرقمي
ادا  1،2،4البنود  ه من  25من المـ اح المحققـ انون ، والاربـ ذا القـ من هـ

التعويضـات التي يحصـل علييا الممول نتيجة اليلاك او الاسـتيلاء علي 
اا اصـل من هذا الاصـول والاوراق الماليه وكذلك ارباح التصـفيه التي  

 
ربــاح  خضـــــو  الاضـــــرورة النص علي 
الالكترونيـه ضـــــمن  المحققـه من التجـارا

المــادا المتعلقــه بتحــديــد الربح للنشــــــا   
 التجارا والصناعي .

 



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

19 

                                                                                                                                                 إعداد لجنة الضرائب والجمارك
FEI                                                                                                                                              

 

 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ه التي تحققـت خلال الفترا   اح التصـــــفيـ ك اربـ ذلـ ه وكـ اليـ والاوراق المـ

 جبة الخصم .  الضريبيه وذلك كله بعد خصم جمي  التكاليف وا
 

ح لمعايير   ويتحدد صــــافى الربح على أســــا  قائمة الدخل المعدة وفقا
ــريبة بت بيق أحكام هذا   ــرية، كما يتحدد وعاء الضـ ــبة المصـ المحاسـ

 القانون على صافى الربح المشار إليه.
 
 

بعد خصم جمي  التكاليف واجبة تحققت خلال الفترا الضريبيه وذلك كله 
 الخصم .  

 
ح لمعـايير   ويتحـدد صـــــافى الربح على أســـــا  قـائمـة الـدخـل المعـدة وفقـا
ــريبة بت بيق أحكام هذا   ــرية، كما يتحدد وعاء الضــ ــبة المصــ المحاســ

 القانون على صافى الربح المشار إليه.
 

 :  18المادا 

ــيل ي  ــريبيه واجراءات تحصـ ــبه الضـ ــ  المحاسـ ــدر بقواعد واسـ صـ
ــغيرا قرار من الوزير ، وبما لا   ــات الصـ ــريبه علي ارباح المنشـ الضـ

بالقانون يتعارض م  احكام قانون تنمية المنشــات الصــغيرا الصــادر 
وذلـك بمـا يتفق م   بيعتيـا وبيســـــر اســـــلوب   2004لســـــنـة  141

 معاملتيا الضريبيه .
 
 
 

 :  18المادا 

صـدر بقواعد واسـ  المحاسـبه الضـريبيه واجراءات تحصـيل الضـريبه ي 
علي ارباح المنشـــات الصـــغيرا قرار من الوزير ، وبما لا يتعارض م  

ــادر ــغيرا الصـ ــات الصـ ــنة  141بالقانون  احكام قانون تنمية المنشـ لسـ

 وذلك بما يتفق م   بيعتيا وبيسر اسلوب معاملتيا الضريبيه . 2004
 

 
اء على نص الم ـ انون  الابقـ القـ ا هى بـ ادة كمـ

الحـالي لتوفير المرونـة لوزير المـاليـة في 
ــتقبلا ، م  مراعاة قانون تنمية التعديل مسـ

المشـروعات الصـغيرة والمتوسـ ة وتناهية 
على مجل   الصـــــغر الجــارش عرضــــــه 

 النواب.

 الفصل الأول
 الإيرادات الخاضعة للضريبة

 الفصل الأول
 الإيرادات الخاضعة للضريبة

 

 :   19مادا 

 تسرا الضريبه علي ارباح النشا  التجارا والصناعي بما فييا : 
ارباح المنشات التجاريه او الصناعيه ومنشات المناجم والمحاجر    - 1

 والبترول . 
 ارباح اصحاب الحرف والانش ه الصغيرا .    - 2

 :   19مادا 

 تسرا الضريبه علي ارباح النشا  التجارا والصناعي بما فييا : 
ارباح المنشـات التجاريه او الصـناعيه ومنشـات المناجم والمحاجر   - 1

 والبترول . 
 ارباح اصحاب الحرف والانش ه الصغيرا .    - 2

 

ــافـة البنـد العـاشـــــر الخـاص بـالاربـاح   اضـــ
 المحققة من التجارة الالكترونية.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
الارباح التي تتحقق من اا نشـا  تجارا او صـناعي ولو اقتصـر  - 3

علي صـــــفقـه واحـدا ، وتبين اللائحـه التنفيـذيـه ليـذا القـانون القواعـد  
 ه واحدا في ت بيق احكام هذا البند .  الخاصه لما يعتبر صفق

الاربـاح التي تتحقق نتيجـة العمليـه او العمليـات التي يقوم بيـا  - 4

الســــماســــرا او الوكلاء بالعموله وبصــــفه عامه كل ربح يحققه اا  
شــخص يشــتغل باعمال الوســا ه لشــراء او بي  اوتاجير العقارات او 

 . اا نو  من السلعاو الخدمات او القيم المنقوله
الارباح الناتجه عن تاجير محل تجارا او صــناعي ســواء شــمل  - 5

 الايجار كل او بعض عناصرا الماديه او 
ــه   ــاتجــه عن تــاجير الالات الميكــانيكي المعنويــه وكــذلــك الاربــاح الن
والكيربـائيـه ، عـدا الجرارات الزراعيـه ومـاكينـات الرا وملحقـاتيـا 

 الزراعه.والالات والمعدات المستخدمه في 
 ارباح نشا  النقل بانواعه المختلفه . - 6

الاربـاح التي يحققيـا من يزاولون تشـــــييـد او شـــــراء العقـارات   - 7

لحســلبيم بقصــد بيعيا علي وجه الاحتراف ســواء نتم الربح عن بي  
ــقق او غرف او وحدات اداريه او تجاريه   العقار كله او مجزأ الي شــ

 او غير ذلك .
ه عن عمليات تقســيم الاراضــي للتصــرف فييا او الارباح الناتج - 8

 البناء علييا .
ارباح منشــات اســتصــلاح او اســتزرا  الاراضــي ، ومشــروعات  - 9

اســتغلال حظائر تربية الدواجن او تفريخيا اليا وحظائر تربية الدواب  
، وحظائر تربية المواشــــي وتســــميتيا فيما جاوز عشــــرين راســــا  

 السمكيه .  ومشروعات مزار  ومصائد الثروا 
 

كما تسـرا الضـريبه علي الارباح الناتجه عن الاسـتثمار في الاوراق  
 الماليه قي الخارج او التصرف فييا.

 

الارباح التي تتحقق من اا نشــا  تجارا او صــناعي ولو اقتصــر  - 3

انون القواعـد   ذا القـ ه ليـ ذيـ ه واحـدا ، وتبين اللائحـه التنفيـ علي صـــــفقـ
 ه واحدا في ت بيق احكام هذا البند .  الخاصه لما يعتبر صفق

الاربــاح التي تتحقق نتيجــة العمليــه او العمليــات التي يقوم بيــا  - 4

السـماسـرا او الوكلاء بالعموله وبصـفه عامه كل ربح يحققه اا شـخص  
يشـتغل باعمال الوسـا ه لشـراء او بي  اوتاجير العقارات او اا نو  من 

 . السلعاو الخدمات او القيم المنقوله
ــمل  - 5 ــواء شـ ــناعي سـ الارباح الناتجه عن تاجير محل تجارا او صـ

 الايجار كل او بعض عناصرا الماديه او 
ــه   ــانيكي ــاجير الالات الميك ــه عن ت ــاتج ــاح الن ــك الارب ــذل ــه وك المعنوي
والكيربــائيــه ، عــدا الجرارات الزراعيــه ومــاكينــات الرا وملحقــاتيــا 

 والالات والمعدات المستخدمه في الزراعه.
 ارباح نشا  النقل بانواعه المختلفه . - 6

الاربـاح التي يحققيـا من يزاولون تشـــــييـد او شـــــراء العقـارات   - 7

لحســـلبيم بقصـــد بيعيا علي وجه الاحتراف ســـواء نتم الربح عن بي  
ــقق او غرف او وحدات اداريه او تجاريه او  العقار كله او مجزأ الي شـ

 غير ذلك .
ت تقســـيم الاراضـــي للتصـــرف فييا او الارباح الناتجه عن عمليا - 8

 البناء علييا .
ــروعات  - 9 ــتزرا  الاراضــي ، ومش ــتصــلاح او اس ــات اس ارباح منش

اســتغلال حظائر تربية الدواجن او تفريخيا اليا وحظائر تربية الدواب ،  
ــا   وحظـائر تربيـة المواشـــــي وتســـــميتيـا فيمـا جـاوز عشـــــرين راســـ

 ومشروعات مزار  ومصائد الثروا السمكيه .  
لك اتن  لجرح  تو م  لجماتن ه لكجهم قنيتو عا  شتتتتاهتل لجرنل متنت  -10

] للأ ان    لج قجيو قم لنع لجم لةتتل لكجمرنعي علي لامتت مستترينتهن 

 لجمي تمح ق م  أنكعل لكنمصند لج نري أ

 



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

21 

                                                                                                                                                 إعداد لجنة الضرائب والجمارك
FEI                                                                                                                                              

 

 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
كما تســرا الضــريبه علي الارباح الناتجه عن الاســتثمار في الاوراق  

 التصرف فييا.الماليه قي الخارج او 
 
 

 (:20مادة )

ــول   ــريبة على الأرباح الناتجة عن إعادة تقييم أصــ ــرش الضــ لا تســ
المنشـأة الفردية عند تقديميا كحصـة عينية نظير الإسـيام فى رأسـمال  

المقابلة للحصة العينية  شركة مساهمة، وذلك بشر  أن تكون الأسيم 
 اسمية وألا يتم التصرف فييا قبل مضى خم  سنوات.

 (:20مادة )

أة   لا تسـرش الضـريبة على الأرباح الناتجة عن إعادة تقييم أصـول المنشـ
ــركة  ــمال ش ــيام فى رأس ــة عينية نظير الإس الفردية عند تقديميا كحص

ية اسـمية  مسـاهمة، وذلك بشـر  أن تكون الأسـيم المقابلة للحصـة العين
 وألا يتم التصرف فييا قبل مضى خم  سنوات.

 
اء على نص الم ـ انون الابقـ القـ ا هو بـ ادة كمـ

 .الحالى

 (:21مادة )

ــأة عن جمي  ما ترتب  به من  ــريبى للمنشـ ــافى الربح الضـ يتحدد صـ
عقود  ويلة الأجل ، على أسـا  نسـبة ما تم تنفيذا من كل عقد خلال 

 الفترة الضريبية .
ــبة م  ــا  التكلفة الفعلية  وتحدد نســ ا تم تنفيذا من كل عقد على أســ

ــوبة إلى   ــريبية منســ للأعمال التى تم تنفيذها حتى نياية الفترة الضــ
 إجمالى التكاليف المقدرة للعقد .

 ويحـدد الربح المقـدر للعقـد بـالفرق بين قيمتـه والتكـاليف المقـدرة لـه .   
ــريبية بنســ ـ  بة من الربح  ويحدد الربح المقدر للعقد خلال كل فترة ضـ

ح للفقرة الســـــابقـة تعـادل نســـــبـة ما تم تنفيـذا خلال الفترة   المقـدر وفقـا
الضــريبية وعلى أن يتم تســوية ربح العقد فى نياية الفترة الضــريبية  
ح منيا  التى انتيى فييا تنفيذا على أســـا  إيراداته الفعلية مخصـــوما
ــاح .   ــديرا من أرب ــا ســـــبق تق ــد اســـــتنزال م ــة بع ــاليف الفعلي  التك

ــريبية التى انتيى خلاليا تنفيذ العقد    ــاب الفترة الضــ فرذا اختتم حســ
بخسـارة ، تخصـم هذا الخسـارة من أرباح الفترة أو الفترات الضـريبية  
الســـــابقـة المحـدد تنفيـذ العقـد خلاليـا وبمـا لا يجـاوز أربـاح العقـد خلال 
تلك الفترة . ويتم إعادة حســاب الضــريبة على هذا الأســا  ويســترد  

 ـ ــول مـــ ــمــ ــمــ ــا .  الــ ــيــ ــنــ ــادة مــ ــزيــ ــالــ  ا ســـــــــددا بــ

 [ أرش إلغاء المادة]  (:21مادة )

يتحدد صـافى الربح الضـريبى للمنشـأة عن جمي  ما ترتب  به من عقود 
على أســا  نســبة ما تم تنفيذا من كل عقد خلال الفترة   ويلة الأجل ، 

 الضريبية .
وتحـدد نســـــبـة مـا تم تنفيـذا من كـل عقـد على أســـــا  التكلفـة الفعليـة   

للأعمـال التى تم تنفيـذهـا حتى نيـايـة الفترة الضـــــريبيـة منســـــوبـة إلى 
 إجمالى التكاليف المقدرة للعقد .

ه   الفرق بين قيمتـ د بـ در للعقـ ه .  ويحـدد الربح المقـ درة لـ اليف المقـ  والتكـ
ويحدد الربح المقدر للعقد خلال كل فترة ضــــريبية بنســــبة من الربح  

ــابقـة تعـادل نســـــبـة مـا تم تنفيـذا خلال الفترة   ح للفقرة الســـ ا المقـدر وفقـ
الضـــريبية وعلى أن يتم تســـوية ربح العقد فى نياية الفترة الضـــريبية  

ح منيـا التى انتيى فييـا تنفيـذا على أســـــا  إيراداتـه الفع ليـة مخصـــــومـا
ــاح .   ــديرا من أرب ــا ســـــبق تق ــد اســـــتنزال م ــة بع ــاليف الفعلي  التك

د    ــاب الفترة الضـــــريبيـة التى انتيى خلاليـا تنفيـذ العقـ فـرذا اختتم حســـ
بخسـارة ، تخصـم هذا الخسـارة من أرباح الفترة أو الفترات الضـريبية  

خلال تلك  الســـابقة المحدد تنفيذ العقد خلاليا وبما لا يجاوز أرباح العقد
الفترة . ويتم إعادة حسـاب الضـريبة على هذا الأسـا  ويسـترد الممول 
ــا .   ــيـــــ ــنـــــ ــادة مـــــ ــزيـــــ ــالـــــ ــددا بـــــ ــا ســـــــــ  مـــــ

 
اء على نص الم ـ ا هو الابقـ انون ادة كمـ القـ بـ

 .الحالى
] إلغــاء النص لعــدم توافقــه م  المعــايير  
ــة  الجــديــدة أو الت بيق العملي م   ريق
ــية   ــات م  الحفاظ على خاصـ ــتخلصـ المسـ

ــافتيـا للمـادة ) ل للخلف وإضـــ (  29الترحيـ

 بشأن ترحيل الخسائر
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
فرذا تجاوزت الخســارة الناشــئة عن تنفيذ العقد الحدود المشــار إلييا   

ح  فى الفقرة السابقة، يتم ترحيل باقى الخسائر إلى السنوات التالية  بقا
 مـــــن هـــــذا الـــــقـــــانـــــون .   29لأحـــــكـــــام الـــــمـــــادة 

وفى ت بيق أحكام هذا المادة يقصـد بالعقد  ويل الأجل عقد التصـني    
ــاء أو أداء الخـدمـات المرتب ـة بيـا والـذش تنفـذا   أو التجييز أو الإنشـــ

المنشـأة لحسـاب الغير على أسـا  قيمة محددا ويسـتغرق تنفيذا أكثر  
 من فترة ضريبية واحدة .

فرذا تجاوزت الخسـارة الناشـئة عن تنفيذ العقد الحدود المشـار إلييا فى  
ح  الفقرة الســـابقة، يتم ترحيل باقى الخســـائر إلى الســـنوات التالية  بقا

ــادة  ــمـــ ــام الـــ ــكـــ ــقــــ ـ 29لأحـــ ــذا الـــ ــن هـــ ــون .  مـــ  انـــ

وفى ت بيق أحكام هذا المادة يقصـــد بالعقد  ويل الأجل عقد التصـــني   
ذا   ذش تنفـ ا والـ ات المرتب ـة بيـ ــاء أو أداء الخـدمـ أو التجييز أو الإنشـــ
المنشــأة لحســاب الغير على أســا  قيمة محددا ويســتغرق تنفيذا أكثر  

 من فترة ضريبية واحدة .
 

 الفصل الثانى
 تحديد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة

 الفصل الثانى
  الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبةتحديد 

 :   22مادا 

ــريبه علي  ــ  للض ــناعيه الخاض ــافي الارباح التجاريه والص يتحدد ص
اسـا  اجمالي الربح بعد خصـم جمي  التكاليف والمصـروفات اللازمه  
ــروفات واجبة   ــتر  في التكاليف والمصــ لتحقيق هذا الارباح ، ويشــ

 الخصم ماياتي :
لنشـا  التجارا او الصـناعي للمنشـاا ولازمه ان تكون مرتب ه با - 1

 لمزاولة هذا النشا  .
ــتندات ، وذلك فيما عدا التكاليف   - 2 ان تكون حقيقيه ومؤيدا بالمســ

 والمصروفات التي لم يجر العرف علي اثباتيا بمستندات .
 

 :   22مادا 

ــريبه علي  ــ  للضـ ــناعيه الخاضـ ــافي الارباح التجاريه والصـ يتحدد صـ
ــا  اجمالي  الربح بعد خصــم جمي  التكاليف والمصــروفات اللازمه اس

ة   لتحقيق هـذا الاربـاح ، ويشـــــتر  في التكـاليف والمصـــــروفـات واجبـ
 الخصم ماياتي :

ــاا ولازمه  - 1 ــناعي للمنش ــا  التجارا او الص ان تكون مرتب ه بالنش

 لمزاولة هذا النشا  .
ان تكون حقيقيـه ومؤيـدا بـالمســـــتنـدات ، وذلـك فيمـا عـدا التكـاليف   - 2

فى  تكون والمصـــــروفات التي لم يجر العرف علي اثبـاتيـا بمســـــتنـدات
 . % من رقم الاعمال2حدود 

ــأة وتدخل  وفي جمي  الأحوال يعد من التكاليف أا مبال  تتحمليا المنشـ
هذا الدخل  ضــمن الإيرادات الخاضــعة للضــريبة لمســتلم الدخل مالم يكن 

ح للضـريبة ح أو غير خاضـعا بشـر  تقديم مسـتند بديل يؤكد جدية هذا   معفيا
انـات  المبل  ــائـل اليـاتفيـة و البيـ ، ويعـد من قبـل المســـــتنـد البـديـل الرســـ

 صادرة من أنظمة الدف  الالكترونى.ال
 

 
م الاعمال للتكاليف التى قوضـ  نسـبة من ر

 لم يجرش العرف على اثباتيا.
 

 المقترح.إضافة الفقرة المبينة بالنص 



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

23 

                                                                                                                                                 إعداد لجنة الضرائب والجمارك
FEI                                                                                                                                              

 

 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
اش مبال  بصــرف النظر عن المســتند المؤيد مادام  كما يعد من التكاليف 

 دخلت فى الإيرادات الخاضعة للضريبة لمستلم هذا الإيرادات.

 :  23المادا 

 يعد من التكاليف واجبة الخصم علي الاخص ماياتي :  
 
 عوائد القروض المستخدمه في النشا  ايا كانت قيمتيا  - 1

،  وذلك بعد خصـم العوائد الدائنه غير الخاضـعه للضـريبه ، او المعفاا  
 منيا قانونا .  

ــوص علييا في المادا  - 2 ــاا ، والمنص ــول المنش   25الاهلاكات لاص

 من هذا القانون .  
الرســـوم والضـــرائب التي تتحمليا المنشـــاا عدا الضـــريبه التي   - 3

 يؤدييا الممول  بقا ليذا القانون .
  التامين الاجتماعي المقررا علي صـاحب المنشـاا لصـالح  اقسـا - 4

ــامين   ــه للت ــه القومي ــالحــه والتي يتم اداؤهــا للييئ ــاملين ولصــــ الع
 الاجتماعي .  

ــنويا من امواليا او ارباحيا   - 5 ــات س ــتق عيا المنش المبال  التي تس

لحســلب الصــناديق الخاصــه للتوفير او الادخار او المعاي او غيرها 
شـاا  بقا لاحكام قانون صـناديق التامين الخاصـه رقم سـواء اكانت من

بشـــان انظمه   1980لســـنة  64، ام القانون رقم  1975لســـنة  54

التـامين الاجتمـاعي الخـاص البـديلـه ، ام كـانـت منشـــــاا  بقـا لنظـام لـه  
% من مجمو  مرتبات  20لائحه او شرو  خاصه وذلك بما لا يجاوز 

ظـام الـذا ترتب  بتنفيـذا  واجور العـاملين بيـا بشـــــر  ان يكون للن
المنشــات لائحه او شــرو  خاصــه منصــوصــا فييا علي ان ما تؤديه 
المنشـــــات  بقـا ليـذا النظـام يقـابـل مكـافـاة نيـايـة الخـدمـه او المعـاي ،  
ــاا   ــتقله عن اموال المنش وان تكون اموال هذا النظام منفصــله او مس

 ومستثمرا لحسابه الخاص . 

 :  23المادا 

 يعد من التكاليف واجبة الخصم علي الاخص ماياتي :  
 
 عوائد القروض المستخدمه في النشا  ايا كانت قيمتيا  - 1

،  وذلك بعد خصم العوائد الدائنه غير الخاضعه للضريبه ، او المعفاا 
  منيا قانونا .

من  25الاهلاكات لاصـول المنشـاا ، والمنصـوص علييا في المادا  - 2

 هذا القانون .  
يؤدييا  التيالرسـوم والضـرائب التي تتحمليا المنشـاا عدا الضـريبه  - 3

 الممول  بقا ليذا القانون .
ــالح  - 4 ــاا لص ــاحب المنش ــا  التامين الاجتماعي المقررا علي ص اقس

ــالحه والتي يتم اداؤها للييئه القوميه للتامين الاجتماعي   العاملين ولصـ
  . 
ــنويا من امواليا او ارباحيا   - 5 ــات سـ ــتق عيا المنشـ المبال  التي تسـ

ــه للتوفير او الادخار او المعاي او غيرها  ــناديق الخاصـ ــلب الصـ لحسـ
نت منشــاا  بقا لاحكام قانون صــناديق التامين الخاصــه رقم ســواء اكا

بشان انظمه التامين   1980لسنة  64، ام القانون رقم   1975لسنة  54

ــاا  بقـا لنظـام لـه لائحـه او  الاجتمـاعي الخـاص البـديلـه ، ام كـانـت منشـــ
% من مجمو  مرتبات واجور 20شـــرو  خاصـــه وذلك بما لا يجاوز 

ن للنظام الذا ترتب  بتنفيذا المنشــات لائحه  العاملين بيا بشــر  ان يكو
او شـرو  خاصـه منصـوصـا فييا علي ان ما تؤديه المنشـات  بقا ليذا  
ه او المعـاي ، وان تكون اموال هـذا   ة الخـدمـ ايـ اة نيـ افـ ل مكـ ابـ النظـام يقـ
ــابه   ــتثمرا لحسـ ــاا ومسـ ــتقله عن اموال المنشـ ــله او مسـ النظام منفصـ

 الخاص .  

 
( 6( لتعارضـه م  البند )1لغاء البند )إ ▪

( 6( م  تعـديـل ابنـد )24من المـادة )
ــرين ليغ ي  من المادة  الرابعة والعشــ

 الإيرادات غير الخاضعة للضريبة
  الي التبرعات العينيهضــــرورة  الاشــــارة 

البنـدين  ه   8-7بـ الي جـانـب التبرعـات النقـديـ

 كتكاليف واجبة الخصم .
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
الممول ضـد عجزا او وفاته للحصـول اقسـا  التامين التي يعقدها  - 6

جنيه   3000علي مبل  او ايراد ، وذلك بحيث لا تجاوز قيمة الاقسـا  

 في السنه . 
ا  - 7 ه وغيرهـ التبرعـات المـدفوعـه للحكومـه ووحـدات الادارا المحليـ

 من الاشخاص الاعتباريه العامه ايا كان مقدارها .
مؤســـســـات الاهليه  التبرعات والاعانات المدفوعه للحمعيات وال - 8

 المصريه المشيرا  بقا لاحكام القوانين المنظمه ليا  
، ولدور العلم والمسـتشـفيات الخاضـعه للاشـراف الحكومي ومؤسـسـات 

% من الربح   10البحـث العلمي المصـــــريـه ، وذلـك بمـا لا يجـاوز 

 السنوا الصافي للممول .  
نتيجة  الجزاءات الماليه والتعويضــات التي تســتحق علي الممول  - 9

 مسئوليته العقديه .
 

ــا  التامين التي يع - 6 قدها الممول ضــد عجزا او وفاته للحصــول اقس

جنيه  3000علي مبل  او ايراد ، وذلك بحيث لا تجاوز قيمة الاقســـــا  

 في السنه . 
بصـورا نقديه او عينيه المدفوعه  [  لنقدية أو العينية] ا التبرعات – 7

ــ مؤيدا مســتنديا ـــــــ للحكومه ووحدات الادارا المحليه وغيرها من  ـــــ
 الاعتباريه العامه ايا كان مقدارها .الاشخاص 

بصــورا نقديه المدفوعه [  النقدية أو العينية] التبرعات والاعانات  - 8

ــ مؤيدا مستنديا ـــــ للحمعيات والمؤسسات الاهليه المصريه   او عينيه ـــ
 المشيرا  بقا لاحكام القوانين المنظمه ليا 

ومؤسـسـات ، ولدور العلم والمسـتشـفيات الخاضـعه للاشـراف الحكومي 
% من الربح السـنوا   10، وذلك بما لا يجاوز مي المصـريهالبحث العل

 الصافي للممول . 
الجزاءات الماليه والتعويضــــات التي تســــتحق علي الممول نتيجة  - 9

 مسئوليته العقديه .
 
 

 :  ( 24) المادا 

 لا يعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم ما ياتي : 
 الاحتيا يات والمخصصات علي اختلاف انواعيا . - 1

ــه علي الممو - 2 ــا يقضـــــي ب ــه  م ــالي ــات م ل من غرامــات وعقوب

ات بســـــبـب ارتكـابـه او ارتكـاب احـد تـابعيـه جنـايـه او جنحـه  وتعويضــــ ـ
 عمديه .

 الضريبه علي الدخل المستحقه  بقا ليذا القانون .   - 3

ــدد علي قروض فيمـا يجـاوز مثلي ســـــعر الائتمـان   - 4 العـائـد المســـ

ــنه الميلاديه التي   ــم المعلن لدا البنك المركزا في بداية السـ والخصـ
 تنتيي فييا الفترا الضريبيه .

 :  ( 24) المادا 

 لا يعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم ما ياتي : 
 ت والمخصصات علي اختلاف انواعيا .الاحتيا يا - 1

ما يقضـي به علي الممول من غرامات وعقوبات ماليه وتعويضـات  - 2

 بسبب ارتكابه او ارتكاب احد تابعيه جنايه او جنحه عمديه .
 الضريبه علي الدخل المستحقه  بقا ليذا القانون .   - 3

والخصم  العائد المسدد علي قروض فيما يجاوز مثلي سعر الائتمان  - 4

المعلن لدا البنك المركزا في بداية الســـــنه الميلاديه التي تنتيي فييا 
 الفترا الضريبيه .

عوائد القروض والديون علي اختلاف انواعيا المدفوعه لاشـخاص   - 5

  بيعيين غير خاضعين للضريبه او معفيين منيا .

 
 

اء على نص الم ـ انون  الابقـ القـ ا هى بـ ادة كمـ
 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ــه   - 5 ــدفوع ــا الم ــديون علي اختلاف انواعي ــد القروض وال عوائ

 خاضعين للضريبه او معفيين منيا.  بيعيين غيرلاشخاص 
تكلفــة التمويــل والاســـــتثمــار المتعلقــه بــالايرادات المعفــاا من  - 6

ــاب هـذا  الضـــــريبـه قـانونـا ، وتحـدد اللائحـه التنفيـذيـه  ريقـة احتســـ
 التكلفه.

 
 

الايرادات المعفـاا  - 6 ل والاســـــتثمـار المتعلقـه بـ أو غير تكلفـة التمويـ

لضـريبه قانونا ، وتحدد اللائحه التنفيذيه  ريقة احتسـاب  ل من الخاضـعة
 هذا التكلفه.

 

 
( 1( ليتوافق م  إلغاء البند )6تعديل البند )
 ( للتكرار والتعارض23من المادة )

 ( :25مادة )

ــأة على النحو الآتى: ــاب الإهلاكــات لأصـــــول المنشــــ  يكون حســــ
من تكلفة شـراء أو إنشـاء أو ت وير أو تجديد أو إعادة بناء  % 5 -1

أش من المبانى والمنشـىت والتجييزات والسـفن وال ائرات وذلك عن 
 كـــــــــل فـــــــــتـــــــــرة ضــــــــــــــريـــــــــبـــــــــيـــــــــة.

ــين أو تجديد أا من  % 10 -2 ــراء أو ت وير أو تحســ من تكلفة شــ

الأصـول المعنوية التي يتم شـراؤها، بما فى ذلك شـيرة النشـا  وذلك  
ــر ــتـــــ ــل فـــــ ــن كـــــ ــة.عـــــ ــيـــــ ــبـــــ  ة ضــــــــــــريـــــ

يتم إهلاك الفئتين التاليتين من أصــول المنشــأة  بقا لنظام أســا    -3

ــا: ــيـ ــنـ ــل مـ ــن كـ ــريـ ــة قـ ــنـ ــيـ ــبـ ــمـ ــب الـ ــنســـــ ــالـ ــلاك بـ  الإهـ
)أ( الحــاســـــبــات الآليــة ونظم المعلومــات والبرامم وأجيزة تخزين 

 من أســـــا  الإهلاك لكـل ســـــنـة ضـــــريبيـة. %50البيـانات نســـــبـة 

أسا  الإهلاك لكل   من %25)ب( جمي  أصول النشا  الأخرش نسبة 

 سنة ضريبية.
لا يحســـــب إهلاك للأرض والأعمـال الفنيـة والأثريـة والمجوهرات  -4

 والأصول الأخرش للمنشأة غير القابلة ب بيعتيا للاستيلاك.

 ( :25مادة )

ــات لأصـــــول المنشــــــأة على النحو الآتى:  يكون حســــــاب الإهلاك
و إعادة بناء من تكلفة شـــراء أو إنشـــاء أو ت وير أو تجديد أ % 5 -1

أش من المبانى والمنشىت والتجييزات والسفن وال ائرات وذلك عن كل 
ــة.  ــيـــــــــــ ــبـــــــــــ ــريـــــــــــ ــرة ضـــــــــــــــ ــتـــــــــــ  فـــــــــــ

من تكلفـة شـــــراء أو ت وير أو تحســـــين أو تجـديـد أا من  % 10 -2

ــا  وذلك   ــيرة النش ــراؤها، بما فى ذلك ش الأصــول المعنوية التي يتم ش
ــريــــــــبــــــــيــــــــة.  عــــــــن كــــــــل فــــــــتــــــــرة ضــــــــــ

أصـــول المنشـــأة  بقا لنظام أســـا    يتم إهلاك الفئتين التاليتين من -3

ــا: ــيـ ــنـ ــل مـ ــن كـ ــريـ ــة قـ ــنـ ــيـ ــبـ ــمـ ــنســـــــب الـ ــالـ ــلاك بـ  الإهـ
)أ( الحاسـبات الآلية ونظم المعلومات والبرامم وأجيزة تخزين البيانات  

ــبـــة  ــريـبـيـــة. %50نســـ ــنـــة ضـــ  مـن أســـــــا  الإهـلاك لـكـــل ســـ

من أسـا  الإهلاك لكل  %25)ب( جمي  أصـول النشـا  الأخرش نسـبة 

 سنة ضريبية.
ــب إه -4 ة والمجوهرات لا يحســـ ة والأثريـ لاك للأرض والأعمـال الفنيـ

 والأصول الأخرش للمنشأة غير القابلة ب بيعتيا للاستيلاك.

 
 

اء على نص الم ـ انون  الابقـ القـ ا هى بـ ادة كمـ
 الحالى.

 (:26مادة )

من هذا القانون   25يقصـــد بأســـا  الإهلاك فى ت بيق أحكام المادة 

ا هى مـدرجـة  ة للأصـــــول كمـ دفتريـ ة الـ ة القيمـ احيـ ة الافتتـ فى الميزانيـ

 (:26مادة )

من هذا القـانون  25يقصـــــد بأســـــا  الإهلاك فى ت بيق أحكـام المـادة 

القيمة الدفترية للأصـــول كما هى مدرجة فى الميزانية الافتتاحية للفترة  

 
 

اء على نص الم ـ انون  الابقـ القـ ا هى بـ ادة كمـ
 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ــول   ــا  بما يوازش تكلفة الأصــ ــريبية، ويزيد هذا الأســ للفترة الضــ
ــين أو التجديد أو إعادة البناء   ــتخدمة وتكلفة الت وير أو التحسـ المسـ
وذلك خلال الفترة الضــريبية، ويقل الأســا  بما يوازش قيمة الإهلاك  

التعويض   الســنوش وقيمة بي  الأصــول التى تم التصــرف فييا وبقيمة
 الذش تم الحصـول عليه نتيجة فقدها أو هلاكيا خلال الفترة الضـريبية.
فرذا كان أسـا  الإهلاك بالسـالب، تضـاف قيمة التصـرف فى الأصـل أو 
التعويض عنه إلى الأرباح التجارية والصـــــناعية للممول ، أما إذا لم  
يجاوز أسـا  الإهلاك عشـرة  لاف جنيه، يعد أسـا  الإهلاك بالكامل  

 من التكاليف واجبة الخصم.

ــتخدمة   ــول المس ــا  بما يوازش تكلفة الأص ــريبية، ويزيد هذا الأس الض
ة الت وير أو التحســـــين أو  ك خلال وتكلفـ اء وذلـ د أو إعـادة البنـ التجـديـ

الفترة الضريبية، ويقل الأسا  بما يوازش قيمة الإهلاك السنوش وقيمة 
بي  الأصـول التى تم التصـرف فييا وبقيمة التعويض الذش تم الحصـول  
بـيـــة. ــريـ فـتـرة الضـــ قـــدهـــا أو هـلاكـيـــا خـلال الـ تـيـجـــة فـ  عـلـيـــه نـ

فى الأصـل أو  فرذا كان أسـا  الإهلاك بالسـالب، تضـاف قيمة التصـرف
التعويض عنـه إلى الأربـاح التجـاريـة والصـــــنـاعيـة للممول ، أمـا إذا لم  
يجاوز أســا  الإهلاك عشــرة  لاف جنيه، يعد أســا  الإهلاك بالكامل  

 من التكاليف واجبة الخصم.

 (:27مادة )

من تكلفة الآلات   %30تخصـم نسـبة يجوز بناء على  لب الممول أن 

ــواء كانت   ــتثمار فى مجال الإنتاج سـ ــتخدمة فى الاسـ والمعدات المسـ
جديدة أو مســتعملة، وذلك فى أول فترة ضــريبية يتم خلاليا اســتخدام  

 تلك الأصول.
من هذا   25ويتم حســاب أســا  الإهلاك المنصــوص عليه فى المادة 

 المذكورة. %30تلك الفترة الزمنية بعد خصم نسبة الـالقانون عن 

وفي حالة عدم تقديم ال لب المشــار إليه ت بق نســب الاهلاك الواردة  
 ( من هذا القانون.26( ، )25بالمادتين )

لدش الممول ويشـــــتر  لت بيق أحكام الفقرتين الســـــابقتين أن يكون 
 .دفاتر وحسابات منتظمة

 (:27مادة )

من تكلفة الآلات   %30تخصـــم نســـبة يجوز بناء على  لب الممول أن 

والمعدات المسـتخدمة فى الاسـتثمار فى مجال الإنتاج سـواء كانت جديدة  
ــتخدام تلك  ــريبية يتم خلاليا اســ ــتعملة، وذلك فى أول فترة ضــ أو مســ

 الأصول.
ــوص عليه فى المادة  ــا  الإهلاك المنصـ ــاب أسـ من هذا   25ويتم حسـ

 المذكورة. %30تلك الفترة الزمنية بعد خصم نسبة الـالقانون عن 

وفي حالة عدم تقديم ال لب المشـــار إليه ت بق نســـب الاهلاك الواردة  
 ( من هذا القانون.26( ، )25بالمادتين )

ويشــتر  لت بيق أحكام الفقرتين الســابقتين أن يكون لدش الممول دفاتر 
 ..وحسابات منتظمة

 
 

اء على نص الم ـ انون  ادة كم ـالابقـ القـ ا هى بـ
 الحالى.

 (:28مادة )

يسـمح بخصـم الديون المعدومة التى قام الممول باسـتبعادها من دفاتر  
المنشــأة وحســاباتيا إذا ما تقدم بتقرير من أحد المحاســبين المقيدين  
ــة: ــد توافر الشـــــرو  الآتي ــاســـــبين والمراجعين يفي ــدول المح  بج

ــابـــات مـــنـــتـــظـــمـــة.  -1 ــأة حســـــ  أن يـــكـــون لـــدش الـــمـــنشـــــ

ــأة. -2 ــنشـــــ ــمـ ــا  الـ ــنشـــــ ــا بـ ــ ـ ــبـ ــرتـ ــن مـ ــديـ ــون الـ ــكـ  أن يـ

 (:28مادة )

ــتبعادها من دفاتر  ــمح بخصــم الديون المعدومة التى قام الممول باس يس
ــبين المقيدين   ــاباتيا إذا ما تقدم بتقرير من أحد المحاسـ ــأة وحسـ المنشـ
 بجـــدول المحـــاســـــبين والمراجعين يفيـــد توافر الشـــــرو  الآتيـــة:

ــة. -1 ــمـ ــظـ ــتـ ــنـ ــات مـ ــابـ ــأة حســـــ ــنشـــــ ــمـ ــدش الـ ــون لـ ــكـ  أن يـ

ــأة. -2 ــنشـــــ ــمـ ــا  الـ ــنشـــــ ــا بـ ــ ـ ــبـ ــرتـ ــن مـ ــديـ ــون الـ ــكـ  أن يـ

 
 

اء على نص الم ـ انون  الابقـ القـ ا هى بـ ادة كمـ
 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
أن يكون قد ســــبق إدراج المبل  المقابل للدين ضــــمن حســــابات   -3

 المنشأة.
أن تكون المنشــــأة قد اتخذت إجراءات جادة لاســــتيفاء الدين ولم   -4

ــد  ــه بع ــه. 18تتمكن من تحصـــــيل ــاق ــاري  اســـــتحق  شـــــيرا من ت

 مـــا يلى:ويعتبر من الإجراءات الجـــادة لاســـــتيفـــاء الـــدين       
ــك. -أ  ــا ذل ــالات التى يجوز فيي  الحصـــــول على أمر أداء فى الح
ــدور حكم من محكمـة أول درجـة بـالزام المـدين بـأداء قيمـة  -ب    صـــ

 الدين.
الم ـالبـة بـالـدين فى إجراءات تنفيـذ حكم بـرفلا  المـدين أو  -ج   

ــلا . ــن الإفـــ ــا مـــ ــيـــ ــا واقـــ ــحـــ ــلـــ ــه صـــــــ ــرامـــ  إبـــ
اج ما تم تحصـيله ضـمن وإذا تم تحصـيل الدين أو جزء منه وجب إدر

يـــا. يـ ــيـــل فـ تـحصـــ م الـ ى تـ تـ ــنـــة الـ ى الســـ نشـــــــأة فـ مـ رادات الـ  إيـ
 

أن يكون قد ســـــبق إدراج المبل  المقـابل للـدين ضـــــمن حســـــابات   -3

 المنشأة.
أن تكون المنشـــــأة قـد اتخـذت إجراءات جـادة لاســـــتيفـاء الـدين ولم  -4

ــد  ــه بع ــه. 18تتمكن من تحصـــــيل ــاق ــاري  اســـــتحق  شـــــيرا من ت

فـــاء الـــديـن مـــا يـلـى:       يـ ــتـ بـر مـن الإجـراءات الـجـــادة لاســـ تـ  ويـعـ
 الحصـــــول على أمر أداء فى الحـــالات التى يجوز فييـــا ذلـــك. -أ 
ة  -ب    أداء قيمـ دين بـ الزام المـ ة أول درجـة بـ ــدور حكم من محكمـ صـــ

 الدين.
الم ـالبـة بـالـدين فى إجراءات تنفيـذ حكم بـرفلا  المـدين أو إبرامـه  -ج   

ــلا ــن الإفــــــ ــا مــــــ ــيــــــ ــا واقــــــ ــحــــــ ــلــــــ   .صــــــــــ
وإذا تم تحصــيل الدين أو جزء منه وجب إدراج ما تم تحصــيله ضــمن 
 إيـرادات الـمـنشـــــــأة فـى الســـــنـــة الـتـى تـم الـتـحصـــــيـــل فـيـيـــا.

 

 : 29مادا 

ــارا تخصــم هذا  ــنوات بخس ــاب احدا الس ــارا من  اذا ختم حس الخس
د ذلك جزء من الخسـارا نقل سـنويا ، فاذا تبقي بعارباح السـنه التاليه

، ولايجوز بعد ذلك نقل شـ  سـنوات التاليه حتي السـنه الخامسـهالي ال
 من الخسارا الي حساب سنه اخرا .

 : 29مادا 

اذا ختم حسـاب احدا السـنوات بخسـارا تخصـم هذا الخسـارا من ارباح  
ــنويا الي   ــارا نقل سـ ــنه التاليه ، فاذا تبقي بعد ذلك جزء من الخسـ السـ
السـنوات التاليه حتي السـنه الخامسـه ، ولايجوز بعد ذلك نقل شـ  من 

 الخسارا الي حساب سنه اخرا .
 الضريبية الفترة حساب اختتم وفي حالة العقود  ويلة الأجل، إذا        
 أرباح من الخسارة هذا تخصم بخسارة، العقد تنفيذ خلاليا انتيى التى

 لا وبما خلاليا العقد تنفيذ المحدد السابقة الضريبية الفترات أو الفترة
 على الضريبة حساب إعادة ويتم. الفترة تلك خلال العقد أرباح يجاوز
 تجاوزت فرذا  .منيا بالزيادة سددا ما الممول ويسترد الأسا  هذا

 السابقة،  الفقرة  فى  إلييا  المشار  الحدود  العقد  تنفيذ  عن  الناشئة  الخسارة
ح  التالية السنوات إلى الخسائر باقى ترحيل يتم  من 29 المادة لأحكام  بقا

  .القانون هذا

 

اء على نص الم ـ انون  الابقـ القـ ا هى بـ ادة كمـ
 الحالي

  ثـالثــةالالثــانيــة وإضــــــافـة الفقرتين  ▪
للـحـفـــاظ علـى ميـزة التـرحيـــل للـخـلـف 

 للعقود  ويلة الأجل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 عقد الأجل  ويل بالعقد يقصد الثانية الفقرة أحكام ت بيق وفى       

 والذش بيا المرتب ة الخدمات أداء أو الإنشاء أو التجييز أو التصني 
 تنفيذا ويستغرق محددا قيمة أسا  على الغير لحساب المنشأة تنفذا
 واحدة. ضريبية فترة من أكثر

 مكرراح:( 29مادة )

( من هذا القانون تخصـم الخسـائر  29إسـتثناء من حكم المادة )

ــرف فى الأوراق المالية فى حدود   ــمالية المحققة نتيجة التصــ الرأســ

الية خلال السنة  الأرباح الرأسمالية المحققة من التصرف فى أوراق م

 الضريبية ذاتيا.

ح لأحكـام   وفى حـالـة زيـادة الخســـــائر الرأســـــمـاليـة المحققـة وفقـا

الفقرة السـابقة من هذا المادة عن  الأرباح الرأسـمالية المحققة خلال 

ــائر من الأرباح   ح بترحيل الزيادة فى الخسـ ــم  ــريبية يبسـ ــنة الضـ السـ

ى المحققة نتيجة التصـرف فى الأوراق المالية فى السـنوات التالية حت

 .السنة الثالثة

 

 مكرراح:( 29مادة )

ادة ) اء من حكم المـ ــائر  29إســـــتثنـ انون تخصـــــم الخســـ ( من هـذا القـ

الرأســـــمـاليـة المحققـة نتيجـة التصـــــرف فى الأوراق المـاليـة فى حـدود  
الأرباح الرأســمالية المحققة من التصــرف فى أوراق مالية خلال الســنة  

 الضريبية ذاتيا.

ح لأحكـام الفقرة وفى حـالـة زيـادة  ا ــائر الرأســـــمـاليـة المحققـة وفقـ الخســـ
ــنة   ــمالية المحققة خلال الس ــابقة من هذا المادة عن  الأرباح الرأس الس
ح بترحيل الزيادة فى الخسـائر من الأرباح المحققة نتيجة  الضـريبية يبسـم 

 .التصرف فى الأوراق المالية فى السنوات التالية حتى السنة الثالثة

 

 ص المادةالإبقاء على ن

 (:30مادة )

إذا قام الأشــخاص المرتب ون بوضــ  شــرو  فى معاملاتيم التجارية  
أو المالية تختلف عن الشــرو  التى تتم بين أشــخاص غير مرتب ين 
ــ   ــخص خاض ــريبة أو نقل عبئيا من ش ــأنيا خفض وعاء الض من ش
ــلحة   ــ  ليا، يكون للمصـ ــريبة إلى  خر معفى منيا أو غير خاضـ للضـ

 الربح الخـاضـــــ  للضـــــريبـة على أســـــا  الســـــعر المحـايـد.تحـديـد 
ولرئي  المصـــــلحة إبرام اتفاقات م  أشـــــخاص مرتب ة علي إتبا   

 (:30مادة )

و  فى معاملاتيم التجارية أو إذا قام الأشـخاص المرتب ون بوضـ  شـر
ــخاص غير مرتب ين من  ــرو  التى تتم بين أشـ المالية تختلف عن الشـ
شـأنيا خفض وعاء الضـريبة أو نقل عبئيا من شـخص خاضـ  للضـريبة 
ــلحة تحديد الربح  ــ  ليا، يكون للمصـ إلى  خر معفى منيا أو غير خاضـ
 الـخـــاضــــــ  لـلضــــــريـبـــة عـلـى أســـــــا  الســــــعـر الـمـحـــايـــد.

إبرام اتفاقات م  أشـخاص مرتب ة علي إتبا   ريقة ولرئي  المصـلحة 

 

اء على نص الم ـ انون  الابقـ القـ ا هى بـ ادة كمـ
 الحالي
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
يـــا. عـــامـلاتـ ى تـ مـحـــايـــد فـ ر الـ ــعـ حـــديـــد الســـ تـ ر لـ ثـ قـــة أو أكـ ريـ   ـ
 وتحـدد اللائحـة التنفيـذيـة ليـذا القـانون  رق تحـديـد الســـــعر المحـايـد.

 

 أو أكــثــر لــتــحـــديـــد الســـــــعــر الــمــحـــايـــد فــى تــعـــامــلاتــيـــا.

د. د الســـــعر المحـايـ انون  رق تحـديـ ذا القـ ة ليـ ذيـ  وتحـدد اللائحـة التنفيـ
 

 الفصل الثالث
 الإعفاءات

 الفصل الثالث
  الإعفاءات

 ( : 31مادا ) 

 يعفي من الضريبه:
أرباح منشـأت اسـتصـلاح أو اسـتزرا  الاراضـي وذلك لمدة عشـر  -1

 سنوات اعتباراح من تاري  بدء مزوالة النشا  .
أربـاح منشـــــأت الانتـاج الـداجني ، وتربيـة النحـل ، وحظـائر تربيـة  -2

المواشـي وتسـمينيا ، ومشـروعات مصـايد ومزرا  الاسـماك ، وأرباح 
مشــروعات مراكب الصــيد ، وذلك لمدة عشــر ســنوات من تاري  بدء 

 مزوالة النشا  .
ــتثماراتيم في الاوراق   -3 ناتم تعامل الاشــــخاص ال بيعيين عن اســ

ــريه م  عدم جواز  ــوق الاوراق الماليه المصــ الماليه المقيدا في ســ
 خصم الخسائر الناجمه عن هذا التعامل او ترحلييا لسنوات تاليه .

 
  76بموجـب القـانون  17/5/2020اجـل الإعفـاء ليـذا البنـد إلي  )تم مـد

 ( . 19/6/2017الصادر بتاري   2017لسنة 

ا الاشـــــخـاص ال بيعيون عن الوادئ    -4 ــل علييـ دالتي يحصـــ العوائـ

ــر العربيه ،   ــجله في جميورية مصـ ــابات التوفير بالبنوك المسـ وحسـ
البنوك ،   وشــيادات الاســتثمار والادخار والايدا  التي تصــدرها تلك

وعن الوادئ  وحســـابات التوفير في صـــناديق البريد ، وعن الاوراق  
 الماليه وشيادات الايدا  التي يصدرها البنك المركزا .

الارباح التي تتحقق من المشــروعات الجديدا المنشــأا بتمويل من  -5

ــبة هذا التمويل إلي رأ    الصــندوق الاجتماعي بالتنميه في حدود نس
( من الربح السـنوا وبما %50وبحد أقصـي مايعادل ) المال المسـتثمر

 ( : 31مادا ) 

 يعفي من الضريبه:
راضــي وذلك لمدة عشــر أرباح منشــأت اســتصــلاح أو اســتزرا  الا -1

 سنوات اعتباراح من تاري  بدء مزوالة النشا  .
ة  -2 ة النحـل ، وحظـائر تربيـ داجني ، وتربيـ اج الـ ــأت الانتـ اح منشـــ أربـ

المواشـي وتسـمينيا ، ومشـروعات مصـايد ومزرا  الاسـماك ، وأرباح 
مشــروعات مراكب الصــيد ، وذلك لمدة عشــر ســنوات من تاري  بدء 

 مزوالة النشا  .
نـاتم تعـامـل الاشـــــخـاص ال بيعيين عن اســـــتثمـاراتيم في الاوراق   -3

الماليه المقيدا في سـوق الاوراق الماليه المصـريه م  عدم جواز خصـم  
 الخسائر الناجمه عن هذا التعامل او ترحلييا لسنوات تاليه .

 
د إلي  ذا البنـ اء ليـ د اجـل الإعفـ انون  17/5/2020)تم مـ   76بموجـب القـ

 ( . 19/6/2017اري  الصادر بت 2017لسنة 

العوائـدالتي يحصــــــل علييـا الاشـــــخـاص ال بيعيون عن الوادئ    -4

ــر العربيه ،   ــجله في جميورية مصــ ــابات التوفير بالبنوك المســ وحســ
وشـيادات الاسـتثمار والادخار والايدا  التي تصـدرها تلك البنوك ، وعن 

ــناديق البريد ، وعن الاوراق المال ــابات التوفير في صـ يه  الوادئ  وحسـ
 وشيادات الايدا  التي يصدرها البنك المركزا .

ــأا بتمويل من  -5 ــروعات الجديدا المنشـ الارباح التي تتحقق من المشـ

الصــــندوق الاجتماعي بالتنميه في حدود نســــبة هذا التمويل إلي رأ   
( من الربح السنوا وبما لا  %50المال المستثمر وبحد أقصي مايعادل )

 

اء على نص الم ـ انون  الابقـ القـ ا هى بـ ادة كمـ
 الحالى.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ســـنوات ابتداءا من تاري   5لا يجاوز خمســـين ألف جنيه وذلك لمدة 

مزوالة النشــا  او بدأ الانتاج بحســب الاحوال ، وذلك بشــر  إمســاك  
 دفاتر وحسابات منتظمه .

ســـــنوات ابتـداءا من تـاري   5لمـدة  يجـاوز خمســـــين ألف جنيـه وذلـك

مزوالة النشــا  او بدأ الانتاج بحســب الاحوال ، وذلك بشــر  إمســاك  
 دفاتر وحسابات منتظمه .

 دات المهن غير التجاريةيراالباب الرابع ا
 الفصل الأول

 الإيرادات الخاضعة للضريبة

 دات المهن غير التجاريةيراالرابع االباب 
 الفصل الأول

 الإيرادات الخاضعة للضريبة

 

 : 32مادا  

 تفرض الضريبه علي : 
 صافي ايرادات المين الحرا وغيرها من المين  - 1

غير التجاريه التي يمارسـيا الممول بصـفه مسـتقله ، ويكون العنصـر  
المينه او النشــا    الاســاســي فييا العمل ، اذا كانت ناتجه عن مزاولة

في مصـــــر وكــذلــك ايرادات المين الحرا وغيرهــا من المين غير 
 التجاريه المحققه في الخارج اذا مصر مركزا لنشا ه الميني ،  

ه الفكريـه من بي  او  - 2 اا اصـــــحـاب حقوق الملكيـ الـدخـل الـذا يتلقـ

 استغلال حقوقيم في مصر او في الخارج . 
ــوص عليه  اية ايرادات ناتجه عن اية.م - 3 ــا  غير منصـ ينه او نشـ

ــواء كانت هذا الايرادات محققه 6في المادا )  ( من هذا القانون ، ســ

 في مصر او في الخارج اذا كانت مصر مركزا للمينه او النشا   .
 

 : 32مادا  

 تفرض الضريبه علي : 
 صافي ايرادات المين الحرا وغيرها من المين  - 1

غير التجاريه التي يمارســيا الممول بصــفه مســتقله ، ويكون العنصــر  
الاسـاسـي فييا العمل ، اذا كانت ناتجه عن مزاولة المينه او النشـا  في 
ه   مصـــــر وكـذلـك ايرادات المين الحرا وغيرهـا من المين غير التجـاريـ

 المحققه في الخارج اذا مصر مركزا لنشا ه الميني ،  
اا  - 2 ذا يتلقـ دخـل الـ ه من بي  او الـ ه الفكريـ اصـــــحـاب حقوق الملكيـ

 استغلال حقوقيم في مصر او في الخارج . 
اية ايرادات ناتجه عن اية.مينه او نشــا  غير منصــوص عليه في  - 3

( من هـذا القـانون ، ســـــواء كـانـت هـذا الايرادات محققـه في 6المـادا ) 

 نت مصر مركزا للمينه او النشا  .مصر او في الخارج اذا كا
 

 

اء على نص الم ـالا انون  بقـ القـ ا هى بـ ادة كمـ
 الحالى.

 الفصل الثانى
 تحديد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة

 الفصل الثانى
 تحديد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة

 

 :   33مادا 

تحدد الايرادات الداخله في وعاء الضـريبه سـنويا علي اسـا  صـافي 
ــنه  ــمل الايراد من المين غير الايرادات، خلال الســ ــابقه، ويشــ الســ

التجـاريـه عـائـدات التصـــــرف في ايـة اصـــــول مينيـه ، وعـائـدات نقـل 

 :   33مادا 

داخله في وعاء الضــريبه ســنويا علي اســا  صــافي تحدد الايرادات ال
الايرادات، خلال السنه السابقه، ويشمل الايراد من المين غير التجاريه  
عـائـدات التصـــــرف في ايـة اصـــــول مينيـه ، وعـائـدات نقـل الخبرات او 

 

ــا   ضـــــرورة النص علي  ــا  الاســــ اتب
ــب للاعتراف بالايرادات   ــبي المناس المحاس

 المينيه.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ة   ة المينـه كليـا او جزئيـا وايـ ب مزاولـ الخبرات او التنـازل عن مكـاتـ

 مبال  محصله نتيجة لاغلاق المكتب .
ويكون تحديد صافي الايرادات علي اسا  الايراد الناتم عن العمليات  

ه  بقــا لاحكــام هــذا القــانون بعــد خصـــــم جمي  التكــاليف  المختلفـ ـ
والمصـــروفات اللازمه لمباشـــرا المينه بما فييا اهلاكات الاصـــول  
 وذلك كله وفق اصول محاسبيه مبس ه يصدر بيا قرار من الوزير .

 
 ويعد من التكاليف واجبة الخصم مايلي : 

 رسوم القيد والاشتراكاتالسنويه ورسوم مزاولة المينه .   - 1

ــرائب التي يؤدييا الممول  - 2 ــرة المينه عدا  الضــ ــبة مباشــ بمناســ

 الضريبه التي يؤدييا وفقا لاحكام هذا القانون .
المبـال  التي يؤدييـا الممول الي نقـابتـه وفقـا لنظـاميـا الخـاص   - 3

 بالمعاشات .
امين علي  - 4 ــا  التـ امين الصـــــحي علي الممول الح اقســـ اا والتـ يـ

 لمصلحته ومصلحة زوجه واولادا القصر .
دين  ة مـا يعفي  4،  3وفي ت بيق احكـام البنـ د جملـ يشـــــتر  الا تزيـ

 .جنيه سنويا 3000به علي للممول من صافي الايراد الخاض  للضري

ولا يجوز تكرارذات الخصـم من اا دخل اخر منصـوص عليه في مادا  
 . من هذا القانون 6

 ــ لـه التنـازل عن مكـاتـب مزاولـة المينـه كليـا او جزئيـا وايـة مبـال  محصـــ
 نتيجة لاغلاق المكتب .

ويكون تحديد صــافي الايرادات علي اســا  الايراد الناتم عن العمليات  
ــاليف   ــد خصـــــم جمي  التك ــانون بع ــذا الق ــام ه ــا لاحك ــه  بق المختلف
والمصـروفات اللازمه لمباشـرا المينه بما فييا اهلاكات الاصـول وذلك  

 الوزير .كله وفق اصول محاسبيه مبس ه يصدر بيا قرار من 
اينرن  ه ن تح    لجرصت قانت  ق مم تح    ه ه لك  لدلت  ا ن جتةتن  لجن  ي 

 .عل  أةن  لكةمح نق

 
 ويعد من التكاليف واجبة الخصم مايلي : 

 رسوم القيد والاشتراكات السنويه ورسوم مزاولة المينه .  - 1

لضريبه  الضرائب التي يؤدييا الممول بمناسبة مباشرة المينه عدا ا - 2

 التي يؤدييا وفقا لاحكام هذا القانون .
المبــال  التي يؤدييــا الممول الي نقــابتــه وفقــا لنظــاميــا الخــاص   - 3

 بالمعاشات
 اقسا  التامين علي الحياا . - 4
علي الممول لمصـلحته ومصـلحة التامين الصـحي وتكاليف العلاج  – 5

 زوجه واولادا القصر .
دين  ام البنـ ا [  4،5 ] 4،  3وفي ت بيق احكـ ة مـ د جملـ يشـــــتر  الا تزيـ

جنيه  12000يعفي للممول من صــافي الايراد الخاضــ  للضــريبه علي 

 .أييما أقلسنويا % من صافي الايراد 15أو 

ــوص عليه في مادا   ــم من اا دخل اخر منص ولا يجوز تكرارذات الخص
 من هذا القانون . 6

ــحى وتكاليف   ــم التامين الص ــرورة خص ض
 علىعلاج الممول حتى يتم تحفيز الممول 

ضـــــب   أمســـــاك دفاتر وإصـــــدار فواتير ل
 المجتم  الضريبى.

 (:34مادة )

من هذا   32يخصـم من صـافي الإيرادات المنصـوص علييا فى المادة 

ــانون الت ــة  الق برعــات المــدفوعــة للحكومــة ووحــدات الإدارة المحلي
والأشـخاص الاعتبارية العامة أو التي تؤول إلييا بما لا يجاوز صـافى 

 (:34مادة )

من هذا   32ادة يخصــم من صــافي الإيرادات المنصــوص علييا فى الم

ــة   ــدات الإدارة المحلي ــة ووح ــة للحكوم ــدفوع ــات الم ــانون التبرع الق
والأشــخاص الاعتبارية العامة أو التي تؤول إلييا بما لا يجاوز صــافى 

 
اء على نص الم ـ ا الابقـ انون  ادة كمـ القـ هى بـ

 الحالى.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ات   ات المـدفوعـة للجمعيـ انـ ك التبرعـات والإعـ ذلـ الإيراد الســـــنوش، وكـ
والمؤسسات الأهلية المصرية المشيرة  بقا لأحكام القوانين المنظمة  

يـات الخـاضـــــعـة لإشـــــراف الحكومـة  ليـا ولـدور العلم والمســـــتشـــــف
من  %10ولمؤسـسـات البحث العلمى المصـرية ، وذلك بما لا يجاوز 

 صافى الإيراد السنوش.
ــات من أا إيراد  خر من الإيرادات   ولا يجوز خصـــــم ذات التبرع

 من هذا القانون. 6المنصوص علييا في المادة 

الإيراد الســـــنوش، وكـذلـك التبرعـات والإعـانـات المـدفوعـة للجمعيـات  
  والمؤسـسـات الأهلية المصـرية المشـيرة  بقا لأحكام القوانين المنظمة
ليا ولدور العلم والمسـتشـفيات الخاضـعة لإشـراف الحكومة ولمؤسـسـات 

ــرية ، وذلك بما لا يجاوز  ــافى الإيراد   %10البحث العلمى المص من ص

 السنوش.
ولا يـجـوز خصـــــم ذات الـتـبـرعـــات مـن أا إيـراد  خـر مـن الإيـرادات  

 من هذا القانون. 6المنصوص علييا في المادة 

 (:35مادة )

يخصـم من إجمالى إيراد الممول جمي  التكاليف والمصـروفات اللازمة  
لتحقيق الإيراد من واق  الحســابات المنتظمة المؤيدة بالمســتندات بما  
فى ذلـك التكـاليف والمصـــــروفـات التى لم يجر العرف على إثبـاتيـا  

ليذا القانون ، ويكون  بمســـــتندات و بقا لما تحددا اللائحة التنفيذية
 فى حالة عدم إمساك دفاتر منتظمة . %10الخصم بنسبة 

ــرش حكم المادة   من هذا القانون   29وفى ت بيق أحكام هذا الباب يسـ

ح لدفاتر منتظمة .  إذا كان الممول ممسكا

 (:35مادة )

ــروفات اللازمة  ــم من إجمالى إيراد الممول جمي  التكاليف والمص يخص
ــتندات بما  لتحقيق الإيراد ــابات المنتظمة المؤيدة بالمسـ من واق  الحسـ

ــاتيــا  فى ذلــك التكــاليف والمصـــــروفــات التى لم يجر العرف على إثب
بمســـــتنـدات و بقـا لمـا تحـددا اللائحـة التنفيـذيـة ليـذا القـانون ، ويكون 

 فى حالة عدم إمساك دفاتر منتظمة . %25الخصم بنسبة 

من هذا القانون إذا   29حكم المادة وفى ت بيق أحكام هذا الباب يسـرش  

ح لدفاتر منتظمة .  كان الممول ممسكا

 
زيــادة التكــاليف والمصـــــروفــات اللازمــة  
لتحقيق الايراد فى حالة عدم إمســاك دفاتر 

 منتظمة.

 الفصل الثالث
 الإعفاء من الضريبة

 الفصل الثالث
 الإعفاء من الضريبة

 

 (:36مادة )

 ة:تعفى من الضريب

المنشــــىت التعليمية الخاضــــعة لإشــــراف الحكومة أو لإشــــراف   -1

الأشـــــخـاص  الاعتبـاريـة العـامـة أو لإشـــــراف الق ـا  العـام أو ق ـا   
 الأعمال العام.

ةت    قلج ي 2008ل جستن 114ه ل لجان  تم  جغناو ار جب لج نن ن  نم 

 .5/5/2امن  خ 

 (:36مادة )

 ة:تعفى من الضريب

1-   
ةتت     قلج ي 2008ل جستتن 114ه ل لجان  تم  جغناو ار جب لج نن ن  نم 

 .5/5/2امن  خ 

تـأليف وترجمـة الكتـب والمقـالات الـدينيـة والعلميـة والثقـافيـة  إيرادات  -2

والأدبيـة، عـدا مـا يكون نـاتجـا عن بي  المؤلف أو الترجمـة لإخراجـه في 
 صورة مرئية أو صوتية.

 
 

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
  الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
والثقافية  إيرادات تأليف وترجمة الكتب والمقالات الدينية والعلمية -2

ة لإخراجـه   اتجـا عن بي  المؤلف أو الترجمـ ا يكون نـ ة، عـدا مـ والأدبيـ
 في صورة مرئية أو صوتية.

ــاء هيئة التدري  بالجامعات والمعاهد وغيرهم عن  -3 إيرادات أعضـ

مؤلفاتيم ومصــــنفاتيم التي ت ب  أصــــلا لتوزيعيا على ال لاب وفقا 
جـــامـعـــات  ــعـيـــا الـ تـي تضـــ ــعـــار الـ لـنـظـم والأســـ مـعـــاهـــد.لـ  والـ

ــنفات   -4 ــكيليين من إنتاج مصـ ــاء نقابة الفنانين التشـ إيرادات أعضـ

 فنون التصوير والنحت والحفر.
 عاملين كأعضــاء المقيدين الحرة المين أصــحاب ايرادات صــافى  -٥

 من سـنوات ثلاث لمدة وذلك ، تخصـصـيم مجال فى مينية فى نقابات
ح  جنيه ألف خمسـون أقصـى وبحد الحرة المين تاري  مزاولة  ، سـنويا

 مدة لانقضـاء التالي الشـير أول من اعتباراح  إلا يلزمون بالضـريبة ولا
ــالفة الذكر الإعفاء ح  سـ ــافا  قانون يت لبيا التى التمرين مدة إلييا مضـ

ــتدعاء أو التجنيد أو العامة الخدمة وفترات أداء, مزاولة المينة  الاس
 المـدة وتخفض ، المينـة مزاولة بدء تاليـة لتـاري  كانت إذا للإحتيـا 
 كان إذا مرة لأول المينة يزاول  لمن سـنة واحدة إلى للإعفاء المقررة

ح  عشر من خمسة أكثر تخرجه على مضى قد  . عاما

إيرادات أعضـــــاء هيئـة التـدري  بـالجـامعـات والمعـاهـد وغيرهم عن  -3

قا للنظم  مؤلفاتيم ومصـنفاتيم التي ت ب  أصـلا لتوزيعيا على ال لاب وف
 والأسعار التي تضعيا الجامعات والمعاهد.

إيرادات أعضـاء نقابة الفنانين التشـكيليين من إنتاج مصـنفات فنون  -4

 التصوير والنحت والحفر.
فى  عاملين كأعضـاء المقيدين الحرة المين أصـحاب ايرادات صـافى  -5

تاري   من سـنوات ثلاث لمدة وذلك ، تخصـصـيم مجال فى مينية نقابات
ــى وبحد الحرة المين مزاولة ــون أقصـ ح  جنيه ألف خمسـ ــنويا  ولا ، سـ

 مدة لانقضــــاء التالي الشــــير أول من اعتباراح  إلا يلزمون بالضــــريبة
ح  سالفة الذكر الإعفاء مزاولة  قانون يت لبيا التى التمرين مدة إلييا مضافا
ــتدعاء أو التجنيد أو العامة الخدمة وفترات أداء, المينة  للإحتيا  الاسـ

انـت إذا اري  كـ ة لتـ اليـ دء تـ ة بـ ة مزاولـ دة وتخفض ، المينـ  المقررة المـ
 مضـى قد كان إذا مرة لأول المينة يزاول  لمن سـنة واحدة إلى للإعفاء

ح  عشر من خمسة أكثر تخرجه على  . عاما

 إيرادات الثروة العقاريةالباب الخامس 
 الأول الفصل

 الخاضعة للضريبة الإيرادات

 الباب الخامس إيرادات الثروة العقارية
 الأول الفصل

 الخاضعة للضريبة الإيرادات

 

(:37مادة )  

 تشمل الإيرادات الخاضعة للضريبة ما يأتى:
إيرادات الأراضي الزراعية.-1  

إيرادات العقارات المبنية.-2  

إيرادات الوحدات المفروشة. -3  

(:37مادة )  

 تشمل الإيرادات الخاضعة للضريبة ما يأتى:
.المدنيالعقارات المبنية المؤجرة وفقاح لأحكام القانون  إيرادات-1  

 الوحدات المفروشة إيرادات-2

 

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
( بموجب 46( و )45( و )39( و )37تم استبدال المواد أرقام )

لى الخاص برصدار قانون الضريبة ع 2008لسنة  196القانون رقم 

 العقارات المبنية
 تشمل الإيرادات الخاضعة للضريبة ما يأتى:

.لمدنياالعقارات المبنية المؤجرة وفقاح لأحكام القانون  إيرادات-1  

 الوحدات المفروشة إيرادات-2

 ىالفصل الثان
 

 الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبةتحديد 

 ىالفصل الثان
 

 تحديد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة

 

(:38مادة )  

الزراعية على أسا  القيمة الإيجارية  الأراضييحدد إيراد  - 1

المتخذة أساساح لرب  الضريبة المفروضة  بقا للقواعد المنصوص 
الخاص بضريبة الأ يان،  1939لسنة  113علييا في القانون رقم 

 مقابل جمي  التكاليف والمصروفات. %30وذلك بعد خصم 

حدائق تحدد إيرادات الاستغلال الزراعي للمحاصيل البستانية من  -2

الفاكية المنتجة على ما يجاوز مساحة ثلاثة أفدنة، وما يجاوز فدانا 
واحدا من نباتات الزينة والنباتات ال بية والع رية، ومشاتل المحاصيل 
البستانية أيا كانت المساحة المزروعة منيا ما لم يكن إنشاء هذا 
المشاتل للمنفعة الخاصة لأصحابيا، وذلك على أسا  مثل القيمة 

 113لإيجارية المتخذة أساسا لرب  الضريبة المفروضة بالقانون رقم  ا

المشار إليه، وذلك إذا كان حائز الغرا  مستأجرا  1939لسنة 

للأرض، أما إذا كان حائز الغرا  مالكا للأرض فتحدد الإيرادات على 
أسا  مثلي القيمة الإيجارية المشار إلييا، ولا تدخل في وعاء 

من هذا المادة، وذلك   1المنصوص علييا في البند   الضريبة الإيرادات

من هذا الإيرادات مقابل جمي  التكاليف  %20كله بعد خصم 

 والمصروفات.
ويصدر قرار من الوزير بالاتفاق م  وزير الزراعة بتحديد أعمار 

(:38مادة )  

 

 

اء  ادةتم إلغـ انون رقم  المـ   196بموجـب القـ

ة  انون  2008لســـــنـ ــدار قـ رصـــ الخـاص بـ

 الضريبة على العقارات المبنية
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
أشجار الفاكية التي تعتبر بعدها منتجة وبيان أنوا  المحاصيل 

 البستانية.
دات الخاضعة للضريبة باسم حائز الغرا  سواء ويحدد صافى الإيرا

كان مالكا للأرض أم مستأجرا ليا، ولا يسرش فى حق المصلحة أش 
 اتفاق أو شر  يخالف ذلك.

ويعتبر الممول وزوجه وأولادا القصر حائزا واحدا للغرا  في ت بيق 
من هذا المادة، وتحدد الإيرادات باسمه ما لم تكن الملكية   2أحكام البند  

د  لت إلى الزوجة أو الأولاد القصر عن غير  ريق الزوج أو الوالد ق
 بحسب الأحوال.

ويلتزم حائز الغرا ، سواء كان مالكا للأرض أو مستأجرا ليا، بأن 
يقدم إلى مأمورية الضرائب المختصة بيانات بالمساحات المزروعة 
 من كل نو  من أنوا  أشجار الفاكية خلال ثلاثين يوما من التاري 
الذش تعتبر فيه أشجار الفاكية منتجة، كما يلتزم بتقديم بيان 
بالمساحات المزروعة بنباتات الزينة أو النباتات ال بية أو الع رية أو 
 مشاتل المحاصيل البستانية خلال ستين يوما من تاري  بدء الزراعة.
وفي حالة إزالة الغرا  يلتزم الحائز بأن يخ ر مأمورية الضرائب 

ح من تاري  حدوثياالمختصة   بواقعة الإزالة خلال ثلاثين يوما

( بموجب القانون 44( و )43( و )40( و )38تم إلغاء المواد أرقام )

الخاص برصدار قانون الضريبة على العقارات  2008لسنة  196رقم 

 المبنية

 (:39مادة )

القيمة الإيجارية  إجماليتحدد إيرادات العقارات المبنية على أسا  
المتخذة أساسا لرب  الضريبة على العقارات المبنية المفروضة 

فى شأن الضريبة على العقارات المبنية   1954لسنة    56بالقانون رقم  

مقابل جمي  التكاليف والمصروفات فضلا عن  %40وذلك بعد خصم 

القيمة الإيجارية للمسكن الخاص الذش يقيم فيه الممول هو وأسرته، 

 (:39مادة )

القيمة الإيجارية  إجماليتحدد إيرادات العقارات المبنية على أسا  
المتخذة أساسا لرب  الضريبة على العقارات المبنية المفروضة بالقانون 

يبة على العقارات المبنية وذلك بعد فى شأن الضر 1954لسنة  56رقم 

مقابل جمي  التكاليف والمصروفات فضلا عن القيمة  %40خصم 

الإيجارية للمسكن الخاص الذش يقيم فيه الممول هو وأسرته، وتعامل 

 

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.
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 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
تعامل الإيرادات الناتجة عن تقرير حق الانتفا  معاملة الإيرادات و

 الناتجة عن الأموال المملوكة ملكية تامة.
ويحدد الإيراد الخاض  للضريبة على أسا  مقدار الأجرة الفعلية 

مقابل جمي  التكاليف والمصروفات، وذلك  %50مخصوما منه 

أو جزء منه وفقاح لأحكام بالنسبة للإيرادات الناتجة عن تأجير أا عقار  
 المدنيالقانون 

( بموجب القانون 46( و )45( و )39( و )37تم استبدال المواد أرقام )

الخاص برصدار قانون الضريبة على العقارات  2008لسنة  196رقم 

الإيراد الخاض  للضريبة المحقق من تأجير العقارات  "يحددالمبنية. 
على أسا  الأجرة  المدنيالقانون المبنية أو جزء منيا وفقا لأحكام 

 قابل جمي  التكاليف والمصروفات".% م50الفعلية مخصوما منيا 

الإيرادات الناتجة عن تقرير حق الانتفا  معاملة الإيرادات الناتجة عن 
 الأموال المملوكة ملكية تامة.

الإيراد الخاض  للضريبة المحقق من تأجير العقارات المبنية أو  يحددو
على أسا  الأجرة الفعلية  المدنيجزء منيا وفقا لأحكام القانون 

 .مقابل جمي  التكاليف والمصروفات %50مخصوما منيا 

 

 (:40مادة )

للممول أن ي لب تحديد إيرادات الثروة العقارية المنصوص علييا في 
من هذا القانون على أسا    39، والفقرة الأولى من المادة 38المادة 

ب جمي الفعليالإيراد  ارات الممول  ، بشـــــر  أن يتضـــــمن ال لـ عقـ
 ة.الزراعية والمبني

ــديم الإقرارات   ــددة لتق ــب خلال الفترة المح ــدم ال ل ــب أن يق . ويج
الســـنوية، وأن يكون الممول ممســـكا دفاتر منتظمة على الوجه الذا  

 القانون.تبينه اللائحة التنفيذية ليذا 
( بموجب القانون  44( و )43( و )40( و )38تم إلغاء المواد أرقام ) 

لضـريبة على العقارات  الخاص برصـدار قانون ا 2008لسـنة  196رقم 

 المبنية

 (:40مادة )

 تحذف

 

اء  ادةتم إلغـ انون رقم  المـ   196بموجـب القـ

ة  انون  2008لســـــنـ ــدار قـ رصـــ الخـاص بـ

 الضريبة على العقارات المبنية

  (:41مادة ) (:41مادة )
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
الضريبة على الإيرادات الناتجة من تأجير أش وحدة مفروشة  تسرا

أو جزء منيا سواء كانت معدة للسكن أو لمزاولة نشا  تجارش أو 
 غرض  خر. لأاأو مينة غير تجارية أو  صناعي

 الفعليويحدد الإيراد الخاض  للضريبة على أسا  قيمة الإيجار 
 ت.مقابل جمي  التكاليف والمصروفا %50مخصوما منه 

الضريبة على الإيرادات الناتجة من تأجير أش وحدة مفروشة أو  تسرا
 صناعيجزء منيا سواء كانت معدة للسكن أو لمزاولة نشا  تجارش أو 

 غرض  خر. لأاأو مينة غير تجارية أو 
 الفعليويحدد الإيراد الخاض  للضريبة على أسا  قيمة الإيجار 

 مقابل جمي  التكاليف والمصروفات. %50مخصوما منه 

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

 
 ( :  ٤٢)  مادة

( وبغير أا تخفيض على إجمالي قيمة %2.5تفرض ضريبة بسعر )

الأراضي للبناء علييا عدا القرش، التصرف في العقارات المبنية أو 
سواء أنصب التصرف علييا بحالتيا أو بعد إقامة منشىت علييا، 
وسواء كان هذا التصرف شاملا العقار کله أو جزءا منه أو وحدة 
سكنية منه أو غير ذلك، وسواء كانت المنشىت مقامة على أرض 

شيرة مملوكة للممول أو للغير، وسواء كانت عقود هذا التصرفات م
  .أو غير مشيرة

ويستثنى من التصرفات الخاضعة ليذا الضريبة تقديم العقار كحصة 
عينية في رأسمال شركات المساهمة بشر  عدم التصرف في الأسيم 

  .المقابلة ليا لمدة خم  سنوات

ويلتزم المتصرف بسداد الضريبة خلال ثلاثين يوما من تاري  
( من هذا 110بالمادة )التصرف، ويسرا مقابل التأخير المقرر 

  .القانون اعتبارا من اليوم التالي لانتياء المدة المحددة

وتمتن  مكاتب الشير العقارا وشركات الكيرباء والمياا ووحدات 
الإدارة المحلية وغيرها من الجيات عن شير العقار أو تقديم الخدمة 
إلى العقار محل التصرف ما لم يقدم صاحب الشأن ما يفيد سداد 

  .لضريبة على هذا العقارا

وفي ت بيق أحكام هذا المادة، يعتبر تصرفا خاضعا للضريبة التصرف 
بالوصية أو التبر  أو باليبة لغير الأصول أو الأزواج أو الفرو  أو 
  .تقرير حق انتفا  على العقار أو تأجيرا لمدة تزيد على خمسين عاما

 (:42مادة )

( وبغير أا تخفيض على إجمالي قيمة %2.5تفرض ضريبة بسعر )

التصرف في العقارات المبنية أو الأراضي للبناء علييا عدا القرش، سواء 
أنصب التصرف علييا بحالتيا أو بعد إقامة منشىت علييا، وسواء كان 
هذا التصرف شاملا العقار کله أو جزءا منه أو وحدة سكنية منه أو غير 
ذلك، وسواء كانت المنشىت مقامة على أرض مملوكة للممول أو للغير، 

  .وسواء كانت عقود هذا التصرفات مشيرة أو غير مشيرة
ويستثنى من التصرفات الخاضعة ليذا الضريبة تقديم العقار كحصة 
عينية في رأسمال شركات المساهمة بشر  عدم التصرف في الأسيم 

  .المقابلة ليا لمدة خم  سنوات

ف، ويلتزم المتصرف بسداد الضريبة خلال ثلاثين يوما من تاري  التصر
( من هذا القانون اعتبارا من 110ويسرا مقابل التأخير المقرر بالمادة )

  .اليوم التالي لانتياء المدة المحددة

وتمتن  مكاتب الشير العقارا وشركات الكيرباء والمياا ووحدات 
الإدارة المحلية وغيرها من الجيات عن شير العقار أو تقديم الخدمة 

يقدم صاحب الشأن ما يفيد سداد الضريبة إلى العقار محل التصرف ما لم  
  .على هذا العقار

وفي ت بيق أحكام هذا المادة، يعتبر تصرفا خاضعا للضريبة التصرف 
بالوصية أو التبر  أو باليبة لغير الأصول أو الأزواج أو الفرو  أو 

  .تقرير حق انتفا  على العقار أو تأجيرا لمدة تزيد على خمسين عاما

فا خاضعا للضريبة البيو  الجبرية إدارية كانت أو ولا يعتبر تصر
قضائية، وكذلك نز  الملكية للمنفعة العامة أو للتحسين، كما لا يعتبر 

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.
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 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ة إدارية كانت أو ولا يعتبر تصرفا خاضعا للضريبة البيو  الجبري

قضائية، وكذلك نز  الملكية للمنفعة العامة أو للتحسين، كما لا يعتبر 
تصرفا خاضعا للضريبة التصرف بالتبر  أو باليبة للحكومة أو وحدات 
الإدارة المحلية أو الأشخاص الاعتبارية العامة أو المشروعات ذات 

  .النف  العام

إجمالي الضرائب المستحقة   ويخصم ما تم سدادا من هذا الضريبة من
( من هذا 19( من المادة )7على الممول في حالة ت بيق البند )

  .القانون

ولا تقبل الدعوش المتعلقة بشير العقار إلا بعد تقديم ما يثبت سداد 
 .الضريبة المشار إلييا

 
  
 

تصرفا خاضعا للضريبة التصرف بالتبر  أو باليبة للحكومة أو وحدات 
الإدارة المحلية أو الأشخاص الاعتبارية العامة أو المشروعات ذات النف   

  .العام

ما تم سدادا من هذا الضريبة من إجمالي الضرائب المستحقة  ويخصم
  .( من هذا القانون19( من المادة )7على الممول في حالة ت بيق البند )

ولا تقبل الدعوش المتعلقة بشير العقار إلا بعد تقديم ما يثبت سداد 
 .الضريبة المشار إلييا

 الفصل الثالث
 الإعفاء من الضريبة

 الفصل الثالث
 الإعفاء من الضريبة

 

 (:43مادة )

 تعفى من الضريبة:
عدا ما هو منصوص عليه فى هذا  الزراعيالنشا   إيرادات-1

 القانون.
الصحراوية وذلك لمدة  الأراضيالمساحات المزروعة فى  إيرادات-2

تعتبر فيه الأرض منتجة، ويصدر  الذاعشر سنوات تبدأ من التاري  
قرار من الوزير بالاتفاق م  وزير الزراعة بالمعايير الاسترشادية 

  منتجة.تعتبر فيه الأرض  الذالتحديد التاري  

( بموجب القانون 44( و )43( و )40( و )38تم إلغاء المواد أرقام )

ون الضريبة على العقارات الخاص برصدار قان 2008لسنة  196رقم 

 المبنية

 (:43مادة )

 تحذف

اء  ادةتم إلغـ انون رقم  المـ   196بموجـب القـ

ة  انون  2008لســـــنـ ــدار قـ رصـــ الخـاص بـ

 الضريبة على العقارات المبنية
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (

 الفصل الرابع
 أحكام متنوعة

 الفصل الرابع
 أحكام متنوعة

 

(:44مادة )  

زراعيـة يزيـد  أراضـــــيعلى كـل من يملـك عقـارا مبنيـا أو أكثر أو 
ــوص علييا فى  ــافى إيراداته من قيمتيا الإيجارية المنصـ مجمو  صـ

من هـذا القـانون  39والفقرة الأولى من المـادة  38من المـادة  1البنـد 

منه، تقديم بيان   7على الشـريحة المعفاة المنصـوص علييا فى المادة 

ارات ال ا بجمي  العقـ ا وقيمتيـ ة التي يملكيـ ة والأراضـــــي الزراعيـ مبنيـ
الإيجارية إلى أحد مكاتب التحصـيل المختصـة بتحصـيل الضـريبة على 

من  أاتق  فى دائرتيـا  التيالزراعيـة  والأراضـــــيالعقـارات المبنيـة 
ذش تحـددا اللائحـة   ك على النموذج الـ ــار إلييـا، وذلـ ارات المشـــ العقـ
ــون . ــانــــ ــقــــ ــذا الــــ ــيــــ ــة لــــ ــذيــــ ــيــــ ــفــــ ــنــــ ــتــــ  الــــ

ــام )تم إلغـ ـ.  ــب 44( و )43( و )40( و )38اء المواد أرق ( بموج

الخاص برصـدار قانون الضـريبة على  2008لسـنة  196القانون رقم 

 العقارات المبنية

(:44مادة )  

 تحذف

اء  ادةتم إلغـ انون رقم  المـ   196بموجـب القـ

ة  انون  2008لســـــنـ ــدار قـ رصـــ الخـاص بـ

 الضريبة على العقارات المبنية

 (:45مادة )

يستنزل ما سددا الممول من الضرائب العقارية الأصلية المفروضة 
 56الخاص بضريبة الأ يان ورقم    1939لسنة    113بالقانـونـيـن رقـم  

نية، حسب الأحوال، فى شأن الضريبة على العقارات المب 1954لسنة 

من الضريبة المستحقة عليه  بقاح لأحكام الباب الخام  من الكتاب 
 الثانى من هذا القانون، وبما لا يزيد على هذا الضريبة.

( بموجب القانون 46( و )45( و )39( و )37تم استبدال المواد أرقام )

العقارات الخاص برصدار قانون الضريبة على  2008لسنة  196رقم 

يستنزل ما سددا الممول من الضرائب العقارية المستحقة  المبنية.

 (:45مادة )

عليه  بقاح لأحكام وعاء الضريبة المستحقة  يستنزل ما سددا الممول من  
الباب الخام  من الكتاب الثانى من هذا القانون، وبما لا يزيد على هذا 

 الضريبة

 

 

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

40 

                                                                                                                                                 إعداد لجنة الضرائب والجمارك
FEI                                                                                                                                              

 

 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
عليه  بقاح لأحكام الباب الخام  من الكتاب الثانى من هذا القانون، 

 وبما لا يزيد على هذا الضريبة
 2010لسنة  73ق 16م 

المنصوص علييا في المادة   ) من الضريبة المستحقة (تستبدل عبارة  
 ) من وعاء الضريبة المستحقة (بارة عب2005ة لسن 91من ق  45

 (:46)مادة 

 الأراضيمن هذا القانون على  39و 38لا يسرش حكم المادتين 

 الشركة.الزراعية والعقارات المبنية الداخلة ضمن أصول المنشأة أو 
( بموجب القانون 46( و )45( و )39( و )37تم استبدال المواد أرقام )

الخاص برصدار قانون الضريبة على العقارات  2008لسنة  196رقم 

( من هذا القانون على العقارات 39 يسرش حكم المادة )لا المبنية.

 المبنية الداخلة ضمن أصول المنشأة أو الشركة

 (:46مادة )

الزراعية   الأراضيمن هذا القانون على    39و  38لا يسرش حكم المادتين  

تم استبدال  الشركة.والعقارات المبنية الداخلة ضمن أصول المنشأة أو 
 196( بموجب القانون رقم 46( و )45( و )39( و )37المواد أرقام )

لا  الخاص برصدار قانون الضريبة على العقارات المبنية. 2008لسنة 

( من هذا القانون على العقارات المبنية الداخلة 39يسرش حكم المادة )

 ضمن أصول المنشأة أو الشركة

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 الثالثالكتاب 
 الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية

 الباب الأول
 نطاق سريان الضريبة

 الكتاب الثالث
 الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية

 الباب الأول
 نطاق سريان الضريبة

 

 (:47مادة )
الأرباح الكلية للأشخاص  صافيتفرض ضريبة سنوية على 
 الاعتبارية أيا كان غرضيا. 

 وتسرش الضريبة على: 
الأشخاص الاعتبارية المقيمة فى مصر بالنسبة إلى جمي  الأرباح  -1

تحققيا سواء من مصر أو خارجيا، عدا جياز مشروعات  التي
 الخدمة الو نية بوزارة الدفا . 

 التية إلى الأرباح الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة بالنسب -2

 تحققيا من خلال منشأة دائمة فى مصر.

 (:47مادة )
الأرباح الكلية للأشخاص الاعتبارية  صافيتفرض ضريبة سنوية على 

 أيا كان غرضيا. 
 وتسرش الضريبة على: 

الأشخاص الاعتبارية المقيمة فى مصر بالنسبة إلى جمي  الأرباح  -1

، عدا جياز مشروعات الخدمة تحققيا سواء من مصر أو خارجيا التي
 الو نية بوزارة الدفا . 

تحققيا  التيالأشخاص الاعتبارية غير المقيمة بالنسبة إلى الأرباح  -2

 من خلال منشأة دائمة فى مصر.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

41 

                                                                                                                                                 إعداد لجنة الضرائب والجمارك
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (

 (:48مادة )

الأشخاص من هذا القانون، يعد من  47فى ت بيق حكم المادة 

 الاعتبارية ما يأتى:
شركات الأموال وشركات الأشخاص أيا كان القانون الذش تخض   -1

 له وكذلك شركات الواق . 
الجمعيات التعاونية واتحاداتيا م  مراعاة الاعفاءات المقررة ليا  -2

 بحكم القانون.
الييئات العامة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة بالنسبة  -3

ا تزاوله من نشا  خاض  للضريبة وذلك م  عدم الإخلال إلى م
 بالإعفاءات المقررة فى قوانين إنشائيا.

 الرئيسيالبنوك والشركات والمنشىت الأجنبية ولو كان مركزها  -4

   فى الخارج، وفروعيا فى مصر.
الوحدات التى تنشئيا الإدارة المحلية بالنسبة لما تزاوله من  -5

   نشا  خاض  للضريبة.

 (:48مادة )

من هذا القانون، يعد من الأشخاص  47فى ت بيق حكم المادة 

 الاعتبارية ما يأتى:
شركات الأموال وشركات الأشخاص أيا كان القانون الذش تخض  له  -1

 وكذلك شركات الواق . 
الجمعيات التعاونية واتحاداتيا م  مراعاة الاعفاءات المقررة ليا  -2

 بحكم القانون.
ئات العامة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة بالنسبة اليي -3

إلى ما تزاوله من نشا  خاض  للضريبة وذلك م  عدم الإخلال 
 بالإعفاءات المقررة فى قوانين إنشائيا.

   التي يتم تأسيسيا في مصرالبنوك والشركات والمنشىت الأجنبية  -4

بالنسبة لما تزاوله من نشا  الوحدات التى تنشئيا الإدارة المحلية  -5

   خاض  للضريبة.

 
إستبدال عبارة التي يتم تأسيسيا في  ▪

ولو جميورية مصر العربية بعبارة 
فى الخارج،  الرئيسيكان مركزها 

لمن  الخل  في  وفروعيا فى مصر
إعتبار فرو  الشركات الأجنبية على 

 أنيا مقيمة

 (:49مادة )

يقرب وعاء الضريبة إلى أقرب عشرة جنييات أقل ، ويخض  للضريبة 
 ( من صافى الأرباح السنوية.%22.5بسعر )

وأستثناء من السعر الوارد فى الفقرة السابقة تخض  أرباح هيئة قناة 
لعامة للبترول والبنك المركزش للضريبة السوي  والييئة المصرية ا

( كما تخض  أرباح شركات البحث عن البترول والغاز %40بسعر )

  %( . 40،  55وإنتاجيا للضريبة بسعر )

 (:49مادة )

يقرب وعاء الضريبة إلى أقرب عشرة جنييات أقل ، ويخض  للضريبة 
 ( من صافى الأرباح السنوية.%22.5بسعر )

الوارد فى الفقرة السابقة تخض  أرباح هيئة قناة وأستثناء من السعر 
السوي  والييئة المصرية العامة للبترول والبنك المركزش للضريبة 

( كما تخض  أرباح شركات البحث عن البترول والغاز %40بسعر )

  %( . 40،  55وإنتاجيا للضريبة بسعر )

 

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 ( مكرر49مادة )

( من هـذا القـانون ، تخضـــــ  الأربـاح  49اســـــتثنـاء من حكم المـادة )

الرأســـــمـاليـة النـاتجـة عن التعـامـل فى الأوراق المـاليـة المقيـدة فى 

 ( مكرر49مادة )

اء من حكم المـادة ) اح  49اســـــتثنـ انون ، تخضـــــ  الأربـ ( من هـذا القـ

الرأســمالية الناتجة عن التعامل فى الأوراق المالية المقيدة فى بورصــة 

نص المادة كما هو بالقانون الابقاء على 
 الحالى.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ــر  ــدر من مصـ ــرية المحققة من مصـ ــة الأوراق المالية المصـ بورصـ

% من صـافى الأرباح الرأسـمالية دون خصـم  أية  10للضـريبة بسـعر 

 تكاليف.

الأوراق المالية المصـرية المحققة من مصـدر من مصـر للضـريبة بسـعر 
 % من صافى الأرباح الرأسمالية دون خصم  أية تكاليف.10

 (:50مادة )

 يعفى من الضريبة: 
 الوزارات والمصالح الحكومية. -1

المنشىت التعليمية الخاضعة لإشراف الدولة التى لا تستيدف  -2

 أساساح الحصول على الربح.
والذش  2008لسنة  114هذا البند تم إلغائه بموجب القانون رقم 

 5/5/2008صدر بتاري  

الجمعيات والمؤسسات الأهلية المنشأة  بقا لأحكام قانون  -3

 2002لسنة  84الجمعيات والمؤسسات الأهلية الصادر بالقانون رقم 

 وذلك فى حدود الغرض الذش تأسست من أجله.
ثم تم الغاء التعديل - 2012لسنة        101تم الغائه بموجب ق 

 2013لسنة  11بموجب ق ( 4(، )3الوارد بالغاء البندين )

لا تيدف إلى الربح وتباشر أنش ة ذات  بيعة  التي الجيات-4

اجتماعية أو علمية أو رياضية أو ثقافية وذلك في حدود ما تقوم به 
تم الغائه  من نشا  ليست له صفة تجارية أو صناعية أو مينية.

 2012لسنة  101بموجب ق 

 11(بموجب ق  4( , )  3ين ) ثم تم الغاء التعديل الوارد بالغاء البند

  2013لسنة 

لسنة  54أرباح صناديق التأمين الخاصة الخاضعة لأحكام القانون  -5

1975 . 

المنظمات الدولية وهيئات التعاون الفني وممثلوها والتى تنص  -6

 اتفاقية دولية على إعفائيا. 
أرباح وتوزيعات صناديق الاستثمار المنشأة وفقا لقانون سوق  -7

 (:50مادة )

 يعفى من الضريبة: 
 الوزارات والمصالح الحكومية. -1

ح  -2 المنشىت التعليمية الخاضعة لإشراف الدولة التى لا تستيدف أساسا

 صول على الربح.الح
والذش صدر  2008لسنة  114هذا البند تم إلغائه بموجب القانون رقم 

 5/5/2008بتاري  

الجمعيات والمؤسسات الأهلية المنشأة  بقا لأحكام قانون الجمعيات  -3

وذلك فى  2002لسنة  84والمؤسسات الأهلية الصادر بالقانون رقم 

 حدود الغرض الذش تأسست من أجله.
ثم تم الغاء التعديل الوارد - 2012لسنة        101الغائه بموجب ق تم 

 2013لسنة  11( بموجب ق 4(، )3بالغاء البندين )

لا تيدف إلى الربح وتباشر أنش ة ذات  بيعة  التي الجيات-4

اجتماعية أو علمية أو رياضية أو ثقافية وذلك في حدود ما تقوم به 
تم الغائه  ناعية أو مينية.من نشا  ليست له صفة تجارية أو ص

 2012لسنة  101بموجب ق 

 11(بموجب ق  4( , )  3ثم تم الغاء التعديل الوارد بالغاء البندين ) 

  2013لسنة 

لسنة  54أرباح صناديق التأمين الخاصة الخاضعة لأحكام القانون  -5

1975 . 

المنظمات الدولية وهيئات التعاون الفني وممثلوها والتى تنص  -6

 فاقية دولية على إعفائيا. ات
أرباح وتوزيعات صناديق الاستثمار المنشأة وفقا لقانون سوق  -7

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
وعائد السندات  1992لسنة  95  المال الصادر بالقانون رقم رأ

 المقيدة في الجداول الرسمية ببورصة الأوراق المالية.
  2012لسنة  101تم تعديليا بموجب ق 

 ( : 7)بند  50مادة 

ح لقانون سوق  أرباح و توزيعات صناديق الاستثمار المنشأة وفقا
و التي يقتصر  1992لسنة  95رأ  المال الصادر بالقانون رقم 

نشا يا على الاستثمار في الأوراق المالية دون غيرها ، و عائد 
 السندات المقيدة في جداول البورصة دون سندات الخزانة العامة .

ناتم التعامل الذش تحصل عليه أشخاص اعتبارية مقيمة عن  -8

استثماراتيا فى الأوراق المالية المقيدة فى سوق الأوراق المالية 
صرية م  عدم خصم الخسائر الناجمة عن هذا التعامل أو ترحيليا الم

 لسنوات تالية.
العوائد التى تحصل علييا الأشخاص الاعتبارية عن الأوراق  -9

التى يصدرها البنك المركزش المصرش أو  وشيادات الايدا  المالية
 56الإيرادات الناتجة عن التعامل فييا وذلك استثناءح من حكم المادة 

 هذا القانون .  من
سبتمبر 28بتاري   2005لسنة181)مستبدلة بالقرار الجميورش رقم

العوائد التى تحصل علييا الأشخاص الاعتبارية عن  (.2005سنة

التى يصدرها البنك المركزش  وشيادات الايدا  الأوراق المالية
المصرش أو الإيرادات الناتجة عن التعامل فييا وذلك استثناءح من حكم 

 .من هذا القانون 56دة الما

توزيعات الأرباح   التى تحصل علييا الشركة الأم     أو الشركة  -10

القابضة من الشركات التابعة المقيمة وغير المقيمة  بعد إضافة نسبة 
% من قيمة هذا التوزيعات إلى الوعاء الخاض  للضريبة للشركة   10

 م ، وذلك بشر   :الأم أو القابضة  مقابل التكاليف غير واجبة الخص
% فى  25لا تقل نسبة مساهمة الشركة الأم أو القابضة عن أ -

 رأ  مال الشركة التابعة أو حقوق التصويت.

وعائد السندات  1992لسنة  95رأ  المال الصادر بالقانون رقم 

 المقيدة في الجداول الرسمية ببورصة الأوراق المالية.
  2012لسنة  101تم تعديليا بموجب ق 

 ( : 7)بند  50مادة 

ح لقانون سوق رأ  أرباح و تو زيعات صناديق الاستثمار المنشأة وفقا
و التي يقتصر نشا يا  1992لسنة  95المال الصادر بالقانون رقم 

على الاستثمار في الأوراق المالية دون غيرها ، و عائد السندات 
 المقيدة في جداول البورصة دون سندات الخزانة العامة .

خاص اعتبارية مقيمة عن ناتم التعامل الذش تحصل عليه أش -8

استثماراتيا فى الأوراق المالية المقيدة فى سوق الأوراق المالية 
المصرية م  عدم خصم الخسائر الناجمة عن هذا التعامل أو ترحيليا 

 لسنوات تالية.
 العوائد التى تحصل علييا الأشخاص الاعتبارية عن الأوراق المالية -9

ك المركزش المصرش أو الإيرادات التى يصدرها البن وشيادات الايدا 
من هذا  56الناتجة عن التعامل فييا وذلك استثناءح من حكم المادة 

 القانون . 
سبتمبر 28بتاري   2005لسنة181)مستبدلة بالقرار الجميورش رقم

العوائد التى تحصل علييا الأشخاص الاعتبارية عن  (.2005سنة

رها البنك المركزش المصرش التى يصد  وشيادات الايدا   الأوراق المالية
 56أو الإيرادات الناتجة عن التعامل فييا وذلك استثناءح من حكم المادة 

 .من هذا القانون
توزيعات الأرباح   التى تحصل علييا الشركة الأم     أو الشركة  -10

القابضة من الشركات التابعة المقيمة وغير المقيمة  بعد إضافة نسبة 
توزيعات إلى الوعاء الخاض  للضريبة للشركة % من قيمة هذا ال 10

 الأم أو القابضة  مقابل التكاليف غير واجبة الخصم ، وذلك بشر   :
% فى  25لا تقل نسبة مساهمة الشركة الأم أو القابضة عن أ -

 رأ  مال الشركة التابعة أو حقوق التصويت.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
حيازة الشركة الأم أو القابضة لتلك النسبة عن  مدة لا تقلأ -

أو ان تلتزم بالاحتفاظ بيذا النسبة لمدة سنتين من  سنتين،
  .تاري  اقتناء الأسيم أو حقوق التصويت

 . 
أرباح شركات استصلاح أو استزرا  الأراضي لمدة عشر  -11

سنوات اعتبارا من تاري  بدء مزاولة النشا  أو بدء الانتاج حسب 
ح للقواعد التى تحددها اللائحة التنفيذية لي  ذا القانون .الأحوال وفقا

أرباح شركات الإنتاج الداجني وتربية النحل وحظائر تربية  -12

المواشي وتسمينيا وشركات مصايد ومزار  الأسماك لمدة عشر 
فقرة جديدة مضافة بالقانون رقم سنوات من تاري  مزاولة النشا . 

 5/5/2008الصادر بتاري  2008لسنة  114

ذا المادة لا يجوز أن يترتب ( من ه8وم  عدم الإخلال بحكم البند )

على خصم أش إعفاء من الضريبة منصوص عليه فى هذا القانون أو 
 فى أش قانون  خر ترحيل الخسائر لسنوات تالية.

حيازة الشركة الأم أو القابضة لتلك النسبة عن  مدة لا تقلأ -
أو ان تلتزم بالاحتفاظ بيذا النسبة لمدة سنتين من  سنتين،

  .تاري  اقتناء الأسيم أو حقوق التصويت
 
أرباح شركات استصلاح أو استزرا  الأراضي لمدة عشر سنوات  -11

ال اعتبارا من تاري  بدء مزاولة النشا  أو بدء الانتاج حسب الأحو
ح للقواعد التى تحددها اللائحة التنفيذية ليذا القانون .  وفقا

أرباح شركات الإنتاج الداجني وتربية النحل وحظائر تربية  -12

المواشي وتسمينيا وشركات مصايد ومزار  الأسماك لمدة عشر 
فقرة جديدة مضافة بالقانون رقم سنوات من تاري  مزاولة النشا . 

 5/5/2008تاري الصادر ب 2008لسنة  114

( من هذا المادة لا يجوز أن يترتب 8وم  عدم الإخلال بحكم البند )

على خصم أش إعفاء من الضريبة منصوص عليه فى هذا القانون أو 
 فى أش قانون  خر ترحيل الخسائر لسنوات تالية.

 الباب الثانى
 الخاضع للضريبةتحديد الدخل 

 الباب الثانى
 تحديد الدخل الخاضع للضريبة

 

 (:51مادة )

يتم تحديد صافي الدخل الخاض  للضريبة  بقا للأحكام الم بقة على 
الواردة بالباب الثالث من الكتاب  والصناعيأرباح النشا  التجارش 

 الثاني من هذا القانون، وذلك فيما لم يرد به نص خاص فى هذا الباب.

 (:51ادة )م

يتم تحديد صافي الدخل الخاض  للضريبة  بقا للأحكام الم بقة على 
الواردة بالباب الثالث من الكتاب الثاني   والصناعيأرباح النشا  التجارش  

 من هذا القانون، وذلك فيما لم يرد به نص خاص فى هذا الباب.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 (:52)مادة 

 لا يعد من التكاليف واجبة الخصم ما يأتى:
العوائد المدينة التى تدفعيا الأشخاص الاعتبارية المنصوص  -1

من هذا القانون على القروض والسلفيات التي  47علييا في المادة 

حصلت علييا فيما يزيد على أربعة أمثال متوس  حقوق الملكية وفقا 
ا  بقا لمعايير المحاسبة المصرية ، للقوائم المالية التي يتم إعداده

 (:52مادة )

 لا يعد من التكاليف واجبة الخصم ما يأتى:
العوائد المدينة التى تدفعيا الأشخاص الاعتبارية المنصوص علييا  -1

من هذا القانون على القروض والسلفيات التي حصلت  47في المادة 

علييا فيما يزيد على أربعة أمثال متوس  حقوق الملكية وفقا للقوائم 
المالية التي يتم إعدادها  بقا لمعايير المحاسبة المصرية ، ولا يسرا 

 
بقاء على نص المادة كما هو بالقانون الا

 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ولا يسرا هذا الحكم على البنوك وشركات التأمين، وكذلك الشركات 

 التى تباشر نشا  التمويل التي يصدر بتحديدها قرار من الوزير. 
المبال  التى تجنب لتكوين أو تغذية المخصصات على اختلاف  -2

   أنواعيا، عدا ما يأتى:
قروض التي تلتزم البنوك بتكوينيا وفقا من مخصصات ال %80  )أ(

لقواعد إعداد وتصوير القوائم المالية وأس  التقييم الصادرة عن 
 البنك المركزش.

المخصصات الفنية التى تلتزم شركات التأمين بتكوينيا   )ب( 
بالت بيق لأحكام قانون الإشراف والرقابة على التأمين في مصر 

 .1981لسنة  10الصادر بالقانون رقم 

حصص الأرباح وأرباح الأسيم الموزعة، ومقابل الحضور الذش  -3

 يدف  للمساهمين بمناسبة حضور الجمعيات العمومية. 
ما يحصل عليه رؤساء وأعضاء مجال  الإدارة من مكافىت  -4

 العضوية وبدلاتيا.
 حصة العاملين من الأرباح التي يتقرر توزيعيا  بقا للقانون. -5

 .انونالقمن  24رش المنصوص علييا في المادة التكاليف الأخ -6
 

الحكم على البنوك وشركات التأمين، وكذلك الشركات التى تباشر  هذا
 نشا  التمويل التي يصدر بتحديدها قرار من الوزير. 

المبال  التى تجنب لتكوين أو تغذية المخصصات على اختلاف  -2

   أنواعيا، عدا ما يأتى:
من مخصصات القروض التي تلتزم البنوك بتكوينيا وفقا  %80  )أ(

داد وتصوير القوائم المالية وأس  التقييم الصادرة عن البنك لقواعد إع
 المركزش.

المخصصات الفنية التى تلتزم شركات التأمين بتكوينيا بالت بيق   )ب( 
لأحكام قانون الإشراف والرقابة على التأمين في مصر الصادر 

 .1981لسنة  10بالقانون رقم 

بل الحضور الذش حصص الأرباح وأرباح الأسيم الموزعة، ومقا -3

 يدف  للمساهمين بمناسبة حضور الجمعيات العمومية. 
ما يحصل عليه رؤساء وأعضاء مجال  الإدارة من مكافىت  -4

 العضوية وبدلاتيا.
 حصة العاملين من الأرباح التي يتقرر توزيعيا  بقا للقانون. -5

 .القانونمن  24التكاليف الأخرش المنصوص علييا في المادة  -6

 (:53مادة )

تخض  للضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة عن إعادة التقييم ،      
الشكل القانونى للشخص بما فييا أرباح الإستحواذ فى حالة تغيير 

  الإعتبارش.
ويكون للشخص الإعتبارش تأجيل الخضو  للضريبة بشر  إثبات       

الأصول والإلتزامات بقيمتيا الدفترية وقت تغيير الشكل القانون وذلك 
لأغراض حساب الضريبة، وأن يتم حساب الإهلاك على الأصول 
ح للقواعد المقررة قبل إجراء  وترحيل المخصصات والإحتيا يات وفقا

 هذا التغيير.
 ويعد تغييراح للشكل القانونى على الأخص ما يأتى :

 يمتين أو أكثر .إندماج شركتين مق .1

 (:53مادة )

فييا  بما التقييم، إعادة عن الناتجة الرأسمالية الأرباح للضريبة تخض 
  .الاعتبارا للشخص القانوني الشكل تغيير حالة فى ،الاستحواذ أرباح
ويكون للشخص الإعتبارش تأجيل الخضو  للضريبة بشر  إثبات      

الأصول والإلتزامات بقيمتيا الدفترية وقت تغيير الشكل القانون وذلك 
لأغراض حساب الضريبة، وأن يتم حساب الإهلاك على الأصول وترحيل 

ح للقواعد المقررة قبل إجراء هذا التغيير.المخصصات والإح   تيا يات وفقا
 : يأتي ما الأخص على القانوني للشكل تغييرا ويعد

 . أكثر أو مقيمتين شركتين إندماج  .1
 . أكثر أو مقيمتين شركتين إلى مقيمة شركة تقسيم .2

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

( من المادة 5( ، )4عودة البندين )] 

 [ للحفاظ على الميزة الاقتصادية 
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 تقسيم شركة مقيمة إلى شركتين مقيمتين أو أكثر .2
تحول شركة أشخاص إلى شركة أموال أو تحول شركة  .3

 أموال إلى شركة أموال أخرش.
 ملغاة .4
 ملغاة .5
 . أموال شركة إلى إعتبارش شخص تحول .6

أو  الأسيم فى التصرف يتم ألا للضريبة الخضو  لتأجيل ويشتر 
 السنوات الثلاث خلال القانوني الشكل تغيير عن الناتجة الحصص
وتستحق الضريبة المؤجلة إذا  رأ تغيير أخر على الشكل التالية 

القانوني للشخص الاعتبارا أو إذا إنقضي لأا سبب من أسباب 
 الإنقضاء 

 

إلى  أموال شركة تحول أو أموال شركة إلى أشخاص شركة تحول .3
 . أخرش أموال شركة

أو أكثر من الأسيم أو حقوق  % 50شراء أو الاستحواذ على  .4

التصويت، سواء من حيث العدد أو القيمة في شركة مقيمة مقابل 
 أسيم في الشركة المشترية أو المستحوذة.

أو أكثر من أصول والتزامات  % 50شراء أو الاستحواذ على  .5

شركة مقيمة من قبل شركة مقيمة أخرش في مقابل أسيم في 
 كة المشترية أو المستحوذة.الشر

 . أموال شركة إلى إعتبارش شخص تحول .6

أو  الأســيم فى التصــرف يتم ألا للضــريبة الخضــو  لتأجيل ويشــتر 
التالية   السـنوات الثلاث خلال القانوني الشـكل تغيير عن الناتجة الحصـص

ــكل القانوني  ــريبة المؤجلة إذا  رأ تغيير أخر على الشـ ــتحق الضـ وتسـ
 الاعتبارا أو إذا إنقضي لأا سبب من أسباب الإنقضاءللشخص 

 (:54مادة )

تخصـم الضـريبة الأجنبية التي تقوم بأدائيا شـركة مقيمة عن أرباحيا  
ــتحقة علييا وفقا لأحكام هذا  المحققة فى  ــريبة المسـ الخارج من الضـ

 القانون وبشر  تقديم المستندات المؤيدة ليا.
 
ولا تخصــم الخســائر المحققة فى الخارج من وعاء الضــريبة في      

 مصر عن ذات الفترة الضريبية أو أا فترة تالية.
  

يبة  ولا يجوز أن يتجاوز الخصــــم المذكور بالفقرة الأولى الضــــر     
واجبة الســــداد فى مصــــر والتي كان يمكن أن تســــتحق عن الأرباح  

 المحققة من أعمال فى الخارج.
 

 (:54مادة )

ــركة مقيمة عن أرباحيا   ــريبة الأجنبية التي تقوم بأدائيا ش ــم الض تخص
المحققة فى الخارج من الضـــــريبة المســـــتحقة علييا وفقا لأحكام هذا  

 دة ليا.القانون وبشر  تقديم المستندات المؤي
  

ــريبة في       ــائر المحققة فى الخارج من وعاء الضـ ــم الخسـ ولا تخصـ
 مصر عن ذات الفترة الضريبية أو أا فترة تالية.

  
ولا يجوز أن يتجـاوز الخصـــــم المـذكور بـالفقرة الأولى الضـــــريبـة      

واجبة الســـــداد فى مصـــــر والتي كان يمكن أن تســـــتحق عن الأرباح  
 المحققة من أعمال فى الخارج.  

 

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 (:55مادة )

كة فى تحملتيا الشـــر التيعلى الخســـائر  29لا يســـرش حكم المادة 

الفترة الضـــــريبيـة والفترات الســـــابقـة إذا  رأ تغيير فى ملكيـة رأ   

 (:55مادة )

تحملتيا الشـركة فى الفترة   التيعلى الخسـائر  29لا يسـرش حكم المادة 

الضـريبية والفترات السـابقة إذا  رأ تغيير فى ملكية رأ  ماليا بنسـبة  

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ــبة تزيد على  ــيم أو فى حقوق 50ماليا بنس ? من الحصــص أو الأس

ــويـــت عــلــى أن يصـــــــاحـــب ذلـــك تــغــيــيــر الــنشـــــــا .  الــتصــــ
ــاهمة   ــركات المسـ ــابقة على الشـ ــريان حكم الفقرة السـ ــتر  لسـ ويشـ

م روحة للتداول  وشـركات التوصـية بالأسـيم أن تكون أسـيميا غير 
 .يةفى سوق الأوراق المالية المصر

 

? من الحصــص أو الأســيم أو فى حقوق التصــويت على 50تزيد على 

ــك  ــب ذلـــ ــنشــــــــــا .أن يصــــــــــاحـــ ــر الـــ ــيـــ ــيـــ ــغـــ  تـــ
ويشتر  لسريان حكم الفقرة السابقة على الشركات المساهمة وشركات  
ــوق  ــيميا غير م روحة للتداول فى س ــيم أن تكون أس ــية بالأس التوص

 .يةالأوراق المالية المصر
 

 الكتاب الرابع
 الضريبة المستقطعة من المنبع

 الكتاب الرابع
 الضريبة المستقطعة من المنبع

 

 (:56مادة )

المبال  التي يدفعيا أصحاب المنشىت  %20تخض  للضريبة بسعر 

الفردية والأشخاص الاعتبارية المقيمة في مصر والجيات غير 
المقيمة التي ليا منشأة دائمة فى مصر لغير المقيمين فى مصر وذلك 

 دون خصم أش تكاليف منيا.
 وتشمل هذا المبال  ما يأتى:      
 العوائد.  -1

الإتاوات عدا المبال  التى تدف  للخارج مقابل تصميم أو حقوق  -2

معرفة لخدمة الصناعة. ويحدد الوزير بالاتفاق م  الوزير المختص 
 بالصناعة الحالات التى تكون فييا حقوق المعرفة لخدمة الصناعة.

 2012لسنة  101تم تعديليا بموجب ق 

 ( الإتاوات :2بند )

مقابل الخدمات ، ولا يعتبر من قبيل مقابل الخدمات نصيب  -3

المنشأة الدائمة العاملة فى مصر من المصروفات الإدارية 
ومصروفات الرقابة والإشراف التى يتحمليا مركزها الرئيسى فى 

 الخارج.
 2012لسنة  101تم تعديليا بموجب ق 

عتبر من قبيل مقابل الخدمات نصيب ( مقابل الخدمات ، و لا ي3بند )

المنشأة الدائمة العاملة في مصر من المصروفات الإدارية و 

 (:56مادة )

المبال  التي يدفعيا أصحاب المنشىت  %20تخض  للضريبة بسعر 

الفردية والأشخاص الاعتبارية المقيمة في مصر والجيات غير المقيمة 
التي ليا منشأة دائمة فى مصر لغير المقيمين فى مصر وذلك دون 

 خصم أش تكاليف منيا.
 وتشمل هذا المبال  ما يأتى:      

 العوائد.  -1

 :الإتاوات  -2

لا يعتبر من قبيل مقابل الخدمات نصـيب المنشـأة   مقابل الخدمات ، و -3

الدائمة العاملة في مصـر من المصـروفات الإدارية و مصـروفات الرقابة  
ــي في الخارج ، و يجب عند   ــراف التي يتحمليا مركزها الرئيسـ و الإشـ
ــروفات  ــمن المصـ ــأة الدائمة ، ألا يزيد ما يعتمد ضـ تحديد أرباح المنشـ

والإشــراف التي يتحمليا المركز الرئيســي   الإدارية ومصــروفات الرقابة
% من صــافي الربح الضــريبي للمنشــأة و على ألا  10في الخارج على 

تتضمن المصروفات المحملة في حدود هذا النسبة أية إتاوات أو عوائد  
أو عمولات أو أجور مباشـرة و بشـر  تقديم شـيادة من مراقب حسـابات  

 المركز الرئيسي معتمدة و موثقة .
ابل نشـا  الرياضـى أو الفنان سـواء دف  له مباشـرة أو من خلال مق -4

 أش جية. 

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
مصروفات الرقابة  و الإشراف التي يتحمليا مركزها الرئيسي في 
الخارج ، و يجب عند تحديد أرباح المنشأة الدائمة ، ألا يزيد ما 

شراف يعتمد ضمن المصروفات الإدارية ومصروفات الرقابة والإ
% من صافي 10التي يتحمليا المركز الرئيسي في الخارج على 

الربح الضريبي للمنشأة و على ألا تتضمن المصروفات المحملة في 
حدود هذا النسبة أية إتاوات أو عوائد أو عمولات أو أجور مباشرة 
و بشر  تقديم شيادة من مراقب حسابات المركز الرئيسي معتمدة و 

 موثقة .
شا  الرياضى أو الفنان سواء دف  له مباشرة أو من خلال مقابل ن -4

 أش جية. 
ويعفى من الضريبة المنصوص علييا فى هذا المادة عوائد القروض 
والتسييلات الائتمانية التي تحصل علييا الحكومة ووحدات الإدارة 
المحلية وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة من مصادر خارج 

والق ا  ات الق ا  العام وق ا  الأعمال العام مصر . كما تعفى شرك
من هذا الضريبة بشر  أن تكون مدة القرض أو التسييل  الخاص

 ثلاث سنوات على الأقل.
وتلتزم المنشىت والأشخاص والجيات المشار إلييا بحجز مقدار 

الضريبة المستحقة وتوريدها إلي مأمورية الضرائب المختصة خلال 
للشير الذش تم فيه  التاليالخمسة عشر يوما التالية من الشير 

 الخصم.
 2012لسنة  101تم تعديل الفقرة الاخيرة بموجب ق 

 الأخيرة ( : )الفقرة
  نشىتوتلتزم الم

قرة الأولى من هذا المادة ـالجيات المشار إلييا في الف والأشخاص و
بما في ذلك الشركات و المنشىت و الفرو  المقامة وفقاح لأحكام 

قانون المنا ق الاقتصادية ذات ال بيعة الخاصة و كذلك المشروعات 
المقامة بنظام المنا ق الحرة بحجز مقدار الضريبة المستحقة 

ويعفى من الضـــريبة المنصـــوص علييا فى هذا المادة عوائد القروض 
ــل علييا الحكومة ووحدات الإدارة   ــييلات الائتمانية التي تحصــ والتســ
ــادر خارج  ــخاص الاعتبارية العامة من مصــ المحلية وغيرها من الأشــ

ــر . كما تعف ــركات الق ا  العام وق ا  الأعمال العام مصـ والق ا  ى شـ
و التسـييل ثلاث من هذا الضـريبة بشـر  أن تكون مدة القرض أ الخاص

 سنوات على الأقل.
الجيات المشــار إلييا في الفقرة الأولى والأشــخاص و وتلتزم المنشــىت

ــىت ومن  ــركات والمنش ح هذا المادة بما في ذلك الش الفرو  المقامة وفقا
ا ق لأحك ـ انون المنـ ــة وام قـ ة الخـاصـــ ة ذات ال بيعـ ــاديـ ك  الاقتصـــ ذلـ كـ

ة  دار الضـــــريبـ ا ق الحرة بحجز مقـ امـة بنظـام المنـ المشـــــروعـات المقـ
المســتحقة وتوريدها إلى المصــلحة في أول يوم عمل تال لليوم الذا تم  

 الضريبة.فيه حجز 
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 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ى المصلحة في أول يوم عمل تال لليوم الذا تم فيه حجز وتوريدها إل
 الضريبة.

مكرر: 56مادة   

2012لسنة  101تم اضافتيا بموجب ق   

 
مكرراح:( 56مادة )  

% دون خصم أية تكاليف توزيعات الأرباح التى 10تخضع للضريبة بسعر  
تجريها شركات الأموال أو شركات الأشخاص ، بما فى ذلك الشركات 
المقامة بنظام المناطق الاقتصادية ذات الطبيعة الخاصة للشخص الطبيعى 

ا فى ذلك أرباح  غير المقيم والشخص الاعتبارى المقيم أو غير المقيم بم
الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة التى تحققها من خلال منشأة دائمة فى 

هذه   أسهم مجانية، ويكون سعرفي مصر، عدا التوزيعات التى تتم 
وذلك دون خصم أية تكاليف إذا زادت نسبة المساهمة  (%5الضريبة )

% من رأس المال أو حقوق 25فى الشركة القائمة بالتوزيع على 
  لتصويت بشرط ألا تقل مدة حيازة الأسهم أو الحصص عن سنتين.ا

وتعٌَد أرباح الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة التى تحققها من خلال 
منشأة دائمة فى مصر مٌوَزَعة حكما خلال ستين يوما من تاريخ ختام  

  السنة المالية للمنشأة الدائمة.
لأشخاص الاعتبارية وتستبعد توزيعات الأرباح التي تحصل عليها ا

المقيمة من أشخاص اعتبارية مقيمة أخرى وما يقابلها من تكلفة من 
وعاء الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية المنصوص عليها في  

 الكتاب الثالث من هذا القانون وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية.
الضريبة وتوريدها  وعلى الجهات التى تنفذ المعاملة أن تقوم بحجز 

  للمصلحة وفقاً للإجراءات وفى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية.

  

مكرراً  46سمالية المنصوص عليها فى المادة )أوتخضع الأرباح الر    
( من هذا القانون التى يحصل عليها غير المقيمين من الأشخاص 3

  . للضريبةين والاعتباريين ي الطبيع

% دون خصم أية تكاليف 10تخض  للضريبة بسعر  مكرر: 56مادة 

توزيعات الأرباح التى تجرييا شركات الأموال أو شركات الأشخاص ، 
بما فى ذلك الشركات المقامة بنظام المنا ق الاقتصادية ذات ال بيعة 
الخاصة للشخص ال بيعى غير المقيم والشخص الاعتبارش المقيم أو 

شخاص الاعتبارية غير المقيمة التى غير المقيم بما فى ذلك أرباح الأ
في تحققيا من خلال منشأة دائمة فى مصر، عدا التوزيعات التى تتم 

وذلك دون خصم أية  (%5هذا الضريبة ) أسيم مجانية، ويكون سعر

% 25تكاليف إذا زادت نسبة المساهمة فى الشركة القائمة بالتوزي  على  

من رأ  المال أو حقوق التصويت بشر  ألا تقل مدة حيازة الأسيم أو 
  الحصص عن سنتين.

وتبع د أرباح الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة التى تحققيا من خلال 
عة حك ز  و  ما خلال ستين يوما من تاري  ختام منشأة دائمة فى مصر مب

  السنة المالية للمنشأة الدائمة.
وتستبعد توزيعات الأرباح التي تحصل علييا الأشخاص الاعتبارية 
المقيمة من أشخاص اعتبارية مقيمة أخرش وما يقابليا من تكلفة من 
وعاء الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية المنصوص علييا في 

ح لما تحددا اللائحة التنفيذية. الكتاب الثالث  من هذا القانون وفقا
وعلى الجيات التى تنفذ المعاملة أن تقوم بحجز الضريبة وتوريدها 
ح للإجراءات وفى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية.   للمصلحة وفقا

  
مكرراح  46سمالية المنصوص علييا فى المادة )أوتخض  الأرباح الر    

القانون التى يحصل علييا غير المقيمين من الأشخاص  ( من هذا3

  . للضريبةين والاعتباريين يال بيع
%( على الأرباح الرأسمالية الناتجة عن  10ويكون سعر الضريبة )

المقيدة في بورصة الأوراق المالية دون  التعامل في الأوراق المالية
 خصم أا تكاليف.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 .الحالي
إستبعاد عبارة " المقيدة في بورصة  ▪

الأوراق المالية دون خصم أا تكاليف 
( من المادة للتوافق 6" من الفقرة )

م  حق فرض الضريبة وفقا 
  للاتفاقيات الدولية
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%( على الأرباح الرأسمالية الناتجة عن  10ضريبة )ويكون سعر ال

التعامل في الأوراق المالية المقيدة في بورصة الأوراق المالية دون خصم 
 أي تكاليف. 

وتحدد الأرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة على أساس قيمة صافى 
الأرباح الرأسمالية لمحفظة الأوراق المالية المحققة فى نهاية السنة 

بية على أساس الفرق بين سعر بيع أو استبدال أو أية صورة من الضري 
صور التصرف فى الأوراق المالية أو الحصص، وبين تكلفة اقتنائها، بعد  

 خصم عمولة الوساطة. 
إخطار المصلحة بقيمة الأرباح الرأسمالية وعلى الجهة التى تنفذ المعاملة  

ة المستحقة على المحققة، كما أن عليها إجراء تسوية بقيمة الضريب 
الوعاء في نهاية السنة الضريبية، وإخطار المصلحة بها وفقاً للإجراءات 

 وخلال المواعيد التي تحددها اللائحة التنفيذية.
وعلى المصلحة مطالبة الممول بالضريبة المستحقة على الوعاء السنوي  
الناتج عن جميع تعاملاته بالأوراق المالية على النموذج الذي تحدده  

للائحة التنفيذية، ويجب على المصلحة في حالة امتناع الممول عن أداء  ا
الضريبة المستحقة على الأرباح المحققة من التعامل في الأوراق المالية 
المقيدة بالبورصة إخطار كل من الهيئة العامة للرقابة المالية، والجهة 

 التي نفذت التعاملات بذلك. 
 

 المادة التالية غير معمول بيا حالياح 
تفرض ضريبة مق وعة بسعر 10% دون خصم أا تكاليف على 

الأرباح التي يحققيا الأشخاص ال بيعيون أو الأشخاص الاعتباريين 
من كل  رح للأوراق المالية لأول مرة في السوق الثانوا، و بناءح 
على نشرة  رح معتمدة من الييئة العامة للرقابة المالية أو مذكرة 

معلومات بحسب الأحوال أو نموذج إفصاح و البي  المباشر في 
 البورصة.

و تسرا الضريبة المشار إلييا على الأرباح التي يحققيا المقيمون و 
غير المقيمين من الأشخاص ال بيعيين و الأشخاص الاعتبارية و أية 
منشأة دائمة يملكيا شخص غير مقيم ، و ذلك نتيجة بي  الأسيم أو 

ضريبة على أسا  قيمة صافى وتحدد الأرباح الرأسمالية الخاضعة لل
الأرباح الرأسمالية لمحفظة الأوراق المالية المحققة فى نياية السنة 
الضريبية على أسا  الفرق بين سعر بي  أو استبدال أو أية صورة من 
صور التصرف فى الأوراق المالية أو الحصص، وبين تكلفة اقتنائيا، 

 بعد خصم عمولة الوسا ة.
إخ ار المصلحة بقيمة الأرباح المعاملة  وعلى الجية التى تنفذ

الرأسمالية المحققة، كما أن علييا إجراء تسوية بقيمة الضريبة 
المستحقة على الوعاء في نياية السنة الضريبية، وإخ ار المصلحة بيا 

ح للإجراءات وخلال المواعيد التي تحددها اللائحة التنفيذية.  وفقا
بة المستحقة على الوعاء السنوا وعلى المصلحة م البة الممول بالضري

الناتم عن جمي  تعاملاته بالأوراق المالية على النموذج الذا تحددا 
اللائحة التنفيذية، ويجب على المصلحة في حالة امتنا  الممول عن أداء 
الضريبة المستحقة على الأرباح المحققة من التعامل في الأوراق المالية 

الييئة العامة للرقابة المالية، والجية المقيدة بالبورصة إخ ار كل من 
 التي نفذت التعاملات بذلك.
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الحصص بما فييا عمليات الشراء أو المبادلة بأنواعيا المختلفة في 
الشركات في صفقة استحواذ متى جاوزت 33% لأغراض الضريبة 

من رأ  مال الشركة أو حقوق التصويت فييا وفقاح لأحكام القانون 
رقم 95 لسنة 1992 و تعديلاته ، و يعتبر الاستحواذ من خلال عدة 
عمليات بمثابة صفقة واحدة إذا قام به ذات المشترا أو أشخاص 
مرتب ة به خلال اثنى عشر شيراح من تاري  أول عملية شراء ، و 

تحسب الأرباح الخاضعة للضريبة على أسا  الفرق بين سعر 
الاقتناء أو القيمة الإسمية في حالة التأسي  و بين سعر الاستحواذ ، 
 و ذلك دون التمت  بأا إعفاء مقرر بيذا القانون أو أا قانون  خر .
وتتولى الجية القائمة بتسوية المراكز المالية الناتجة عن عملية 

ال رح أو الاستحواذ خصم الضريبة المشار إلييا، وتوريدها 
ح من بداية الشير التالي للتسوية  للمصلحة خلال خمسة عشر يوما
ح لما  دون إخلال بالتزام الممول بأداء الضريبة المستحقة عليه وفقا

 تقررا اللائحة التنفيذية.
 2013لسنة  11مكررا بموجب ق  56تم الغاء المادة 

 

(:57مادة )  

ــىت الفردية والأشــخاص   تخضــ  للضــريبة المبال  التي تدفعيا المنش
على سـبيل العمولة أو السـمسـرة متى   بيعيشـخص  لأاالاعتبارية 

 كانت غير متصلة بمباشرة مينته.
ويلتزم داف  العمولة أو الســمســرة بحجز مقدار الضــريبة المســتحقة  

يتبعيا خلال الخمسـة   التيوتوريدها إلى مأمورية الضـرائب المختصـة 
للشـير الذش دفعت فيه العمولة أو  التاليعشـر يوما الأولى من الشـير 

من هذا القانون   56السمسرة  بقا للسعر المنصوص عليه فى المادة 

 اليف.تك أادون خصم 

(:57مادة )  

ــخاص   ــىت الفردية والأشـ ــريبة المبال  التي تدفعيا المنشـ ــ  للضـ تخضـ
ــخص  لأاالاعتبارية  ــرة متى   بيعيش ــمس ــبيل العمولة أو الس على س

 كانت غير متصلة بمباشرة مينته.
ــتحقة  ــريبة المسـ ــرة بحجز مقدار الضـ ــمسـ ويلتزم داف  العمولة أو السـ

يتبعيا خلال الخمســة   التية وتوريدها إلى مأمورية الضــرائب المختصـ ـ
للشــير الذش دفعت فيه العمولة أو  التاليعشــر يوما الأولى من الشــير 

من هذا القانون  56السـمسـرة  بقا للسـعر المنصـوص عليه فى المادة 

 تكاليف. أادون خصم 

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

(:58مادة )  

يبيـة مقررة في قوانين أخرش  م  عـدم الإخلال بـأا إعفـاءات ضـــــر
تخضـ  للضـريبة عوائد السـندات التي تصـدرها وزارة المالية لصـالح  

(:58مادة )  

م  عدم الإخلال بأا إعفاءات ضريبية مقررة في قوانين أخرش تخض   
ــريبة عوائد ــالح البنك   للضـ ــدرها وزارة المالية لصـ ــندات التي تصـ السـ

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
وذلك دون خصــم أية   %32البنك المركزا أوغيرا من البنوك بســعر 

ــل علييـا بحجز مقـدار  تكـاليف ويلتزم داف  هـذا العوائـد أو من يحصـــ
لال الضـريبة المسـتحقة وتوريدها إلى مأمورية الضـرائب المختصـة خ

ــير الذا تم فيه  ــير التالي للشـ ــر يوما الأولى من الشـ ــة عشـ الخمسـ
 الخصم.

ــاف هذا الفقرة م  ــنة  128ق  9تضـ ــ  عوائد اذون   2008لسـ تخضـ

% وذلك دون خصـم اا تكاليف  20وسـندات الخزانة للضـريبة بسـعر 

ويلتزم داف  هذا العوائد بحجز مقدار الضـــريبة المســـتحقة وتوريدها 
الضـرائب المختصـة خلال خمسـة عشـر يوما الاولي من الي مأمورية 

الشـير التالي الذا تم فيه الخصـم ويجب خصـم الضـريبة المسـددة من 
 الضريبة المستحقة علي ارباح الاشخاص الحاصلين علي هذا العوائد

 2012لسنة  101تم تعديليا بموجب ق  

(:58مادة )  
م  عدم الإخلال بأا إعفاءات ضريبية مقررة في قوانين أخرش 

تخض  للضريبة عوائد السندات التي تصدرها وزارة المالية لصالح 
% و ذلك دون خصم  32البنوك بسعر  البنك المركزا أو غيرا من

و يلتزم داف  هذا العوائد أو من يحصل علييا بحجز  تكاليف،أا 
ف  العائد و توريدها إلى مأمورية مقدار الضريبة المستحقة عند د

الأكثر.الضرائب المختصة في أول يوم عمل تال على   
خصم  وذلك دون% 20تخض  عوائد أذون الخزانة للضريبة بسعر 

أا تكاليف ويلتزم داف  هذا العوائد بتحصيل مقدار الضريبة 
مأمورية الضرائب المختصة في اليوم التالي  وتوريدها إلىالمستحقة 

الخصم.الذا تم فيه لليوم   
ويلتزم % عوائد سندات الخزانة 20كما تخض  لذات الضريبة بسعر 

الضرائب  وتوريدها لمأموريةهذا العوائد بحجز مقدار الضريبة  داف 
الضريبة.المختصة في أول يوم عمل تال لليوم الذا تم فيه حجز   

الضريبة المحسوبة  الجية،الضريبة المستحقة على  وتخصم من
ح  الداخلة في  وسندات الخزانةلأحكام هذا المادة على عوائد أذون  وفقا

ك دون خصـــــم أا   32المركزا أو غيرا من البنوك بســـــعر  % و ذلـ

ــل علييـا بحجز مقـدار  تكـاليف، و يلتزم داف  هـذا العوائـد أو من يحصـــ
ــتحقة عند دف  العائد و توريدها إلى مأمورية الضــرائب   الضــريبة المس

 كثر.الأالمختصة في أول يوم عمل تال على 
خصـم أا   وذلك دون% 20تخضـ  عوائد أذون الخزانة للضـريبة بسـعر 

ــتحقة  ــريبة المسـ ــيل مقدار الضـ تكاليف ويلتزم داف  هذا العوائد بتحصـ
مأمورية الضــرائب المختصــة في اليوم التالي لليوم الذا   وتوريدها إلى

 الخصم.تم فيه 
تزم ويل% عوائد ســندات الخزانة 20كما تخضــ  لذات الضــريبة بســعر 

الضـــرائب   وتوريدها لمأموريةهذا العوائد بحجز مقدار الضـــريبة  داف 
 الضريبة.المختصة في أول يوم عمل تال لليوم الذا تم فيه حجز 

ح  الجية،الضـريبة المسـتحقة على  وتخصـم من الضـريبة المحسـوبة وفقا
ــندات الخزانةلأحكام هذا المادة على عوائد أذون  الداخلة في وعاء  وس

الضـــــريبـة المـدرجـة بـالقوائم المـاليـة للجيـة وبمـا لا يجـاوز إجمـالي  
 للضريبة.الضريبة المستحقة على الأرباح الخاضعة 
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
وعاء الضريبة المدرجة بالقوائم المالية للجية وبما لا يجاوز إجمالي 

 للضريبة.الضريبة المستحقة على الأرباح الخاضعة 

 الخامسالكتاب 
 الخصم والتحصيل والدفعات المقدمة تحت حساب الضريبة

 الباب الأول
  النشاط التجارى والصناعى

 الفصل الأول
 الخصم

 الكتاب الخامس
 الخصم والتحصيل والدفعات المقدمة تحت حساب الضريبة

 الباب الأول
  النشاط التجارى والصناعى

 الفصل الأول
 الخصم

 

(:59مادة )  
الجيات والمنشـىت المبينة فيما بعد أن تخصـم نسـبة من كل مبل  على 

يزيد على ثلاثمائة جنيه تدفعه على ســـبيل العمولة أو الســـمســـرة أو 
مقـابـل عمليـات الشـــــراء أو التوريـد أو المقـاولات أو الخـدمـة إلى أا  
شــخص من أشــخاص الق ا  الخاص، ويصــدر بتحديد هذا النســبة  

من هذا المبل  وذلك تحت حســـاب   %5 قرار من الوزير بما لا يجاوز

ــريبة  ــتثنى من ذلك   التيالضـ ــتحق على هؤلاء الأشـــخاص، ويسـ تسـ
 تسدد لشركات التأمين . التيالأقسا  

وزارات الحكومة ومصـالحيا، ووحدات الإدارة المحلية، والييئات   -1

العامة، والييئات القومية الاقتصـادية أو الخدمية، وشـركات ووحدات  
وشـــــركـات ق ـا  الأعمـال العـام، وشـــــركـات الأموال،   الق ـا  العـام،

والمنشـــىت والشـــركات الخاضـــعة لقوانين الاســـتثمار، وشـــركات  
ــكليا   التيالأشــخاص  ــين ألف جنيه أيا كان ش ــماليا خمس يجاوز رأس

، والشــركات المنشــأة بمقتضــى قوانين خاصــة، والشــركات  القانوني
ا ق الحرة، وفرو  ا ة بنظـام المنـ امـ ات  والمشـــــروعـات المقـ لشـــــركـ

ــتيراد، والجمعيات التعاونية،   الأجنبية، ومخازن الأدوية ومكاتب الاسـ
ــحفية، والمعاهد التعليمية والنقابات والرواب    ــات الصــ ــســ والمؤســ
والأنـديـة ومراكز الشـــــبـاب والاتحـادات والمســـــتشـــــفيـات والفنـادق  
ــيا، والمكاتب   ــات الأهلية على اختلاف أغراض ــس والجمعيات والمؤس

(:59مادة )  
من كل مبل   على الجيات والمنشىت المبينة فيما بعد أن تخصم نسبة

تدفعه على سبيل العمولة أو السمسرة أو مقابل  جنيه الفيزيد على 
عمليات الشراء أو التوريد أو المقاولات أو الخدمة إلى أا شخص من 
أشخاص الق ا  الخاص، ويصدر بتحديد هذا النسبة قرار من الوزير 

 تستحق  التيمن هذا المبل  وذلك تحت حساب الضريبة    %5بما لا يجاوز  

تسدد لشركات  التيعلى هؤلاء الأشخاص، ويستثنى من ذلك الأقسا  
 . التأمين

وزارات الحكومة ومصالحيا، ووحدات الإدارة المحلية، والييئات  -1

العامة، والييئات القومية الاقتصادية أو الخدمية، وشركات ووحدات 
ىت الق ا  العام، وشركات ق ا  الأعمال العام، وشركات الأموال، والمنش

يجاوز   التيوالشركات الخاضعة لقوانين الاستثمار، وشركات الأشخاص  
، والشركات المنشأة القانونيرأسماليا خمسين ألف جنيه أيا كان شكليا 

بمقتضى قوانين خاصة، والشركات والمشروعات المقامة بنظام المنا ق 
الحرة، وفرو  الشركات الأجنبية، ومخازن الأدوية ومكاتب الاستيراد، 
والجمعيات التعاونية، والمؤسسات الصحفية، والمعاهد التعليمية 

والمستشفيات  والنقابات والرواب  والأندية ومراكز الشباب والاتحادات
والفنادق والجمعيات والمؤسسات الأهلية على اختلاف أغراضيا، 

 السينمائيوالمكاتب المينية ومكاتب التمثيل الأجنبية، ومنشىت الإنتاج 

 
 جنيه. 1000جنيه الى  300تعديل مبل  
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ب ا اتـ ة ومكـ اج المينيـ ــىت الإنتـ ة، ومنشـــ ل الأجنبيـ ائيلتمثيـ   الســـــينمـ

والمسـارح ودور الليو، وصـناديق التأمين الخاصـة المنشـأة بالقانون 
 قانون  خر. بأاأو  1975لسنة  54رقم 

  
 يصدر بتحديدها قرار من الوزير. التيالجيات والمنشىت الأخرش  -2

إلى    وتلتزم هذا الجيات والمنشــــىت بتوريد المبال  التى تم خصــــميا
المصــلحة  بقا للإجراءات التى تحددها اللائحة التنفيذية ليذا القانون  
، وتلتزم الجية أو المنشــأة التى لم تقم بخصــم أو توريد المبال  إلييا  
بأن تؤدش للمصـلحة هذا المبال  بالإضـافة إلى ما يرتب  بيا من مقابل 

 تأخير.
بتحديد الجيات   2005لســـــنة  535صـــــدر قرار وزاير المالية  رقم 

والمنشـات التي تلتزم بخصـم مبال  تحت حسـاب الضـريبة علي النشـا   
( م قانون  59( من المادة )  2التجارا والصـناعي وفقا لحكم البند ) 

ــنة  91 ــنوا علي مائتان   2005لســ وذلك متي زاد رقم اعماليا الســ

 لقائمة الدخل : وخمسون الف جنيه وفقا 
 منشأت المقاولات والتوريدات 

 مكاتب التصدير
 الوكلاء التجاريون 

 وكالات السفر والمنشات والمكاتب السياحية
 منشات النقل السياحي 

 منشات الانتاج التليفزيوني والمسرحي والاذاعي 
المنشات الصناعية المقيدة بالسجل الصناعي وفقا لاحكام القانون 

في شان السجل الصناعي وكذلك المنشات التي  1977لسنة (  24)

لاتخض   لاحكام القانون المشار اليه اذا كانت تزاول احد اوجه 
لصناعة النشا  المدرجة في القوائم التي يصدر بيا قرار من وزير ا

 بالاتفاق م  وزير المالية.

والمسارح ودور الليو، وصناديق التأمين الخاصة المنشأة بالقانون رقم 
 قانون  خر.  بأاأو  1975لسنة  54

 يصدر بتحديدها قرار من الوزير.  التيخرش الجيات والمنشىت الأ -2

 
وتلتزم هذا الجيات والمنشىت بتوريد المبال  التى تم خصميا إلى      

المصلحة  بقا للإجراءات التى تحددها اللائحة التنفيذية ليذا القانون ، 
وتلتزم الجية أو المنشأة التى لم تقم بخصم أو توريد المبال  إلييا بأن 

 ذا المبال  بالإضافة إلى ما يرتب  بيا من مقابل تأخير.تؤدش للمصلحة ه
بتحديد الجيات  2005لسنة  535صدر قرار وزاير المالية  رقم 

والمنشات التي تلتزم بخصم مبال  تحت حساب الضريبة علي النشا  
( م قانون  59( من المادة )  2التجارا والصناعي وفقا لحكم البند ) 

د رقم اعماليا السنوا علي مائتان وذلك متي زا 2005لسنة  91

 وخمسون الف جنيه وفقا لقائمة الدخل : 
 منشأت المقاولات والتوريدات 

 مكاتب التصدير
 الوكلاء التجاريون 

 وكالات السفر والمنشات والمكاتب السياحية
 منشات النقل السياحي 

 منشات الانتاج التليفزيوني والمسرحي والاذاعي 
الصناعي وفقا لاحكام القانون المنشات الصناعية المقيدة بالسجل 

في شان السجل الصناعي وكذلك المنشات التي  1977( لسنة 24)

لاتخض   لاحكام القانون المشار اليه اذا كانت تزاول احد اوجه النشا  
يا قرار من وزير الصناعة بالاتفاق المدرجة في القوائم التي يصدر ب

0م  وزير المالية   

 ( مكررا 59ماد ة ) 

 2012لسنة  101تم اضافتيا بموجب ق 

 ( مكررا 59ماد ة ) 

 2012لسنة  101تم اضافتيا بموجب ق 

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 مكرراح : 59مادة 

من  59( من المادة 1على الجيات المنصوص علييا في البند )

إليه التي تتولى بي  أو توزي  أا سل  أو منتجات  القانون المشار
صناعية أو حاصلات زراعية محلية أو مستوردة إلى أشخاص 
الق ا  الخاص للاتجار فييا أو تصنيعيا أن تضيف نسبة على 

المبال  التي تحصل علييا من أا شخص من هؤلاء الأشخاص و 
 تحصل هذا النسبة م  هذا المبال  تحت حساب الضريبة التي

 عليه.تستحق 

 مكرراح : 59مادة 

من القانون  59( من المادة 1على الجيات المنصوص علييا في البند )

إليه التي تتولى بي  أو توزي  أا سل  أو منتجات صناعية أو  المشار
لخاص حاصلات زراعية محلية أو مستوردة إلى أشخاص الق ا  ا

للاتجار فييا أو تصنيعيا أن تضيف نسبة على المبال  التي تحصل 
علييا من أا شخص من هؤلاء الأشخاص و تحصل هذا النسبة م  

 عليه.هذا المبال  تحت حساب الضريبة التي تستحق 

 ( :  1( مكررا ) 59ماد ة )

 2012لسنة  101تم اضافتيا بموجب ق 

 (:1مكرراح ) 59مادة 

 59( من المادة 2( ، )1على الجيات المنصوص علييا في البندين ) 

من القانون المشار إليه أن تضيف نسبة على الإيجارات التي 
تحصليا من المستأجر للأماكن المملوكة ليا و المعدة للأيجار أو 

تصني  فييا أو تقديم أو إعداد أية خدمات أو مأكولات أو مشتريات ال
و تحصيليا م  الإيجارات و بذات إجراءات التحصيل و ذلك تحت 

 حساب الضريبة التي تستحق على هؤلاء المستأجرين .

 ( :  1( مكررا ) 59ماد ة )

 2012لسنة  101تم اضافتيا بموجب ق 

 (:1مكرراح ) 59مادة 

 59( من المادة 2( ، )1لمنصوص علييا في البندين )على الجيات ا 

من القانون المشار إليه أن تضيف نسبة على الإيجارات التي تحصليا 
من المستأجر للأماكن المملوكة ليا و المعدة للأيجار أو التصني  فييا 
أو تقديم أو إعداد أية خدمات أو مأكولات أو مشتريات و تحصيليا م  

جراءات التحصيل و ذلك تحت حساب الضريبة التي الإيجارات و بذات إ
 تستحق على هؤلاء المستأجرين .

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 (: 2( مكررا )59ماد ة )

 2012لسنة  101تم اضافتيا بموجب ق 

تحدد بقرار من الوزير السل  و المنتجات و أوجه النشا  و أنوا  
و كذلك  الضريبة،الإيجارات التي يسرا علييا نظام الإضافة لحساب 

 لا يجاوزالنسبة التي يتم إضافتيا بما يتفق م   بيعة كل نشا  و بما 
 المسددة.% من المبال   5

 59من المادة ( 2) (،1و على الجيات المشار إلييا في البندين )

( من هذا القرار بقانون توريد قيمة ما حصلته 1مكرراح ) 59مكرراح ، 

تحت حساب الضريبة المستحقة إلى المصلحة في موعد أقصاا أخر 
إبريل و يولية و أكتوبر ويناير من كل عام م  بيان تفصيلي بالمبال  

 (: 2( مكررا )59ماد ة )

 2012لسنة  101تم اضافتيا بموجب ق 

السل  و المنتجات و أوجه النشا  و أنوا   تحدد بقرار من الوزير
و كذلك  الضريبة،الإيجارات التي يسرا علييا نظام الإضافة لحساب 

 لا يجاوزالنسبة التي يتم إضافتيا بما يتفق م   بيعة كل نشا  و بما 
 المسددة.% من المبال   5

مكرراح  59( من المادة 2) (،1و على الجيات المشار إلييا في البندين )

( من هذا القرار بقانون توريد قيمة ما حصلته تحت 1مكرراح ) 59، 

حساب الضريبة المستحقة إلى المصلحة في موعد أقصاا أخر إبريل و 
يولية و أكتوبر ويناير من كل عام م  بيان تفصيلي بالمبال  التي 

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
التي قبضت من كل ممول خلال الثلاثة أشير السابقة و ذلك  بقاح 

 للأوضا  و الإجراءات التي يصدر بتحديدها قرار من الوزير.
 ( :  3( مكررا )  59ماد ة ) 

 2012لسنة  101تم اضافتيا بموجب ق 

 ( :3مكرراح )59مادة 

لا تسرا أحكام الإضافة تحت حساب الضريبة على المنشىت غير 
الخاضعة للضريبة أو المعفاة بمقتضى القانون و ذلك خلال فترة عدم 
الخضو  أو الإعفاء م  التزاميا بالإضافة بالنسبة لمنشىت الق ا  

الخاص التي تتعامل معيا وفقاح لأحكام نظام الإضافة المشار إلييا في 
 ( ، و هذا المادة .2مكرراح ) 59( ، 1مكرراح ) 59المواد 

ح للأوضا  قبضت من كل ممول خلال الثلاثة أشير السابقة و ذلك   بقا
 و الإجراءات التي يصدر بتحديدها قرار من الوزير.

 ( :  3( مكررا )  59ماد ة ) 

 2012لسنة  101تم اضافتيا بموجب ق 

 ( :3مكرراح )59مادة 

لا تسرا أحكام الإضافة تحت حساب الضريبة على المنشىت غير 
م الخاضعة للضريبة أو المعفاة بمقتضى القانون و ذلك خلال فترة عد
الخضو  أو الإعفاء م  التزاميا بالإضافة بالنسبة لمنشىت الق ا  

الخاص التي تتعامل معيا وفقاح لأحكام نظام الإضافة المشار إلييا في 
 ( ، و هذا المادة .2مكرراح ) 59( ، 1مكرراح ) 59المواد 

 (:60مادة )

من هذا   59الق ا  الخاص المشــــار إلييا في المادة يعفى أشــــخاص 

القانون من الخضــو  لأحكام الخصــم تحت حســاب الضــريبة إذا ثبت  
ح تلتزم بموجبه بأداء المبال  الرب   ــجلاح منتظما ــلحة أن لدييا سـ للمصـ
ســـــنويـة المـدفوعـة مقـدمـا وذلـك  بقـا لأحكـام الفصـــــل الثـانى من هـذا 

 الباب.
 

 (:60مادة )

من هـذا  59أشـــــخـاص الق ـا  الخـاص المشـــــار إلييـا في المـادة يعفى 

القانون من الخضـــو  لأحكام الخصـــم تحت حســـاب الضـــريبة إذا ثبت 
ح تلتزم بموجبـه بأداء المبـال  الرب   للمصـــــلحـة أن لدييـا ســـــجلاح منتظمـا
 سنوية المدفوعة مقدما وذلك  بقا لأحكام الفصل الثانى من هذا الباب.

 
ادة كما هو بالقانون الابقاء على نص الم

 الحالى.

 الفصل الثانى
 الدفعات المقدمة

 الفصل الثانى
 الدفعات المقدمة

 

 (:61مادة )

يقصد بنظام الدفعات المقدمة فى ت بيق  63م  مراعاة حكم المادة 

أحكام هذا القانون، قيام الممول بأداء مبل  تحت حساب الضريبة 
مما  أامن  %60بواق   المستحقة عليه عن الفترة الضريبية وذلك

 يأتي
 ضريبة أقر بيا الممول.   خر-1

يرغب فى ت بيق نظام  التييقدرها عن السنة  التيالضريبة  -2

الدفعات علييا إذا كان الممول لم يسبق أن تقدم برقرار ضريبي أو 

 (:61مادة )

 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
كان الإقرار الضريبي الذش تقدم به عن الفترة الضريبية السابقة على 

 تقديم ال لب يتضمن خسارة.

 (:62مادة )

للممول أن يختار بين نظام الخصم تحت حساب الضريبة، وفقا للمادة 
من هذا القانون، وبين الالتزام بأحكام نظام الدفعات المقدمة  59

 المنصوص عليه في هذا الفصل. 
ويكون الاختيار بموجب  لب يقدمه الممول إلى مأمورية      

لفترة الضرائب المختصة، قبل ستين يوما على الأقل من بداية ا
 الضريبية التى يرغب فى ت بيق نظام الدفعات المقدمة ابتداء منيا.

وعلى المصلحة أن ترد على  لب الممول بقرارها فى شأن      
ال لب خلال ستين يوما من تاري  تقديمه، ويعتبر عدم الرد خلال 

 هذا المدة رفضا لل لب.
ذش يقدم عليه وتحدد اللائحة التنفيذية ليذا القانون النموذج ال     

ال لب، والمستندات التى يجب إرفاقيا به والإجراءات التى تتب  في 
 إخ ار الممول بقرار المصلحة فى شأنه.

 

 (:62مادة )

 
 
 
 تحذف 

 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

 (:63مادة )

يلتزم الممول وفقا لنظام الدفعات المقدمة بأن يسدد النسبة 
من هذا القانون على ثلاث دفعات  61المنصوص علييا في المادة 

في مواعيد لا تجاوز  التواليمتساوية، تسدد كل دفعة منيا على 
والثلاثين من  والحاداالثلاثين من يونيو والثلاثين من سبتمبر 

 ديسمبر من كل عام.
ل بعد أداء الدفعة الثانية إخ ار المصلحة بخفض القس  وللممو  

الثالث أو عدم أدائه إذا تبين له أن أرباحه عن العام الكامل ستكون 
 أقل من الأرباح المقدرة عن العام السابق عليه.

ويجوز تخفيض عدد الدفعات عندما تكون المدة المتبقية بعد تقديم  
من اثنى عشر شيرا على أن أقل  61ال لب المشار إليه في المادة 

تسدد كل دفعة من هذا المبال  إلى مأمورية الضرائب المختصة  بقا 

 (:63مادة )

 
 
 
 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
للأوضا  والإجراءات وعلى النموذج الذش تحددا اللائحة التنفيذية 

 القانون.ليذا 
ويتم تسوية المبال  المدفوعة ت بيقا ليذا النظام عند تقديم      

من هذا القانون،  82ادة الإقرار السنوا المنصوص عليه فى الم

ويلتزم الممول بسداد الجزء المتبقي من الضريبة المستحقة من واق  
الإقرار بعد خصم ما سبق أن أداا من دفعات مقدمة مضافا إلييا عائد 

محسوبا وفقا لسعر الائتمان والخصم المعلن من البنك  سنوا
 يه.م  استبعاد كسور الشير والجن %2المركزا على أن يخصم منه 

 (:64مادة )

للممول أن يعدل عن اختيارا لنظام الدفعات المقدمة وأن يلتزم بنظام 
من هذا القانون ، وذلك  59الخصم تحت حساب الضريبة وفقا للمادة 

 بالشر ين الآتيين:
نظام الدفعات المقدمة خلال سنة كاملة أن يكون الممول قد  بق  -1

على الأقل وأن يكون قد سدد جمي  المستحقات المقررة وفقا ليذا 
 النظام .

أن يتقدم الممول ب لب إلى مأمورية الضرائب المختصة خلال  -2

تسعين يوما على الأقل سابقة على بدء السنة الضريبية التى يرغب 
 ارا منيا.العدول عن نظام الدفعات المقدمة اعتب

وتلتزم المصلحة بقبول ال لب عند توافر الشر ين السابقين، و أن 
تخ ر الممول بقرارها خلال ستين يوما من تاري  تقديم ال لب، وإلا 

 اعتبر عدم الإخ ار خلال هذا المدة قبولا لل لب.
وتحدد اللائحة التنفيذية ليذا القانون الإجراءات التى تتب  فى تقديم 

 خ ار بقرار المصلحة.ال لب وفى الإ

 (:64مادة )

 
 

 
 تحذف 

تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 
 الموحد.

 (:65المادة )

يعفى الممول من ت بيق نظام الدفعات المقدمة فى أش من الحالتين 
 الآتيتين:

 .متتاليتينضريبية لمدة سنتين  خسارةالممول  تكبد-1

 للمنشأة أو الشركة. القانونيالشكل  تغيير-2

 (:65المادة )

 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
وللمصلحة حرمان الممول من ت بيق النظام إذا تبين ليا وجود    

فروق جوهرية بين تقديرات الممول لأرباحه وبين الأرباح الفعلية 
 التي خضعت للضريبة في كل سنة ي بق فييا النظام. 

وعلى المصلحة إخ ار الممول بذلك بموجب كتاب موصى عليه  

ح بعلم الوص  .ولمصحوبا
 

 الفصل الثالث
 التحصيل تحت حساب الضريبة

 الفصل الثالث
 التحصيل تحت حساب الضريبة

 

 (:66مادة )

تمنح تراخيص للاتجار بالجملة فى الخضر  التيعلى الجيات 
تمنح  التيوالفاكية والحبوب وغيرها من المواد الغذائية، أو تلك 

تراخيص لمزاولة الأنش ة الحرفية، أن تحصل عند تجديد الترخيص 
مبلغا تحت حساب الضريبة ممن يصدر باسمه التجديد، ويحظر على 

 المبل .  تلك الجيات تجديد الترخيص إلا بعد تحصيل هذا
من  %10ويصدر بتحديد هذا المبل  قرار من الوزير بما لا يجاوز 

 رسم

 (:66مادة )

تمنح تراخيص للاتجار بالجملة فى الخضر والفاكية  التيعلى الجيات 
تمنح تراخيص  التيوالحبوب وغيرها من المواد الغذائية، أو تلك 

مبلغا تحت لمزاولة الأنش ة الحرفية، أن تحصل عند تجديد الترخيص 
حساب الضريبة ممن يصدر باسمه التجديد، ويحظر على تلك الجيات 

 تجديد الترخيص إلا بعد تحصيل هذا المبل . 
من  %10ويصدر بتحديد هذا المبل  قرار من الوزير بما لا يجاوز 

 رسم

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

  (:67مادة )
من أشخاص القانون الخاص نسبة  على مصلحة الجمارك أن تحصل

من قيمة وارداتيم من السل  المسموح بتوريدها للبلاد للاتجار فييا 
 تستحق علييم. التيأو تصنيعيا، وذلك تحت حساب الضريبة 

وفى حالة التنازل عن هذا السل  أو تظيير مستنداتيا إلى الغير يتم 
 راف تحصيل نسبة من كل من المتنازل والمتنازل إليه ومن أ

 التظيير. 
من  %2ويصدر بتحديد هذا النسب قرار من الوزير بما لا يجاوز 

قيمة الواردات، ويتم تحصيل تلك النسب م  الضرائب الجمركية على 
 هذا السل  وبذات إجراءات تحصيليا.

  (:67مادة )
على مصلحة الجمارك أن تحصل من أشخاص القانون الخاص نسبة 

المسموح بتوريدها للبلاد للاتجار فييا أو  من قيمة وارداتيم من السل 
 تستحق علييم. التيتصنيعيا، وذلك تحت حساب الضريبة 

وفى حالة التنازل عن هذا السل  أو تظيير مستنداتيا إلى الغير يتم 
 تحصيل نسبة من كل من المتنازل والمتنازل إليه ومن أ راف التظيير. 

من قيمة  %2ما لا يجاوز ويصدر بتحديد هذا النسب قرار من الوزير ب

الواردات، ويتم تحصيل تلك النسب م  الضرائب الجمركية على هذا 
 السل  وبذات إجراءات تحصيليا.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 (:68مادة )

على المجازر عند قياميا بالذبح لحساب أشخاص القانون الخاص 
رسوم الذبح المقررة مبلغا تحت الخاضعين للضريبة أن تحصل م  

 حساب الضريبة المستحقة، وذلك عن كل رأ  من الذبائح.
 % 10ويصدر بتحديد هذا المبل  قرار من الوزير بما لا يجاوز      

 من قيمة الرسم.

 (:68مادة )

على المجازر عند قياميا بالذبح لحساب أشخاص القانون الخاص 
الذبح المقررة مبلغا تحت الخاضعين للضريبة أن تحصل م  رسوم 

 حساب الضريبة المستحقة، وذلك عن كل رأ  من الذبائح.
 % 10ويصدر بتحديد هذا المبل  قرار من الوزير بما لا يجاوز      

 من قيمة الرسم.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 (:69مادة )

تسيير سيارات  على أقسام المرور الامتنا  عن تجديد أو نقل رخصة
شخص من أشخاص الق ا  الخاص إلا  لأاالأجرة أو النقل المملوكة 

 بعد تحصيل مبل  تحت حساب الضريبة المستحقة عليه. 
من  % 10ويصدر بتحديد هذا المبل  قرار من الوزير بما لا يجاوز 

الرسم المقرر للترخيص المفروض بقانون المرور الصادر بالقانون 
، ويتم تحصيل ذلك المبل  دفعة واحدة أو على 1973لسنة  66رقم 

أقسا   بقا للقواعد المنظمة لسداد الضريبة المفروضة على السيارة 
 وفقا لقانون المرور.

 (:69مادة )

 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

 الباب الثانى
 المهن غير التجارية

 الفصل الأول
 الخصم

 الثانىالباب 
 المهن غير التجارية

 الفصل الأول
 الخصم

 

 (:70مادة )

من هذا القانون أن  59تلتزم الجيات المنصوص علييا في المادة 

? من كل مبل  يزيد على مائة جنيه 5تخصم تحت حساب الضريبة 

تدفعه إلى أصحاب المين غير التجارية التى يصدر بتحديدها قرار 
 من الوزير.

 (:70مادة )

انون أن   59الجيـات المنصـــــوص علييـا في المـادة  تلتزم من هـذا القـ

ــريبة  ــاب الضـ ــم تحت حسـ ? من كل مبل  يزيد على مائة جنيه 5تخصـ

تدفعه إلى أصــحاب المين غير التجارية التى يصــدر بتحديدها قرار من 
 الوزير.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 الفصل الثانى
 الضريبةالتحصيل تحت حساب 

 الفصل الثانى
 التحصيل تحت حساب الضريبة
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 (:71مادة )

تلتزم أقلام كتاب المحاكم، على اختلاف درجاتيا، عند تقديم صــــحف  
عند   العقاراالدعاوش أو ال عون إلييا لقيدها، و مأموريات الشـــــير 

ــيل مبل  تحت   ــير ، بتحصـ ــير على المحررات بالصـــلاحية للشـ التأشـ
الموق  على الصــحيفة أو  المحاميحســاب الضــريبة المســتحقة على 

 المحرر.
الذش يقوم  الأخصـائيبأن تحصـل من ال بيب أو  وتلتزم كل مسـتشـفى

 بأداء عمل بيا لحسابه الخاص مبلغا تحت حساب الضريبة.
وتلتزم مصـــــلحـة الجمـارك بـأن تحصـــــل ممن يزاول مينـة التخليص  

يقـدمـه للمصـــــلحـة، وذلـك تحـت   جمركيمبلغـا عن كـل بيـان  الجمركي
ــتــــحــــقــــة عــــلــــيــــه. ــريــــبــــة الــــمســــــ ــاب الضــــــ  حســــــ

ــو ــدر بتحديد المبال  المنص ــابقة قرار ويص ص علييا في الفقرات الس
 من الوزير.

 (:71مادة )

تلتزم أقلام كتـاب المحـاكم، على اختلاف درجـاتيـا، عنـد تقـديم صـــــحف  
عنـد  العقـاراالـدعـاوش أو ال عون إلييـا لقيـدهـا، و مـأموريـات الشـــــير 

التأشـير على المحررات بالصـلاحية للشـير ، بتحصـيل مبل  تحت حسـاب  
 الموق  على الصــحيفة أو المحرر. المحاميالضــريبة المســتحقة على 

الذش يقوم  الأخصــائيوتلتزم كل مســتشــفى بأن تحصــل من ال بيب أو 
ة. ــاب الضـــــريبـ ا تحـت حســـ ه الخـاص مبلغـ ــابـ ا لحســـ ل بيـ أداء عمـ  بـ
ة التخليص   ــل ممن يزاول مينـ أن تحصـــ وتلتزم مصـــــلحـة الجمـارك بـ

ان  الجمركي ك تحـت  جمركيمبلغـا عن كـل بيـ دمـه للمصـــــلحـة، وذلـ يقـ
 ساب الضريبة المستحقة عليه.ح

تلتزم المصــلحة بأعتماد التعاملات التى وردت ضــمن إشــعارات الخصــم  
 التى يقدميا الممول.

ويصـدر بتحديد المبال  المنصـوص علييا في الفقرات السـابقة قرار من 
 الوزير.

 
 

ح للنص المقترح.  يتم تعديل المادة وفقا
 

  الفقرة [] ليست هذا المادة هي مكان هذا 

 الباب الثالث
 أحكام عامة

 الباب الثالث
 أحكام عامة

 

 (:72مادة )
 70و 69و 68و 67و 66تلتزم الجيات المنصوص علييا في المواد 

من هذا القانون، بتوريد قيمة ما حصلته تحت حساب الضريبة  71و

إلى المصلحة، وذلك  بقا للإجراءات وخلال المواعيد التى تحددها 
 اللائحة التنفيذية ليذا القانون . 

ريد المبال  وتلتزم الجيات المنصوص علييا فى الفقرة الأولى بتو
التى تم خصميا لحساب الضريبة إلى المصلحة  بقا للإجراءات 
وخلال المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية ليذا القانون، وفى 
حالة عدم خصم أو توريد المبال  الواجب خصميا تلتزم الجية بأن 

تؤدش للمصلحة هذا المبال  بالإضافة إلى ما يستحق علييا من مقابل 
 .تأخير

 :2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق  

 (:72مادة )
 70و 69و 68و 67و 66تلتزم الجيات المنصوص علييا في المواد 

من هذا القانون، بتوريد قيمة ما حصلته تحت حساب الضريبة  71و

إلى المصلحة، وذلك  بقا للإجراءات وخلال المواعيد التى تحددها 
 اللائحة التنفيذية ليذا القانون . 

الفقرة الأولى بتوريد المبال  التى  وتلتزم الجيات المنصوص علييا فى
تم خصميا لحساب الضريبة إلى المصلحة  بقا للإجراءات وخلال 

المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية ليذا القانون، وفى حالة عدم 
خصم أو توريد المبال  الواجب خصميا تلتزم الجية بأن تؤدش 

 ييا من مقابل تأخير.للمصلحة هذا المبال  بالإضافة إلى ما يستحق عل
 :2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق  

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 را مكر ٥٩ ، را مكر ٥٩ (المواد فى علييا المنصوص الجيات تلتزم 
,  69,  68,  67,  66(   ٣ ) را مكر ٥٩( ,  2) را مكر ٥٩(  1)

 ما قيمة بتوريد ، وتعديلاته الدخل على الضريبة قانون ( من71,  70
 إلى الضريبة حساب تحت مبال  من إضافته أو أو خصمته حصلته

ح  ، المصلحة  تحددها التي المواعيد وخلال للإجراءات وذلك  بقا
 .التنفيذية اللائحة
أو  خصميا الواجب المبال  توريد أو إضافة أو خصم عدم حالة وفى

ما  إلى بالإضافة المبال  هذا للمصلحة تؤدش بأن الجية تلتزم إضافتيا
 .تأخير مقابل من علييا يستحق

 را مكر ٥٩ ، را مكر ٥٩ (المواد فى علييا المنصوص الجيات تلتزم 
 70,  69,  68,  67,  66(   ٣ ) را مكر ٥٩( ,  2) را مكر ٥٩(  1)

 ما قيمة بتوريد ، وتعديلاته الدخل على الضريبة قانون ( من71, 
 إلى الضريبة حساب تحت مبال  من إضافته أو أو خصمته حصلته

ح  ، المصلحة  اللائحة تحددها التي المواعيد وخلال للإجراءات وذلك  بقا
 .التنفيذية

أو  خصميا الواجب المبال  توريد أو إضافة أو خصم عدم حالة وفى
ما  إلى بالإضافة المبال  هذا للمصلحة تؤدش بأن الجية تلتزم إضافتيا
 .تأخير مقابل من علييا يستحق

 (:73مادة )

أحكام الخصم والتحصيل تحت حساب الضريبة بالنسبة إلى  تسرالا 
تدف  إلى الممول خلال فترة إعفائه أو عدم خضوعه  التيالمبال  

 للضريبة.
 2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق 

 الضريبة حساب تحت والتحصيل والإضافة الخصم أحكام تسرا لا

 .للضريبة خضوعه عدم أو إعفائه فترة خلال على الممول

 (:73مادة )

أحكام الخصم والتحصيل تحت حساب الضريبة بالنسبة إلى  تسرالا 
تدف  إلى الممول خلال فترة إعفائه أو عدم خضوعه  التيالمبال  

 للضريبة.
 2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق 

على  الضريبة حساب تحت والتحصيل والإضافة الخصم أحكام تسرا لا

 .للضريبة خضوعه عدم أو إعفائه فترة خلال الممول

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

 الكتاب السادس
 التزامات الممولين وغيرهم

 الباب الأول
 الإخطار وإمساك الدفاتر

 الكتاب السادس
 التزامات الممولين وغيرهم

 الباب الأول
 الإخطار وإمساك الدفاتر

 

 (:74مادة )

ح أو مينياح أو  ح أو حرفيا ح تجاريا أو صناعيا يلتزم كل من يزاول نشا ا
ح غير تجارش، أن يقدم إلى المصلحة إخ اراح بذلك خلال ثلاثين  نشا ا

ح من تاري  بدء مزاولة هذا النشا .  يوما
ح أو توكيلاح للمنشأة أو ينقل ويلتزم الممول ال ح أو مكتبا ذا ينش  فرعا

 بالمنشأة،مقرها إلى مكان  خر أو يقوم بأا تغيير متعلق بالنشا  أو 
ح من تاري  ذلك التغيير .  بأن يخ ر المصلحة بذلك خلال ثلاثين يوما

 (:74مادة )

 
 
 
 

 تحذف 

 
ة تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبي

 الموحد.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

63 

                                                                                                                                                 إعداد لجنة الضرائب والجمارك
FEI                                                                                                                                              

 

 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ويق  واجب الإخ ار بالنسبة إلى الأشخاص الاعتباريـة على         

أو مديرا أو عضو مجل   الاعتباراللشخص الممثل القانوني 
 إدارته المنتدب أو الشخص المسئول عن الإدارة بحسب الأحوال. 
وتبين اللائحة التنفيذية ليذا القانون بيانات الإخ ار والمستندات 

 تتب  فى شأنه. التيالمؤيدة له والإجراءات 

 (:75مادة )

يلتزم كل ممول يزاول نشا ا تجاريا أو صناعيا أو حرفيا أو نشا ا 
ح بصفة مستقلة أن  غير تجارش وكذلك كل من يمار  نشا اح مينيا

يتقدم ب لب للمصلحة لاستخراج الب اقة الضريبية على أن تكون هذا 
الب اقة لمن تقدم ذكرهم ضمن إجراءات التأسي  أو الترخيص 

وعلى المصلحة، أن تصدر له  تجديدا.  أو بمزاولة المينة أو النشا
 الب اقة الضريبية.

وتحدد اللائحة التنفيذية ليذا القانون البيانات التي تتضمنيا الب اقة 
الضريبية ومدة سريانيا والمدة التي تسلم للممول خلاليا، كما تحدد 
البيانات الخاصة بالب اقة الضريبية للممولين غير الخاضعين لأحكام 

التحصيل تحت حساب الضريبة المنصوص علييا فى هذا الخصم و
  القانون.

 (:75مادة )

 
 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

 (:76مادة )

تختص بالترخيص ب ب  أو نشر الكتب والمؤلفات  التيعلى الجيات 
والمصنفات الفنية وغيرها أو تسجيليا أو الإيدا  لدييا، إخ ار 

لحة فى كل حالة عن اسم المؤلف وعنوانه واسم الكتاب أو المص
 أحكام هذا المادة على وزارة الدفا . تسراالمصنف أو غيرا. ولا 

 (:76مادة )

 
 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

 (:77مادة )

على المختصين فى الوزارات والمصالح الحكومية ووحدات الإدارة 
 التيالمحلية وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة والنقابات 

يكون من اختصاصيا منح ترخيص مزاولة تجارة أو صناعة أو 
حرفة أو مينة معينة أو يكون من اختصاصيا منح ترخيص لبناء 

زاولة تجارة أو صناعة أو حرفة عقار أو لإمكان استغلال عقار فى م

 (:77مادة )

 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

64 

                                                                                                                                                 إعداد لجنة الضرائب والجمارك
FEI                                                                                                                                              

 

 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ترخيص ببيانات واسم  الب  أاأو مينة، إخ ار المصلحة عند منح 

الترخيص  بقا لما تحددا اللائحة التنفيذية ليذا القانون وذلك خلال 
 للشير الذش صدر فيه الترخيص . التاليمدة أقصاها نياية الشير 

و التزام أو إذن ويعتبر فى حكم الترخيص المشار إليه منح امتياز أ
 لازم لمزاولة التجارة أو الصناعة أو الحرفة أو المينة.

 (:78مادة )

يلتزم الممولون الآتى ذكرهم برمساك الدفاتر والسجلات التى 
منيم، وذلك تستلزميا  بيعة تجارة أو صناعة أو حرفة أو مينة كل 

  بقا لما تحددا اللائحة التنفيذية ليذا القانون:
الشخص ال بيعى الخاض  للضريبة وفقا لأحكام الباب الأول من  -1

الكتاب الثانى من هذا القانون، الذش يزاول نشا ا تجاريا أو صناعيا 
أو حرفيا أو مينيا، إذا تجاوز رأ  ماله المستثمر مبل  خمسين ألف 

ز رقم أعماله السنوش مبل  مائتين وخمسين ألف جنيه، أو تجاو
جنيه، أو تجاوز صافى ربحه السنوش وفقا لآخر رب  ضريبى نيائى 

 مبل  عشرين ألف جنيه. 
الشخص الاعتبارا الخاض  لأحكام الكتاب الثالث من هذا  -2

 القانون. 
ويلتزم الممول بالاحتفاظ بالدفاتر والسجلات المنصوص علييا في 

ولى من هذا المادة والمستندات المؤيدة ليا فى مقرا  وال الفقرة الأ
 من هذا القانون.  91الفترة المنصوص علييا فى المادة 

كما يلتزم الممول من أصحاب المين غير التجارية بأن يسلم كل من 
يدف  إليه مبلغا مستحقا له بسبب ممارسته المينة أو النشا ، كأتعاب 

بل   خر خاض  ليذا الضريبة، إيصالا أو عمولة أو مكافأة، أو أا م
موقعا عليه منه موضحا به التاري  وقيمة المبل  المحصل ويلتزم 

 الممول بتقديم سند التحصيل إلى المصلحة عند كل  لب.
كالاتي كما يلتزم الممول من  2010لسنة  73تم تعديليا بالقانون 

ر اصحاب الاعمال التجارية والصناعية ومن اصحاب المين الغي
تجارية بان يسلم كل من يدف  اليه مبلغا مستحقا له ثمنا لسلعته او 

 (:78مادة )

 
 
 
 
 
 
 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
بسبب ممارسة المينة او لنشا  كأتعاب او عمولة او مكافاة او أا 
مبل  اخر خاض  للضريبة فاتورة منه موضحا بيا التاري  وقيمة 
المبل  المحصل ويلتزم الممول بتقديم سند التحصيل الي مصلحة 

 ب الضرائب عند كل  ل
وللممولين إمساك حسابات الكترونية توضح الإيرادات والتكاليف 

السنوية ويصدر الوزير قرارا بتنظيم إمساك هذا الحسابات وضواب  
 التحول من نظام الحسابات المكتوبة إلى الالكترونية.

 

 (:79)مادة 

إذا توقف الممول عن العمـل توقفـا كليـا أو جزئيـا تـدخـل فى وعـاء 
 الضـــــريبــة الأربــاح الفعليــة حتى التــاري  الــذش توقف فيــه العمــل.
ويقصـد بالتوقف الجزئى إنياء الممول لبعض أوجه النشـا  أو إنياؤا  
 لنشـــــــا  فر  أو أكثر من الفرو  التى يزاول فييـــا النشـــــــا .

ــة خلال ثلاثين وعلى الممول أن يخ ر مأ ــرائب المختصــ مورية الضــ
يوما من التاري  الذش توقف فيه عن العمل، وإلا حُســبت الأرباح عن 
ــنة ضــريبية كاملة ما لم يثبت الممول أنه لم يحقق أية إيرادات بعد   س

 ذلك التاري .
وإذا توقفت المنشـأة بسـبب وفاة صـاحبيا، أو إذا توفى صـاحبيا خلال 

ا المحـد ه مـدة الثلاثين يومـ ديم الإخ ـار عن التوقف، التزم ورثتـ دة لتقـ
بالإخ ار عن هذا التوقف خلال ســـــتين يوما من تاري  وفاة مورثيم 

 وبتقديم الإقرار الضريبى خلال تسعين يوما من هذا التاري .

 (:79مادة )

ــا تــدخــل فى وعــاء  ــا أو جزئي إذا توقف الممول عن العمــل توقفــا كلي
ــة حتى التـ ـ ــاح الفعلي ــة الأرب ــه العمــل.الضـــــريب ــذش توقف في  اري  ال

ويقصـــد بالتوقف الجزئى إنياء الممول لبعض أوجه النشـــا  أو إنياؤا  
يـــا الـنشـــــــا .  لـنشـــــــا  فـر  أو أكـثـر مـن الـفـرو  الـتـى يـزاول فـيـ
وعلى الممول أن يخ ر مأمورية الضـرائب المختصـة خلال ثلاثين يوما 

ــبت الأرباح عن ــنة  من التاري  الذش توقف فيه عن العمل، وإلا حُسـ سـ
ضـــــريبيـة كـاملـة مـا لم يثبـت الممول أنـه لم يحقق أيـة إيرادات بعـد ذلـك  

 التاري .
وإذا توقفت المنشــأة بســبب وفاة صــاحبيا، أو إذا توفى صــاحبيا خلال 
مـدة الثلاثين يومـا المحـددة لتقـديم الإخ ـار عن التوقف، التزم ورثتـه 

رثيم بـالإخ ـار عن هـذا التوقف خلال ســـــتين يومـا من تـاري  وفـاة مو
 وبتقديم الإقرار الضريبى خلال تسعين يوما من هذا التاري .

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 (:80مادة )

ــأة، يلتزم المتنـازل بـرخ ـار   فى حـالـة التنـازل عن كـل أو بعض المنشـــ
مأمورية الضرائب المختصة بيذا التنازل خلال ثلاثين يوما من تاري  
 حصـــــولـه، وإلا حســـــبـت الأربـاح عن ســـــنـة ضـــــريبيـة كـاملـة.  
كما يلتزم المتنازل خلال ستين يوما من تاري  التنازل أن يتقدم برقرار 

ة العمليات بالمنشــــأة المتنازل عنيا مرفقا به مســــتقل مبينا به نتيج
المسـتندات والبيانات اللازمة لتحديد الأرباح حتى تاري  التنازل، على 

 (:80مادة )

رخ ـا ازل بـ ــأة، يلتزم المتنـ ل أو بعض المنشـــ ازل عن كـ ة التنـ ر  فى حـالـ
ــة بيذا التنازل خلال ثلاثين يوما من تاري   ــرائب المختص مأمورية الض
 حصـــــولــه، وإلا حســـــبــت الأربــاح عن ســـــنــة ضـــــريبيــة كــاملــة.  
ــة أن توافيه  ــرائب المختصــ وللمتنازل إليه أن ي لب من مأمورية الضــ
ــأة المتنازل عنيا، وعلى  ــتحقة ليا عن المنش ببيان عن الضــرائب المس

ال ه بـ ة أن توافيـ ه المـأموريـ اب موصـــــى عليـ ان الم لوب بموجـب كتـ بيـ

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 للمتنازل.   السنوا الضريبيأن تدرج بيانات هذا الإقرار ضمن الإقرار 

ويكون المتنازل والمتنازل إليه مسـئولين بالتضـامن عما يسـتحق من 
ة المتنازل عنيا حتى تاري  التنازل، وكذلك  ضرائب على أرباح المنشأ

عما يسـتحق من ضـرائب على الأرباح الرأسـمالية التى تتحقق نتيجة  
ــازل.  ــنـــــــــــــــــ ــتـــــــــــــــــ ــذا الـــــــــــــــــ  هـــــــــــــــــ
ــة أن توافيه  ــرائب المختص وللمتنازل إليه أن ي لب من مأمورية الض
ببيان عن الضـرائب المسـتحقة ليا عن المنشـأة المتنازل عنيا، وعلى 

البيـان الم لوب بموجـب كتـاب موصـــــى عليـه المـأموريـة أن توافيـه ب ـ
ح بعلم الوصـــول، وذلك خلال تســـعين يوما من تاري  ال لب   مصـــحوبا
وإلا برئت ذمته من الضـــريبة الم لوبة، وتكون مســـئوليته محدودة  
ا  ة فيمـ ازل حجيـ ان، ولا يكون للتنـ ك البيـ ال  الواردة فى ذلـ دار المبـ بمقـ

ــرائب، ما لم تتخذ الإجراء ــيل الض ــوص علييا  يتعلق بتحص ات المنص
ــيـــا. ــن ــجـــاريـــة وره ــت ــحـــال ال ــم ــ  ال ــي ــى شـــــــأن ب ــونـــا ف  قـــان
وتحدد الضــريبة المســتحقة على أرباح المنشــأة المتنازل عنيا حتى 
تاري  التنازل، وللمتنازل إليه حق ال عن بالنسـبة للضـريبة المسـئول 

 عنيا.

ح بعلم الوصـول، وذلك خلال تسـعين يوما من تاري  ال لب وإلا   مصـحوبا
ــئوليته محدودة بمقدار  ــريبة الم لوبة، وتكون مسـ برئت ذمته من الضـ
المبـال  الواردة فى ذلـك البيـان، ولا يكون للتنـازل حجيـة فيمـا يتعلق  

المنصـوص علييا قانونا فى  بتحصـيل الضـرائب، ما لم تتخذ الإجراءات
ــا. ــيــ ــنــ ــة ورهــ ــاريــ ــجــ ــتــ ــال الــ ــحــ ــمــ ــ  الــ ــيــ ــأن بــ  شــــــ
وتحدد الضــــريبة المســــتحقة على أرباح المنشــــأة المتنازل عنيا حتى 
تاري  التنازل، وللمتنازل إليه حق ال عن بالنســبة للضــريبة المســئول 

 عنيا.

 (:81مادة )

يرغـب فى التوقف عن مزاولـة النشـــــا  أو التنـازل عن  الـذاللممول 
المنشـــــأة أو مغـادرة البلاد مغـادرة نيـائيـة، أن ي لـب من المصـــــلحـة  
تحديد موقفه الضــريبي حتى تاري  توقفه أو تنازله أو مغادرته للبلاد  
بشـــــر  أن يكون قـد قـدم الإقرارات الملتزم بتقـديميـا وفقـا لأحكـام هـذا  

ــما ت ــدد رســ حددا اللائحة التنفيذية ليذا القانون لا  القانون، وأن يســ
يجاوز عشـرين جنييا، وعلى المصـلحة إجابته إلى  لبه خلال تسـعين  

 يوما من تاري  تسلميا ليذا ال لب.

 (:81مادة )

ذاللممول  ازل عن  الـ ــا  أو التنـ ة النشـــ يرغـب فى التوقف عن مزاولـ
حة تحديد  المنشــأة أو مغادرة البلاد مغادرة نيائية، أن ي لب من المصــل

موقفه الضـــريبي حتى تاري  توقفه أو تنازله أو مغادرته للبلاد بشـــر  
انون،   ام هـذا القـ ا لأحكـ ا وفقـ ديميـ دم الإقرارات الملتزم بتقـ د قـ أن يكون قـ
وأن يسـدد رسـما تحددا اللائحة التنفيذية ليذا القانون لا يجاوز عشـرين  

من تاري   جنييا، وعلى المصـــلحة إجابته إلى  لبه خلال تســـعين يوما
 تسلميا ليذا ال لب.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 الباب الثانى
 الإقرارات الضريبية

 الباب الثانى
 الإقرارات الضريبية

 

 (:82مادة ) (:82مادة )
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 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
يلتزم كل ممول بأن يقدم إلى مأمورية الضرائب المختصة إقرارا 

تحددا اللائحة التنفيذية ليذا  الذاضريبيا سنويا على النموذج 
 القانون، مصحوبا بالمستندات التى تحددها اللائحة.

ويسرش حكم الفقرة السابقة على الممول خلال فترة إعفائه من 
 الضريبة.

 مرة إخ ارا بمزاولة النشا . ويعتبر تقديم الإقرار لأول 
 ويعفى الممول من تقديم الإقرار فى الحالات الآتية:  
 إذا اقتصر دخله على المرتبات وما فى حكميا. -1

إذا اقتصر دخله على إيرادات الثروة العقارية ولم يتجاوز صافى  -2

 من هذا القانون. 7دخله منيا المبل  المحدد فى المادة 

على المرتبات وما فى حكميا وإيرادات الثروة إذا اقتصر دخله  -3

 7العقارية ولم يتجاوز صافى دخله منيما المبل  المحدد فى المادة 
 من هذا القانون.

 2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق 

 ( :  3,  2( بند )  ٨٢ )  مادة
 صافى يتجاوز ولم العقارية الثروة ايرادات على دخله اقتصر إذا - ٢

 من (٨ ) المادة فى المعفاة الشريحة فى المحدد المبل  منيادخله 
 .وتعديلاته الدخل على قانون الضريبة

وٕ ايرادات الثروة  حكميا فى وما المرتبات على دخله اقتصر إذا - ٣

الشريحة  فى المحدد المبل  منيما دخله صافى يتجاوز ولم العقارية
 .وتعديلاته الدخل على قانون الضريبة من (٨ ) المادة

 

 

 تحذف 

تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 
 الموحد.

 (:83مادة )

 يجب تقديم الإقرار الضريبي خلال المواعيد الآتية: 
)أ( قبل أول إبريل من كل سنة تالية لانتياء الفترة الضريبية عن 

 السنة السابقة ليا بالنسبة إلى الأشخاص ال بيعيين. 
)ب( قبل أول مايو من كل سنة أو خلال أربعة أشير تالية لتاري  

 انتياء السنة المالية بالنسبة إلى الأشخاص الاعتبارية. 

 (:83مادة )

 
 
 
 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ثله قانونا، وإذا أعد الإقرار ويوق  الإقرار من الممول أو من يم

محاسب مستقل فرن عليه التوقي  على الإقرار م  الممول أو ممثله 
 القانوني، وإلا اعتبر الإقرار كأن لم يكن. 

وفى جمي  الأحوال يجب أن يكون الإقرار موقعا من محاسب مقيد 
بجدول المحاسبين والمراجعين وذلك بالنسبة لشركات الأموال 

عاونية، والأشخاص ال بيعيين وشركات الأشخاص إذا والجمعيات الت
 تجاوز رقم الأعمال لأش منيم مليونى جنيه سنويا.

وفى حالة وفاة الممول خلال السنة يجب على الورثة أو وصى 
التركة أو المصفى أن يقدم الإقرار الضريبى عن الفترة السابقة على 

الضريبة  الوفاة خلال تسعين يوما من تاري  الوفاة وأن يؤدش
 المستحقة على الممول من مال التركة. 

وعلى الممول، الذش تنق   إقامته بمصر، أن يقدم الإقرار الضريبى، 
قبل انق ا  إقامته بستين يوما على الأقل ما لم يكن هذا الانق ا  

 لسبب مفاج  خارج عن إرادته. 
وعلى الممول الذش يتوقف عن مزاولة نشا ه بمصر توقفا كليا أن 

 قدم الإقرار الضريبى خلال ستين يوما من تاري  التوقف.ي
 

 تحذف 

 

 (:84مادة )

المنصوص عليه فى المادة  الضريبيتلتزم المصلحة بقبول الإقرار 
 من هذا القانون على مسئولية الممول.  82

من هذا القانون يلتزم  63لثانية من المادة وم  مراعاة أحكام الفقرة ا

الممول بسداد مبل  الضريبة المستحق من واق  الإقرار فى ذات يوم 
تقديمه بعد استنزال الضرائب المخصومة والدفعات المقدمة، وفى 

حالة زيادة الضرائب المخصومة والدفعات المقدمة على مبل  
ة المستحقات الضريبية الضريبة المستحقة يتم استخدام الزيادة لتسوي

السابقة، فرذا لم توجد مستحقات ضريبية سابقة التزمت المصلحة 
برد الزيادة ما لم ي لب الممول كتابة استخدام هذا الزيادة لسداد أية 

 مستحقات ضريبية فى المستقبل.

 (:84مادة )

 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 (:85مادة )

إذا  لب الممول قبل تاري  انتياء المدة المحددة لتقديم الإقرار 
بخمسة عشر يوما على الأقل مد ميعاد تقديمه وسدد فى تاري  تقديم 

ال لب مبل  الضريبة من واق  تقديرا الوارد فيه يمتد ميعاد تقديم 
الإقرار مدة ستين يوما، وذلك دون أن يكون لامتداد الميعاد أثر على 

اد الضريبة ولا على ميعاد استحقاق مقابل التأخير عن أش ميعاد سد
 مبل  لم يسدد منيا.

 

 (:85مادة )

 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

 (:86مادة )

على الجيات الملتزمة بت بيق أحكام الخصم أداء المبال  المخصومة 
ر من كل عام  خر أبريل ويوليو وأكتوبر ويناي  في موعد أقصاا

وعلييا توفير السجلات اللازمة للفحص بمعرفة المصلحة، على أن 
 تتضمن البيانات التالية عن كل فترة ضريبية: 
 )أ( المبال  المدفوعة والشخص المتلقى ليا.
 )ب( الضريبة المستق عة من هذا المبال . 

وترسل تلك الجيات صورة من السجلات المشار إلييا إلى المصلحة 
وذلك وفقا للقواعد والإجراءات التى تحددها اللائحة التنفيذية  للحفظ

 ليذا القانون.
 2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق  

المبال   أداء والإضافة الخصم أحكام بت بيق الملتزمة الجيات على  
 كل  من  ويناير وأكتوبر ويوليو إبريل أواخر أقصاا موعد فى المحصلة

 على ، المصلحة بمعرفة للفحص اللازمة السجلات توفير عام وعلييا
 : ضريبية فترة كل عن التالية البيانات أن تتضمن

 بنظام معيم التعامل تم الذين والأشخاص التعاملات كافة  ) - )أ 
 .الخصم والإضافة

 . الضريبة لحساب المحصل )  - )ب 

 (:86مادة )

ــم أحكام بت بيق الملتزمة الجيات على   ــافة الخصـ المبال    أداء والإضـ
 كل من ويناير وأكتوبر ويوليو إبريل أواخر أقصــاا موعد فى المحصــلة

أن   على ، المصـلحة بمعرفة للفحص اللازمة السـجلات توفير عام وعلييا
 : ضريبية فترة كل عن التالية البيانات تتضمن

الخصم  بنظام معيم التعامل تم الذين والأشخاص التعاملات كافة  ) - )أ 

 .والإضافة
 . الضريبة لحساب المحصل )  - )ب 

المصــلحة  إلى إلييا المشــار الســجلات من صــورة الجيات تلك وترســل
التنفيذية ليذا   اللائحة تحددها التى والإجراءات للقواعد وفقا وذلك للحفظ

 .القانون 

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
المصلحة  إلى إلييا المشار السجلات من صورة الجيات تلك وترسل
التنفيذية  اللائحة تحددها التى والإجراءات للقواعد وفقا وذلك للحفظ

 .ليذا القانون 

 (:87مادة )

إذا اكتشف الممول خلال فترة تقادم دين الضريبة سيوا أو خ أ فى 
المختصة، إقرارا الضريبى الذش تم تقديمه إلى مأمورية الضرائب 

 يلتزم فورا بتقديم إقرار ضريبى معدل بعد تصحيح السيو أو الخ أ.
وإذا قام الممول بتقديم الإقرار الضريبى المعدل خلال ثلاثين يوما من 
الموعد القانونى لتقديم الإقرار، يعتبر الإقرار المعدل بمثابة الإقرار 

 الأصلى.
ت ق ا  الأعمال ويكون لبنوك وشركات ووحدات الق ا  العام وشركا

العام والأشخاص الاعتبارية العامة تقديم إقرار نيائي خلال ثلاثين 
يوما من تاري  اعتماد الجمعية العمومية لحساباتيا، وتؤدش فروق 

 الضريبة من واقعيا.
وفى حالة تقديم إقرار معدل وفقا للفقرتين الثانية والثالثة، لا يعتبر 

 أو جريمة جنائية. الخ أ أو السيو فى الإقرار مخالفة
 

 (:87مادة )

 

 تحذف 

تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 
 الموحد.

 2012لسنة  101تم اضافتيا بموجب ق 

 ( مكرراح :87مادة )

إذا أدرج الممول مبل  الضريبة في الإقرار الضريبي باقل من قيمة 
الضريبة المقدرة نيائياح يلتزم بأداء مبل  إضافي للضريبة النيائية 

 التالية:يعادل النسبة المحددة قرين كل حالة من الحالات 
% من الضريبة التي لم يتم إدراجيا إذا كان الفرق بين الضريبة 10

 و بين الضريبة النيائية المدرجة بالإقرار
              % من مقدار الضريبة النيائية .20% إلى  10يعادل من          

% من الضريبة التي لم يتم إدراجيا إذا كان الفرق بين الضريبة 20

 المدرجة بالإقرار و بين الضريبة النيائية 

 2012لسنة  101تم اضافتيا بموجب ق 

 ( مكرراح :87مادة )

إذا أدرج الممول مبل  الضريبة في الإقرار الضريبي باقل من قيمة 
الضريبة المقدرة نيائياح يلتزم بأداء مبل  إضافي للضريبة النيائية 

 التالية:يعادل النسبة المحددة قرين كل حالة من الحالات 
% من الضريبة التي لم يتم إدراجيا إذا كان الفرق بين الضريبة 10

 و بين الضريبة النيائية المدرجة بالإقرار
              % من مقدار الضريبة النيائية .20% إلى  10يعادل من          

% من الضريبة التي لم يتم إدراجيا إذا كان الفرق بين الضريبة 20

 المدرجة بالإقرار و بين الضريبة النيائية 
 النيائية.% من مقدار الضريبة 50% إلى 20من  يعادل أكثر          

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
% من مقدار الضريبة 50% إلى 20من  يعادل أكثر          

 ئية.النيا
% من الضريبة التي لم يتم إدراجيا إذا كان الفرق بين الضريبة 30

 الضريبة النيائية وبين المدرجة بالإقرار 
           % من مقدار الضريبة النيائية .50 يعادل أكثرمن           

ويصدر الوزير قراراح بالقواعد التنفيذية بالحالات التي لا ت بق 
علييا في هذا المادة ومنيا حالات  بشأنيا الغرامات المنصوص

حدوث خ أ في الت بيق و حالات تعديل بعض أس  الفحص و 
تأثيرها على السنوات اللاحقة و كذلك حالات ترحيل الخسائر التي لم 

 تكن معتمدة عند تقديم الإقرار .
 2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق 

 : راح  مكر ( ٨٧ ) مادة

قيمة   من بأقل  الضريبى الإقرار فى الضريبة مبل  الممول أدرج إذا
ح  المقدرة الضريبة  باستنفاد أو علييا الممول بموافقة سواء ، نيائيا

 للضريبة إضافى مبل  بأداء يلتزم ، بشأنيا العادية  رق ال عن
 : التالية الحالات من حالة كل قرين المحددة يعادل النسبة النيائية

الضريبة  بين الفرق كان إدراجيا إذا يتم لم التى الضريبة من % ) 5)

 النيائية الضريبة بالإقرار وبين المدرجة
 الضريبة من مقدار %  ٢٠إلى % )  ١٠ (يعادل من           
            .النيائية

 بين الفرق كان إدراجيا إذا يتم لم التى الضريبة من %) 15) 
 النيائية الضريبة بالإقرار وبين المدرجة الضريبة
 مقدار من % ) ٥٠ (%  (  إلى ٢٠ (من يعادل  أكثر            
 النيائية الضريبة

بين  الفرق كان إدراجيا إذا يتم لم التى الضريبة من % ) 40)

 النيائية الضريبة بالإقرار وبين المدرجة الضريبة
 . النيائية الضريبة مقدار من  % ) ٥٠من)  أكثر يعادل            

% من الضريبة التي لم يتم إدراجيا إذا كان الفرق بين الضريبة 30

 النيائية الضريبة وبين المدرجة بالإقرار 
           % من مقدار الضريبة النيائية .50 يعادل أكثرمن           

ويصدر الوزير قراراح بالقواعد التنفيذية بالحالات التي لا ت بق بشأنيا 
الغرامات المنصوص علييا في هذا المادة ومنيا حالات حدوث خ أ 

في الت بيق و حالات تعديل بعض أس  الفحص و تأثيرها على 
لسنوات اللاحقة و كذلك حالات ترحيل الخسائر التي لم تكن معتمدة ا

 عند تقديم الإقرار .
 2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق 

 : راح  مكر ( ٨٧ ) مادة

قيمة   من بأقل  الضريبى الإقرار فى الضريبة مبل  الممول أدرج إذا
ح  المقدرة الضريبة  رق  باستنفاد أو علييا الممول بموافقة سواء ، نيائيا
يعادل  النيائية للضريبة إضافى مبل  بأداء يلتزم ، بشأنيا العادية ال عن
 : التالية الحالات من حالة كل قرين المحددة النسبة

الضريبة  بين الفرق كان إدراجيا إذا يتم لم التى الضريبة من % ) 5)

 النيائية الضريبة بالإقرار وبين المدرجة
 الضريبة من مقدار %  ٢٠إلى % )  ١٠ (يعادل من           
            .النيائية

 الضريبة بين الفرق كان إدراجيا إذا يتم لم التى الضريبة من %) 15) 
 النيائية الضريبة بالإقرار وبين المدرجة

 مقدار من % ) ٥٠ (%  (  إلى ٢٠ (من يعادل  أكثر            
 النيائية الضريبة

 بين الضريبة الفرق كان إدراجيا إذا يتم لم التى الضريبة من % ) 40)
 النيائية الضريبة بالإقرار وبين المدرجة
 . النيائية الضريبة مقدار من  % ) ٥٠من)  أكثر يعادل            

 علييا نظام ين بق لا التي الحالات على المادة هذا أحكام تسرش ولا
ح  بالعينة الفحص على   الضريبة قانون من ) ٩٤ ) المادة لنص وفقا

 .الدخل
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 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 علييا نظام ين بق لا التي الحالات على المادة هذا مأحكا تسرش ولا

ح  بالعينة الفحص على   الضريبة قانون من ) ٩٤ ) المادة لنص وفقا

 .الدخل

 (:88مادة )

لا يجوز للمصلحة عدم الاعتداد بالدفاتر والسجلات المنتظمة للممول 
من هذا القانون أو إهدارها إلا إذا أثبتت  78 المادة لنصوفقا 

  المصلحة بموجب مستندات تقدميا عدم صحتيا.

 (:88مادة )

ــجلات المنتظمة للممول  ــلحة عدم الاعتداد بالدفاتر والسـ لا يجوز للمصـ
من هذا القانون أو إهدارها إلا إذا أثبتت المصـلحة   78 المادة لنصوفقا  

  .بموجب مستندات تقدميا عدم صحتيا

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 الباب الثالث
 ربط الضريبة

 الباب الثالث
 ربط الضريبة

 

 (:89مادة )

ترب  الضـــــريبـة على الأربـاح الثـابتـة من واق  الإقرار المقـدم من 
 الممول.

ويعتبر الإقرار رب ـا للضـــــريبـة والتزامـا بـأدائيـا في الموعـد القـانوني  
 الضريبة من واق  هذا الإقرار.وتسدد 

 (:89مادة )

 ترب  الضـريبة على الأرباح الثابتة من واق  الإقرار المقدم من الممول.
انوني  ا في الموعـد القـ أدائيـ ا بـ ة والتزامـ ويعتبر الإقرار رب ـا للضـــــريبـ

 وتسدد الضريبة من واق  هذا الإقرار.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 (: 90دة )ما

من واق  البيانات الواردة بالإقرار  الرب  تعدلللمصلحة أن 
 والمستندات المؤيدة له.

كما يكون للمصلحة إجراء رب  تقديرا للضريبة من واق  أية  
بيانات متاحة فى حالة عدم تقديم الممول لإقرارا الضريبي أو عدم 

 تقديمه للبيانات والمستندات المؤيدة للإقرار. 
وافرت لدش المصلحة مستندات تثبت عدم م ابقة الإقرار وإذا ت

للحقيقة فعلييا إخ ار الممول وإجراء الفحص وتصحيح الإقرار أو 
 تعديله وتحديد الإيرادات الخاضعة للضريبة.

ولرئي  المصلحة، بعد موافقة وزير المالية، رب  الضريبة قبل 
حصيليا لتوفر حلول التاري  المحدد لاستحقاقيا إذا استلزم الأمر ت

دليل محدد بأن الممول يخ   للتيرب من الضرائب بتحويل أصوله 
 لشخص  خر أو اتخاذ إجراءات أخرش تضر بتحصيل الضريبة.

وعلى مأمورية الضرائب المختصة فى هذا الحالات أن تخ ر الممول 

 (: 90مادة )

 
 
 
 
 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
بكتاب موصى عليه مصحوباح بعلم الوصول بعناصر رب  الضريبة 

 الذا تحددا اللائحة التنفيذية ليذا القانون.وبقيمتيا على النموذج 
 

(:91مادة )  

في جمي  الأحوال لا يجوز للمصلحة إجراء أو تعديل الرب  إلا خلال  
خم  سنوات تبدأ من تاري  انتياء المدة المحددة قانونا لتقديم 

الإقرار عن الفترة الضريبية، وتكون هذا المدة ست سنوات إذا كان 
 الممول متيربا من أداء الضريبة. 

المنصوص علييا في  وتنق   المدة بأا سبب من أسباب ق   التقادم
، وبالإخ ار بعناصر رب  الضريبة أو بالتنبيه على المدنيالقانون 

 الممول بأدائيا أو بالإحالة إلى لجان ال عن. 
وللممول  لب استرداد المبال  المسددة بالزيادة تحت حساب 

 الضريبة خلال خم  سنوات من تاري  نشوء حقه فى الاسترداد.

(:91مادة )  

  
 

 تحذف 

 
مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية تم 

 الموحد.

(: 92مادة )  

إذا رب ت الضـريبة على شـخص وثبت أنه يعمل لحسـاب شـخص  خر  
ب ريق الصــورية أو التوا ؤ للحصــول على أية مزايا أو للتيرب من 
أيـة التزامـات مقررة بمقتضـــــى أحكـام هـذا القـانون، كـانـا مســـــئولين 

 الأرباح.حقة على بالتضامن عن سداد الضريبة المست
 

(: 92مادة )  

إذا رب ت الضــريبة على شــخص وثبت أنه يعمل لحســاب شــخص  خر  
ب ريق الصـورية أو التوا ؤ للحصـول على أية مزايا أو للتيرب من أية  
التزامات مقررة بمقتضــى أحكام هذا القانون، كانا مســئولين بالتضــامن  

 الأرباح.عن سداد الضريبة المستحقة على 
 

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

(:93مادة )  

ــلحة من تلقاء ذاتيا أو بناء على   فى جمي  الأحوال يكون على المصـ

   لب الممول تصحيح الأخ اء المادية والحسابية.

(:93مادة )  

فى جمي  الأحوال يكون على المصـــــلحـة من تلقـاء ذاتيـا أو بنـاء على  

  خ اء المادية والحسابية. لب الممول تصحيح الأ

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 الباب الرابع
 الفحص والتحريات

 الباب الرابع
 الفحص والتحريات

 

  (:94مادة )

على المصلحة فحص إقرارات الممولين سنويا من خلال عينة يصدر  
بقواعد ومعايير تحديدها قرار من الوزير بناء على عرض رئي  

   (:94مادة )
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 المصلحة. 

2013لسنة  11بموجب ق  94يضاف فقرة ثانية للمادة    

(94 مادة فقرة)     ثانية 
 دفاتر يمســـــك لا الذش الممول على المادة هذا أحكام تســـــرش ولا

ح  وحسـابات منتظمة  على الضـريبة قانون من ( ٧٨ ) المادة لحكم وفقا
 .الدخل

على المصــلحة فحص إقرارات الممولين ســنويا من خلال عينة يصــدر  
بقواعــد ومعــايير تحــديــدهــا قرار من الوزير بنــاء على عرض رئي  

 المصلحة.  
وتلتزم المصـــــلحـة بفحص ملفـات العينـة خلال مـدة لا تزيـد عن       

ــنة محل  ــنتين من تاري  إنتياء الأجل المحدد لتقديم الإقرار عن السـ سـ
 العينة

 
وحسـابات   دفاتر يمسـك لا الذش الممول على المادة هذا أحكام تسـرش ولا

ح  منتظمة  .الدخل على الضريبة قانون من ( ٧٨ ) المادة لحكم وفقا
لا يجوز للمصـلحة ان تقوم بفحص الملفات الداخلة فى العينة بعد مرور 

 السنة.سنتين من تاري  إنتياء الاجل المحدد لتقديم الأفرار عن هذا 

(: 95مادة )  

تلتزم المأمورية المختصة برخ ار الممول بكتاب موصى عليه 
ح بعلم الوصول بالتاري  المحدد للفحص ومكانه والمدة  مصحوبا

ك التاري .التقديرية له قبل عشرة أيام على الأقل من ذل  
المصلحة ممن ليم صفة الضب ية  موظفيويلتزم الممول باستقبال 

نيم من الإ لا  على ما لديه من دفاتر ومستندات القضائية، وتمكي
 ومحررات.

وللوزير أن يأذن لموظفي المصلحة ممن ليم صفة الضب ية 
القضائية دخول مقار عمل الممول خلال ساعات عمله دون إخ ار 
مسبق وذلك إذا توافرت للمصلحة أسباب جدية على تيرب الممول 

 من الضريبة.
ق فحصيا ما لم تتكشف حقائق ولا يجوز إعادة فحص عناصر سب
 جوهرية تستوجب إعادة الفحص.

(: 95مادة )  

 
 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

(:96مادة )  

يلتزم الممول بتوفير البيانات وصور الدفاتر والمستندات  
والمحررات بما في ذلك قوائم العملاء والموردين التي ت لبيا 

المصلحة منه كتابة وذلك خلال خمسة عشر يوما من تاري   لبيا ما 

(:96مادة )  

 
 
 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
لم يقدم الممول دليلا كافيا على الصعوبات التي واجييا في إعداد 

خلال الفترة المحددة.  وتقديم البيانات الم لوبة  
ولرئي  المصلحة أو من يفوضه مد هذا المدة لمدة مناسبة إذا قدم 

الممول دليلا كافيا على ما يعترضه من صعوبات فى تقديم تلك 
 البيانات والصور.

 تحذف 

(:97مادة )  

لا يجوز للجيات الحكومية بما في ذلك جياز الكسب غير المشرو   
ووحدات الإدارة المحلية والييئات العامة وشركات الق ا  العام 

والنقابات أن تمتن  فى أية حالة ولو بحجة المحافظة على سر المينة 
عن إ لا  موظفي المصلحة ممن ليم صفة الضب ية القضائية على 

ليه لدييا من الوثائق والأوراق بغرض رب  ما يريدون الا لا  ع
الضريبة المقررة بموجب هذا القانون، كما يتعين في جمي  الأحوال 

على الجيات سالفة الذكر موافاة المصلحة بكافة ما ت لبه من 
  البيانات اللازمة لرب  الضريبة.

(:97مادة )  

  
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

(:98مادة )  

للنيابة العامة أو جياز الكسب غير المشرو  أن ت ل  المصلحة  
على ملفات أية دعوش مدنية أو جنائية تتعلق بما تجريه المصلحة 

 من فحص أو رب  أو تحصيل الضرائب المقررة بيذا القانون.
 

(:98مادة )  

  

 تحذف 
 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

 
(:99مادة )  

للوزير لأغراض هذا القانون أن ي لب من رئي  محكمة استئناف 
القاهرة الأمر بر لا  العاملين بالمصلحة أو حصوليم على بيانات 

 متعلقة بحسابات العملاء وودائعيم وخزائنيم.
كما يلتزم المكلفون بردارة أموال ما ، وكل من يكون من مينتيم دف  

ركات والييئات والمنشىت إيرادات القيم المنقولة وكذلك كل الش
وأصحاب المين التجارية وغير التجارية وغيرهم من الممولين بأن 
يقدموا إلى موظفي المصلحة ممن ليم صفة الضب ية القضائية عند 

 
(:99مادة )  

 
 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

76 

                                                                                                                                                 إعداد لجنة الضرائب والجمارك
FEI                                                                                                                                              

 

 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
يفرض علييم قانون التجارة أو غيرا من  التيكل  لب الدفاتر 

القوانين إمساكيا وكذلك غيرها من المحررات والدفاتر والوثائق 
لملحقة بيا وأوراق الإيرادات والمصروفات لكي يتمكن الموظفون ا

يقررها هذا  التيالمذكورون من التثبت من تنفيذ جمي  الأحكام 
 القانون، سواء بالنسبة ليم أم لغيرهم من الممولين.

ولا يجوز الامتنا  عن تمكين موظفي المصلحة المشار إلييم من 
اتر والوثائق والمحررات الا لا  على أن يتم بمكان وجود الدف

 وغيرها أثناء ساعات العمل العادية ودون حاجة إلى إخ ار مسبق.
 
 

(:100مادة )  

تلتزم المنشىت والمؤسسات التعليمية والييئات والمنشىت المعفاة من 
 موظفيالضريبة المنصوص علييا في هذا القانون أن تقدم إلى 

المصلحة ممن ليم صفة الضب ية القضائية عند كل  لب دفاتر 
 حساباتيا وكل ما ت الب بتقديمه من مستندات.

(:100مادة )  

 

 تحذف 

 
راءات الضريبية تم مراعاتيا بقانون الاج

 الموحد.

(:101مادة )  

يلتزم كل شخص يكون له بحكم وظيفته أو اختصاصه أو عمله شأن 
في رب  أو تحصيل الضرائب المنصوص علييا في هذا القانون أو 

 في الفصل فيما يتعلق بيا من منازعات بمراعاة سرية المينة.
عمليم برب  أو ولا يجوز لأا من العاملين بالمصلحة ممن لا يتصل 

تحصيل الضريبة إع اء أش بيانات أو إ لا  الغير على أية ورقة أو 
 بيان أو ملف أو غيرا إلا في الأحوال المصرح بيا قانونا.

ولا يجوز إع اء بيانات من الملفات الضريبية إلا بناء على  لب 
قانون  خر، ولا يعتبر  أاكتابي من الممول أو بناء على نص في 

ية إع اء بيانات للمتنازل إليه عن المنشأة أو تبادل إفشاء للسر
المعلومات والبيانات بين الجيات الايرادية التابعة لوزارة المالية 

ح للتنظيم الذش يصدر به قرار من الوزير .   وفقا

(:101مادة )  

 
 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (

 الباب الخامس
 التحصيلضمانات 

 الباب الخامس
 ضمانات التحصيل

 

(:102مادة )  

تكون الضـــرائب والمبال  الأخرش المســـتحقة للحكومة بمقتضـــى هذا  
القانون دينا ممتازا تاليا في المرتبة للمصـروفات القضـائية وذلك على 
 جــمــيــ  أمــوال الــمـــديــنــيــن بــيـــا أو الــمــلــتــزمــيــن بــتــوريـــدهـــا.

ــريبة واجب الأداء في  ــلحة وفروعيا دون ويكون دين الض مقر المص
 حاجة إلى م البة في مقر المدين.

(:102مادة )  

تكون الضــــرائب والمبال  الأخرش المســــتحقة للحكومة بمقتضــــى هذا  
ــائية وذلك على  ــروفات القض القانون دينا ممتازا تاليا في المرتبة للمص
ــوريـــدهـــا. ــت ــن ب ــي ــزم ــت ــل ــم ــيـــا أو ال ــن ب ــي ــن ــمـــدي ــ  أمــوال ال ــي  جــم

ــريبة وا ــلحة وفروعيا دون ويكون دين الضــ جب الأداء في مقر المصــ
 حاجة إلى م البة في مقر المدين.

 

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

(:103مادة )  

يكون تحصيل الضريبة غير المسددة ومقابل التأخير المنصوص 
علييما في هذا القانون بمقتضى م البات واجبة التنفيذ تصدر باسم 
من هم ملزمون قانونا بأدائيا وبغير إخلال بما قد يكون ليم من حق 

وتوق  هذا الم البات من العاملين  بيا.الرجو  على من هم مدينون 
دهم اللائحة التنفيذية وترسل هذا الم البات بالمصلحة الذين تحد

 بكتاب موصى عليه مصحوباح بعلم الوصول.
 

(:103مادة )  

 
 

 تحذف 
 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

(:104مادة )  

للمصلحة حق توقي  حجز تنفيذش بقيمة ما يكون مستحقا من 
الممول إذا لم يتم أداؤها الضرائب من واق  الإقرارات المقدمة من 

في المواعيد القانونية، دون حاجة إلى إصدار م البة أو تنبيه بذلك 
 ويكون إقرار الممول في هذا الحالة سند التنفيذ.

وعلى المصلحة أن تخ ر الممول بالم البة بالسداد خلال ستين يوما 
من تاري  موافقة الممول على تقديرات المأمورية أو صدور قرار 

ة ال عن أو حكم من المحكمة الابتدائية وذلك بموجب كتاب لجن
ح بعلم الوصول.  موصى عليه مصحوبا

وفى جمي  الأحوال لا يجوز توقي  الحجز إلا بعد إنذار الممول بكتاب 
ح بعلم الوصول ما لم يكن هناك خ ر ييدد  موصى عليه مصحوبا

(:104مادة )  

 
 
 
 

 تحذف 

 
مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية تم 

 الموحد.
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 اقتضاء دين الضريبة.

 

(:105مادة )  

يكون تحصيل الضريبة دفعة واحدة أو على أقسا  لا تجاوز عدد 
 السنوات الضريبية التي استحقت عنيا الضريبة.

وإذا  رأت ظروف عامة أو ظروف خاصة بالممول تحول دون 
لمصلحة أو تحصيل الضريبة وفقا لحكم الفقرة السابقة، جاز لرئي  ا

من ينيبه تقسي يا على مدة أ ول بحيث لا تزيد على مثلي عدد 
 السنوات الضريبية.

ويسق  الحق في التقسي  عند التأخير في الوفاء بأا قس ، ولرئي  
المصلحة أو من ينيبه بناء على  لب يقدمه الممول الموافقة على 

 تجديد التقسي  في الحالات التي يقدرها.

(:105مادة )  

ــا  لا تجاوز عدد  يكو ــريبة دفعة واحدة أو على أقســ ــيل الضــ ن تحصــ
بـــة. ــريـ يـــا الضـــ حـقـــت عـنـ ــتـ ي اســـ تـ يـــة الـ بـ ــريـ وات الضـــ ــنـ  الســـ
وإذا  رأت ظروف عامة أو ظروف خاصـة بالممول تحول دون تحصـيل 
الضـريبة وفقا لحكم الفقرة السـابقة، جاز لرئي  المصـلحة أو من ينيبه 

د على مث ث لا تزيـ دة أ ول بحيـ لي عـدد الســـــنوات  تقســـــي يـا على مـ
 الضريبية.

ويســق  الحق في التقســي  عند التأخير في الوفاء بأا قســ ، ولرئي  
ة على  ه الممول الموافقـ دمـ ب يقـ اء على  لـ ه بنـ المصـــــلحـة أو من ينيبـ

 تجديد التقسي  في الحالات التي يقدرها.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

(:106مادة )  

يتب  في تحصيل الضرائب والمبال  الأخرش المستحقة بمقتضى هذا 
في شأن الحجز  1955لسنة  308القانون أحكام القانون رقم 

والأحكام المنصوص علييا في هذا القانون. الإدارا  
)وتسرا احكام الفقرة السابقة 2007لسنة  1فقرة مضافة بالقانون 

انوني للمنشأة وفقا له علي الشركات والمنشأت ايا كان النظام الق
 ويلغي كل ما يخالف ذلك(

(:106مادة )  

 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

(:107مادة )  
إذا تبين للمصلحة أن حقوق الخزانة العامة معرضة للضيا  

ر أمرا فلرئيسيا أن ي لب من قاضى الأمور الوقتية المختص أن يصد
الأموال التي تكفى لاستيفاء الحقوق المعرضة على عريضة بحجز 

للضيا  منيا تحت أية يد كانت، وتعتبر الأموال محجوزة بمقتضى 
هذا الأمر حجزا تحفظيا ولا يجوز التصرف فييا إلا إذا رف  الحجز 

بحكم من المحكمة أو بقرار من رئي  المصلحة أو بعد مضى ستين 
ممول بقيمة الضريبة  بقا يوما من تاري  توقي  الحجز دون إخ ار ال

 لتقدير المأمورية المختصة.

(:107مادة )  
 
 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ويكون إصدار أمر الحجز  بقا للفقرة السابقة ب لب من الوزير إذا 
لم تكن للممول أموال تكفى لسداد الحقوق المعرضة للضيا  غير 

 أمواله السائلة المودعة في البنوك. 
ول بريدا  ويرف  الحجز بقرار من قاضى الأمور الوقتية إذا قام المم

خزانة المحكمة مبل  يكفى لسداد تلك الحقوق يخصصه لضمان 
 الوفاء بدين الضريبة عند تحديدها بصفة نيائية.

 
 

(:108مادة )  

على قلم كتاب المحكمة التي تباشر أماميا إجراءات التنفيذ على 
خ ار المصلحة بكتاب موصى عليه مصحوباح بعلم الوصول عقار إ

بريدا  قائمة شرو  البي  وذلك خلال الخمسة عشر يوما التالية 
 لتاري  الإيدا .

وعلى قلم كتاب المحكمة التي يحصل البي  أماميا وكذلك على كل من 
 يتولى البي  بالمزاد أن يخ ر المصلحة بخ اب موصى عليه

ح بعلم الوصول  بتاري  بي  العقارات أو المنقولات وذلك قبل مصحوبا
 تاري  البي  بخمسة عشر يوما على الأقل.

وكل تقصير أو تأخير في الإخ ار المشار إليه في الفقرتين السابقتين 
 يعرض المتسبب فيه للمساءلة التـأديبية.

(:108مادة )  

عقار على قلم كتاب المحكمة التي تباشــــر أماميا إجراءات التنفيذ على 
ح بعلم الوصــول بريدا    إخ ار المصــلحة بكتاب موصــى عليه مصــحوبا
قائمة شــــرو  البي  وذلك خلال الخمســــة عشــــر يوما التالية لتاري  

 الإيدا .
 
 

تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 
 الموحد.

 تم حذف الفقرة الثانية.

 مادة )109(:
مبـال  تحـت حســـــاب  على كـل شـــــخص عـام أو خـاص يكون قـد حجز 

انون أو  ذا القـ ام هـ الت بيق لأحكـ ا بـ ا إلييـ دهـ ام بتوريـ المصـــــلحـة أو قـ
ــنة  308القانون رقم  ــار إليه أن يع ى الممول الذا   1955لسـ المشـ

اة من جمي   ه معفـ اء على  لبـ ال  شـــــيـادة بنـ ه هـذا المبـ حجزت منـ
الرســوم يوضــح فييا المبال  التي قام بحجزها وتاري  الحجز وتاري  

 ــ ــلــــــــحــــــــة.تــــــــوريــــــــدهــــــ  ا إلــــــــى الــــــــمصــــــــــ
وتعتبر الشــــيادات أو الإيصــــالات الصــــادرة من الجيات التي قامت 
بالخصــم أو التحصــيل تحت حســاب الضــريبة المســتحقة على الممول 

(:109مادة )  

ل شـــــخص عـام أو ــاب   على كـ ال  تحـت حســـ خـاص يكون قـد حجز مبـ
المصـلحة أو قام بتوريدها إلييا بالت بيق لأحكام هذا القانون أو القانون 

المشــار إليه أن يع ى الممول الذا حجزت منه  1955لســنة  308رقم 

هذا المبال  شـيادة بناء على  لبه معفاة من جمي  الرسـوم يوضـح فييا 
 حجز وتاري  توريدها إلى المصـلحة.المبال  التي قام بحجزها وتاري  ال

وتعتبر الشيادات أو الإيصالات الصادرة من الجيات التي قامت بالخصم  
أو التحصـيل تحت حسـاب الضـريبة المسـتحقة على الممول سـندا للوفاء 

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ســندا للوفاء بيذا الضــريبة في حدود المبال  الثابتة بيا، ولو لم يقم 

 .الحاجز بتوريد القيمة إلى المصلحة
 

ــريبة في حدود المبال  الثابتة بيا، ولو لم يقم الحاجز بتوريد  بيذا الضـ

 .القيمة إلى المصلحة

 مادة )110(:
 يستحق مقابل تأخير على:

ما يجاوز مائتي جنيه مما لم يؤد من الضريبة الواجبة الأداء حتى  -1

لو صـدر قرار بتقسـي يا، وذلك اعتبارا من اليوم التالى لانتياء الأجل  
 المحدد لتقديم هذا الإقرار.

الضـــــرائـب أو المبـال  التي ينص القـانون على مـا لم يورد من  -2

امـة، ة العـ ا للخزانـ دهـ ا وتوريـ ك    حجزهـا من المنب  أو تحصـــــيليـ وذلـ
ام   ا لأحكـ د  بقـ ة المحـددة للتوريـ ة الميلـ ايـ الي لنيـ ارا من اليوم التـ اعتبـ
 هـــــــــــــــــــذا الـــــــــــــــــــقـــــــــــــــــــانـــــــــــــــــــون.
ويحسـب مقابل التأخير المشـار إليه في هذا المادة على أسـا  سـعر  

لن من البنــك المركزش فى الأول من ينــاير  الائتمــان والخصـــــم المع
، م  اسـتبعاد كسـور الشـير %2السـابق على ذلك التاري  مضـافا إليه 

ــتحقاق   ــائي وقف اسـ والجنيه. ولا يترتب على التظلم أو ال عن القضـ
 هذا المقابل.

 (:110مادة )

 يستحق مقابل تأخير على:
ــريبة الواجب -1 ة الأداء حتى ما يجاوز مائتي جنيه مما لم يؤد من الضــ

لو صـــدر قرار بتقســـي يا، وذلك اعتبارا من اليوم التالى لانتياء الأجل  
التي يتم فحصـيا خلال  ملفات العينةبالنسـبة ل، المحدد لتقديم هذا الإقرار

( من هــذا  74( من المــادة )3المــدة المنصـــــوص علييــا في الفقرة )

(  132ة )القانون، وكذلك في حالات التيرب المنصــوص علييا في الماد

 .من القانون
أخير و          ل التـ ابـ ــب مقـ ة التي يتم  ] في يحســـ ات العينـ حـالات ملفـ

( من المادة  3فحصــــيا بعد مرور المدة المنصــــوص علييا في الفقرة )

إعتبـاراح  [ الحـالات التقـديريـة ( وقبـل مرور خم  ســـــنوات، وكـذلـك 94)

ــنوات 3من نياية الأجل المحدد لتقديم الإقرار وبما لا يزيد عن  حتى  سـ

سـتكمل إحتسـاب مقابل تصـبح الضـريبة واجبة الأداء، في هذا الحالة، ي
 ن تاري  وجوب إداء الضريبة.ـم التأخير إعتباراح 

ما لم يورد من الضــرائب أو المبال  التي ينص القانون على حجزها  -2

وذلـك اعتبـارا من   من المنب  أو تحصـــــيليـا وتوريـدهـا للخزانـة العـامـة،
انو ام هـذا القـ ا لأحكـ د  بقـ ة المحـددة للتوريـ ة الميلـ ايـ الي لنيـ  ن.اليوم التـ

ــعر  ــا  س ــار إليه في هذا المادة على أس ــب مقابل التأخير المش ويحس
الائتمان والخصـم المعلن من البنك المركزش فى الأول من يناير السـابق  

، م  اسـتبعاد كسـور الشـير والجنيه.  %2على ذلك التاري  مضـافا إليه 

 ولا يترتب على التظلم أو ال عن القضائي وقف استحقاق هذا المقابل.
حالة عدم التزام المصــلحة بفحص ملف العينة خلال المدة المشــار  وفي  

ــب مقـابـل 94( من المـادة )3إلييـا في الفقرة ) ( من هـذا القـانون، يحســـ

التـأخير إعتبـاراح من نيـايـة الأجـل المحـدد لتقـديم الإقرار وبمـا لا يزيـد عن 

 
ح للنص المقترح.  تعديل المادة وفقا
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ســنوات فى حالة تأخير وجوب إداء الضــريبة ثم يبدأ أحتســاب مقابل  3

 ير من تاري  وجوب إداء الضريبة.التأخ

(:111مادة )  

يعامل مقابل التأخير على المبال  المتأخرة معاملة الضريبة المتعلق 
 بيا.
ويكون ترتيب الوفاء بالمبال  التي تسدد للمصلحة استيفاء    

:الآتيلالتزامات الممول على النحو   
الإدارية والقضائية. المصروفات-1  

مقابل التأخير. -2  

الضرائب المحجوزة من المنب . -3  

الضرائب المستحقة. -4  

(:111مادة )  

ريبة المتعلق يعامل مقابل التأخير على المبال  المتأخرة معاملة الض
 بيا.
ويكون ترتيب الوفاء بالمبال  التي تسدد للمصلحة استيفاء لالتزامات    

:الآتيالممول على النحو   
الإدارية والقضائية. المصروفات-1  

مقابل التأخير. -2  

الضرائب المحجوزة من المنب . -3  

الضرائب المستحقة. -4  

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 .الحالى

(:112مادة )  

إذا تبين للمصلحة أحقية الممول في استرداد كل أو بعض الضرائب 
أو غيرها من المبال  التي أديت بغير وجه حق، التزمت برد هذا 

الضرائب والمبال  خلال خمسة وأربعين يوما من تاري   لب الممول 
الاسترداد وإلا استحق علييا مقابل تأخير على أسا  سعر الائتمان 

خصم المعلن من البنك المركزا في الأول من يناير السابق على وال
.%2تاري  استحقاق الضريبة مخصوما منه   

(:112مادة )  

 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

(:113مادة )  

 أاتق  المقاصة بقوة القانون بين ما أداا الممول بالزيادة في 
ضريبة يفرضيا هذا القانون وبين ما يكون مستحقا عليه وواجب 

 الأداء بموجب أا قانون ضريبي ت بقه المصلحة.

(:113مادة )  

 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

(:114مادة )  

رئي  المصلحة إسقا  كل أو بعض للوزير بناء على عرض 
الضرائب ومقابل التأخير عنيا بصفة نيائية أو مؤقتة في الأحوال 

 الآتية:
توفي الممول عن غير تركة ظاهرة. إذا-1  

(:114مادة )  

 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
إذا ثبت عدم وجود مال للممول يمكن التنفيذ عليه. -2  

إذا كان الممول قد أنيى نشا ه وكانت له أموال يمكن التنفيذ  -3

ل أو بعض مستحقات المصلحة ففى هذا الحالة يجب أن علييا تفى بك
يتبقى للممول أو لورثته بعد التنفيذ ما يغل إيرادا لا يقل عن خمسة 

. لاف جنيه سنويا  

(:115مادة )  

الممولون وتحمل بعائد للوزير إصدار صكوك ضريبية يكتتب فييا 
 معفى من الضرائب يحددا الوزير.

وتكون ليذا الصكوك وللعوائد المستحقة علييا قوة الإبراء عند سداد 
 الضرائب المستحقة.

(:115مادة )  

 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

 الباب السادس 
 إجراءات الطعن 

 الباب السادس 
 إجراءات الطعن 

 

(:116مادة )  

ح بعلم الوصول أو  يكون للإعلان المرسل بكتاب موصى عليه مصحوبا
بأش وسيلة الكترونية ليا الحجية في الإثبات وفقا لقانون التوقي  

يصدر بتحديدها  2004لسنة  15الالكتروني الصادر بالقانون رقم 

قرار من الوزير ذات الأثر المترتب على الإعلان الذش يتم بال رق 
نونية، بما في ذلك إعلان المحجوز عليه بصورة من محضر القا

 الحجز.
ويكون الإعلان صحيحا قانونا سواء تسلم الممول الإعلان من 

المأمورية المختصة أو من لجنة ال عن المختصة أو تسلمه بمحل 
 المنشأة أو بمحل إقامته المختار.

ال رق  وفى حالة غلق المنشأة أو غياب الممول وتعذر إعلانه برحدش
المشار إلييا وكذلك في حالة رفض الممول تسلم الإعلان يثبت ذلك 

المصلحة ممن ليم صفة  موظفيبموجب محضر يحررا أحد 
الضب ية القضائية وينشر ذلك في لوحة المأمورية أو لجنة ال عن 
 المختصة، بحسب الأحوال، م  لصق صورة منه على مقر المنشأة.

(:116مادة )  

 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ه بما يفيد عدم وجود المنشأة أو عدم وإذا ارتد الإعلان مؤشرا علي

التعرف على عنوان الممول يتم إعلان الممول في مواجية النيابة 
 العامة بعد إجراء التحريات اللازمة.

ويعتبر النشر على الوجه السابق والإعلان في مواجية النيابة العامة 
 إجراء قا عا للتقادم.

لفقرتين الثالثة ويكون للممول في الحالات المنصوص علييا في ا
والرابعة من هذا المادة أن ي عن في الرب  أو في قرار لجنة ال عن 
بحسب الأحوال. وذلك خلال ستين يوما من تاري  توقي  الحجز عليه 

 وإلا أصبح الرب  أو قرار اللجنة نيائيا.
 

(:117)مادة   

في الحالات التي يتم فييا رب  الضريبة من المصلحة يجوز للممول 
ال عن على نموذج رب  الضريبة خلال ثلاثين يوما من تاري  تسلمه، 

 فرذا لم ي عن عليه خلال هذا المدة أصبح الرب  نيائيا.

(:117مادة )  

 تحذف 
 

تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 
 الموحد.

(:118مادة )  

للممول الخاض  للضريبة على المرتبات والأجور خلال ثلاثين يوما 
من تاري  استلام الإيراد الخاض  للضريبة أن يعترض على ما تم 

قامت بالخصم. التيخصمه من ضرائب ب لب يقدم إلى الجية   
ويتعين على هذا الجية أن ترسل ال لب مشفوعا بردها إلى مأمورية 

ين يوما من تاري  تقديمه.الضرائب المختصة خلال ثلاث  
كما يكون للجية المذكورة أن تعترض على ما تخ ر به من فروق 
الضريبة الناتجة عن الفحص، خلال ثلاثين يوما من تاري  استلام 

 الإخ ار.
وتتولى المأمورية فحص ال لب أو الاعتراض فرذا تبين ليا     

إذا لم تقتن   صحته كان علييا إخ ار الجية بتعديل رب  الضريبة، أما
بصحة ال لب أو الاعتراض فيتعين علييا إحالته إلى لجنة ال عن 

 بقا لأحكام هذا القانون م  إخ ار صاحب الشأن بذلك بكتاب موصى 
ح بعلم الوصول وذلك خلال ثلاثين يوما من تاري   عليه مصحوبا

(:118مادة )  

 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 الإحالة.

يه، وإذا لم يكن للممول جية يتيسر أن يتقدم ليا بال لب المشار إل 
كان له أن يتقدم بال لب المشار إليه إلى مأمورية الضرائب المختصة 

 أو لجنة ال عن بحسب الأحوال.

 (:119مادة )

ــون  ــلحة يك ــن المص ــريبة م ــ  الض ــا رب ــتم فيي ــي ي ــالات الت ــي الح ف
ــى  ــول عل ــن المم ــدم م ــن المق ــا ال ع ــ  الضــريبة وقيمتي عناصــر رب

بصــحيفة مــن ثــلاث صــور يودعيــا المأموريــة المختصــة وتســلم 
إحـــداها للممـــول مؤشـــرا علييـــا مـــن المأموريـــة بتـــاري  إيـــداعيا 
ــا  ــن وملخصـ ــات ال عـ ــاص بيانـ ــر خـ ــى دفتـ ــة فـ ــت المأموريـ وتثبـ
ــمنيا. ــي تتضــــــــــــــ ــلاف التــــــــــــــ ــه الخــــــــــــــ  بأوجــــــــــــــ

ــين الم ــا وب ــلاف بيني ــه الخ ــى أوج ــت ف ــة بالب ــوم المأموري ــول وتق م
ــاري   ــن ت ــا م ــتين يوم ــلال س ــك خ ــا، وذل ــة بي ــة داخلي ــ ة لجن بواس
ــى تســوية أوجــه الخــلاف يصــبح  ــم التوصــل إل ــرذا ت تقــديم ال عــن، ف
ــد  ــانون قواعـ ــذا القـ ــة ليـ ــة التنفيذيـ ــنظم اللائحـ ــا، وتـ ــرب  نيائيـ الـ
ــات  ــات الاتفاق ــا وإثب ــل فيي ــراءات العم ــة وإج ــان الداخلي ــكيل اللج تش
 التـــــــــــــــــــــــــــــي تـــــــــــــــــــــــــــــتم أماميـــــــــــــــــــــــــــــا.

ــتم ــم ي ــة  وإذا ل ــوم المأموري ــلاف تق ــه الخ ــوية أوج ــى تس التوصــل إل
برخ ــار الممــول بــذلك، وعلييــا إحالــة أوجــه الخــلاف إلــى لجنــة 
ــت فــي هــذا  ــن تــاري  الب ــلال ثلاثــين يومــا م ــن المختصــة خ ال ع
الأوجــه علــى أن تقــوم برخ ـــار الممــول بالإحالــة بكتــاب موصـــى 

ــين يو ــدة الثلاث ــرذا انقضــت م ــول. ف ح بعلــم الوص ــحوبا ــه مص مــا علي
ــن المختصــة،  ــة ال ع ــى لجن ــلاف إل ــة الخ ــة برحال ــام المأموري دون قي
كـــان للممـــول أن يعـــرض الأمـــر كتابـــة علـــى رئـــي  هـــذا اللجنـــة 
ــى  ــم الوصــول، وعل ح بعل ــه مصــحوبا ــاب موصــى علي ــرة أو بكت مباش
ــر  ــاري  عــرض الأم ــن ت ــا م ــة خــلال خمســة عشــر يوم ــي  اللجن رئ

ــدد جلســة  ــه أن يح ــول إلي ــاب المم ــه أو وصــول كت ــزا  علي ــر الن لنظ
ــول. ــف الممــــــــــــــــ ــم ملــــــــــــــــ ــأمر بضــــــــــــــــ  ويــــــــــــــــ

 (:119مادة )

فــي الحــالات التـــي يــتم فييـــا ربــ  الضــريبة مـــن المصــلحة يكـــون 
ال عــن المقــدم مــن الممــول علــى عناصــر ربــ  الضــريبة وقيمتيــا 

ــلا ــن ثـ ــحيفة مـ ــلم بصـ ــة وتسـ ــة المختصـ ــا المأموريـ ــور يودعيـ ث صـ
ــداعيا  ــاري  إيـ ــة بتـ ــن المأموريـ ــا مـ ــرا علييـ ــول مؤشـ ــداها للممـ إحـ
ــه  ــن وملخصــا بأوج ــات ال ع ــاص بيان ــر خ ــى دفت ــة ف ــت المأموري وتثب
ــمنيا. ــي تتضــــــــــــــــــــــــ ــلاف التــــــــــــــــــــــــ  الخــــــــــــــــــــــــ
وتقــوم المأموريــة بالبـــت فــى أوجــه الخـــلاف بينيــا وبــين الممـــول 

 ـ تين يومــا مــن تــاري  بواســ ة لجنــة داخليــة بيــا، وذلــك خــلال سـ
ــبح  ــلاف يص ــه الخ ــوية أوج ــى تس ــل إل ــم التوص ــرذا ت ــن، ف ــديم ال ع تق
ــانون قواعــد تشــكيل  ــذا الق ــة لي ــنظم اللائحــة التنفيذي ــا، وت ــرب  نيائي ال
ــتم  ــي ت ــات الت ــات الاتفاق ــا وإثب ــل فيي ــة وإجــراءات العم ــان الداخلي اللج
ــا.  أماميــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

موريــة وإذا لــم يــتم التوصــل إلــى تســوية أوجــه الخــلاف تقــوم المأ
ــة  ــة أوجـــه الخـــلاف إلـــى لجنـ ــذلك، وعلييـــا إحالـ برخ ـــار الممـــول بـ
ال عـــن المختصـــة خـــلال ثلاثـــين يومـــا مـــن تـــاري  البـــت فـــي هـــذا 
ــى  ــاب موصـ ــة بكتـ ــول بالإحالـ ــار الممـ ــوم برخ ـ ــى أن تقـ ــه علـ الأوجـ
ح بعلـــم الوصـــول. فـــرذا انقضـــت مـــدة الثلاثـــين يومـــا  عليـــه مصـــحوبا

لجنــة ال عــن المختصــة،  دون قيــام المأموريــة برحالــة الخــلاف إلــى
ــة  ــذا اللجنـ ــي  هـ ــى رئـ ــة علـ ــر كتابـ ــرض الأمـ ــول أن يعـ ــان للممـ كـ
ح بعلـــم الوصــول، وعلـــى  مباشــرة أو بكتــاب موصـــى عليــه مصــحوبا
ــر  ــرض الأم ــاري  ع ــن ت ــا م ــر يوم ــة عش ــلال خمس ــة خ ــي  اللجن رئ
ــر النــزا   ــة لنظ ــدد جلس ــول إليــه أن يح ــاب المم ــول كت ــه أو وص علي
 ويـــــــــــــــــــأمر بضـــــــــــــــــــم ملـــــــــــــــــــف الممـــــــــــــــــــول.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ــذا  ــي هـ ــا فـ ــراءات المنصـــوص علييـ ــن الإجـ ــاذ أش مـ ويجـــوز اتخـ

 وسيلة الكترونية يحددها الوزير. المادة بأش
ــوز ــذا  ويجـ ــي هـ ــا فـ ــوص علييـ ــراءات المنصـ ــن الإجـ ــاذ أش مـ اتخـ

 وسيلة الكترونية يحددها الوزير. المادة بأش

(: 120مادة )  

تشكل لجان ال عن بقرار من الوزير من رئي  من غير العاملين 
ير، بالمصلحة، وعضوية اثنين من موظفي المصلحة يختارهما الوز
واثنين من ذوش الخبرة يختارهما الاتحاد العام للغرف التجارية 

بالاشتراك م  اتحاد الصناعات المصرية من بين المحاسبين المقيدين 
فى جدول المحاسبين والمراجعين لشركات الأموال بالسجل العام 

المينة الحرة للمحاسبة والمراجعة. لمزاولي  
ظفي المصلحة باللجان فى وللوزير تعيين أعضاء احتيا يين لمو

المدن التي بيا لجنة واحدة. ويعتبر الأعضاء الأصليون أعضاء 
احتيا يين بالنسبة إلى اللجان الأخرش في المدن التي بيا أكثر من 
لجنة، ويكون ندبيم بدلا من الأعضاء الأصليين الذين يتخلفون عن 
ند الحضور من اختصاص رئي  اللجنة الأصلية أو أقدم أعضائيا ع

 غيابه.
ولا يكون انعقاد اللجنة صحيحا إلا إذا حضرها رئيسيا وثلاثة من 

 أعضائيا على الأقل ويتولى أمانة سر اللجنة موظف تندبه المصلحة.
وتكون لجان ال عن دائمة وتابعة مباشرة للوزير، ويصدر قرار منه 

ومكافىت أعضائيا. المكانيبتحديدها وبيان مقارها واختصاصيا   

(: 012مادة )  

 
 
 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

(:121مادة )  

تختص لجان ال عن بالفصل فى جمي  أوجه الخلاف بين الممول 
والمصلحة في المنازعات المتعلقة بالضرائب المنصوص علييا فى 

 111هذا القانون، وفى قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم 

بفرض رسم تنمية  1984لسنة  147، وفى القانون رقم 1980لسنة 

 الموارد المالية للدولة.
وتخ ر اللجنة كلا من الممول والمصلحة بميعاد جلسة نظر ال عن 

قبل انعقادها بعشرة أيام على الأقل وذلك بكتاب موصى عليه 
ح  بعلم الوصول وليا أن ت لب من كل من المصلحة والممول  مصحوبا

(:121مادة )  

 
 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
راا ضروريا من البيانات والأوراق وعلى الممول الحضور تقديم ما ت

أمام اللجنة بنفسه أو بوكيل عنه، وإلا فصلت اللجنة في ال عن في 
 ضوء المستندات المقدمة.

وتصدر اللجنة قرارها في حدود تقدير المصلحة و لبات الممول 
ويعدل رب  الضريبة وفقا لقرار اللجنة فرذا لم تكن الضريبة قد 

يكون تحصيليا بمقتضى هذا القرار.حصلت ف  
 

(:122مادة )  

تكون جلسات لجان ال عن سرية وتصدر قراراتيا مسببة بأغلبية 
 الذاأصوات الحاضرين وفى حالة تساوش الأصوات يرجح الجانب 

منه الرئي  ويوق  القرارات كل من الرئي  وأمين السر خلال خمسة 
 عشر يوما على الأكثر من تاري  صدورها.

 التقاضيراءات وتلتزم اللجنة بمراعاة الأصول والمبادئ العامة لإج
تصدرا اللجنة بكتاب  الذاويعلن كل من الممول والمصلحة بالقرار 

ح بعلم الوصول وتكون الضريبة واجبة الأداء من  موصى عليه مصحوبا
واق  الرب  على أسا  قرار لجنة ال عن، ولا يمن  ال عن فى قرار 

 اللجنة أمام المحكمة الابتدائية من تحصيل الضريبة.
 

(:122مادة )  

 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

(:123مادة )  

لكل من المصلحة والممول ال عن فى قرار اللجنة أمام المحكمة 
الابتدائية منعقدة بييئة تجارية خلال ثلاثين يوما من تاري  الإعلان 

 بالقرار.
وترف  الدعوش للمحكمة التي يق  في دائرة اختصاصيا المركز 

للممول أو محل إقامته المعتاد أو مقر المنشأة وذلك  بقا  الرئيسي
 لأحكام قانون المرافعات المدنية والتجارية.
ويكون ال عن فى الحكم الصادر من هذا المحكمة ب ريق الاستئناف 

 .أيا كانت قيمة النزا 

(:123مادة )  

 
 
 

 حذف ت

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
(:124مادة )  

على المصلحة تصحيح الرب  النيائي المستند إلى تقدير المأمورية 
أو قرار لجنة ال عن بناء على  لب يقدمه صاحب الشأن خلال خم  

سنوات من التاري  الذش أصبح فيه الرب  نيائيا وذلك فى الحالات 
 الآتية:

نشا  مما رب ت عليه الضريبة. أاعدم مزاولة صاحب الشأن  .1  

رب  الضريبة على نشا  معفى منيا قانونا. .2  

ما لم ينص   .4رب  الضريبة على إيرادات غير خاضعة للضريبة، .3

 القانون على خلاف ذلك.
عدم ت بيق الإعفاءات المقررة قانونا. .5  

الخ أ في ت بيق سعر الضريبة. .6  

أ في نو  الضريبة التي رب ت على الممول.الخ  .7  

عدم ترحيل الخسائر على خلاف حكم القانون. .8  

عدم خصم الضرائب واجبة الخصم. .9  

عدم خصم القيمة الإيجارية للعقارات التي تستأجرها المنشأة. .10  

عدم خصم التبرعات التي تحققت شرو  خصميا قانونا. .11  

بريرادات أو مصروفات تخص  تحميل بعض السنوات الضريبية .12

 سنوات أخرش.
رب  ذات الضريبة على ذات الإيرادات أكثر من مرة. .13  

وللوزير أن يضيف حالات أخرش بقرار منه.       
يحصل فييا صاحب الشأن على  التيوعلى وجه العموم في الحالات 

 مستندات وأوراق قا عة من شأنيا أن تؤدش إلى عدم صحة الرب .
ر في ال لبات المشار إلييا لجنة أو أكثر تسمى )لجنة وتختص بالنظ

( يكون من بين أعضائيا عضو من النيائيإعادة النظر فى الرب  
مجل  الدولة بدرجة مستشار مساعد على الأقل يندبه رئي  مجل  

الدولة، ويصدر بتشكيليا وتحديد اختصاصيا ومقارها قرار من 
فذا إلا بعد اعتمادا من رئي  المصلحة، ولا يكون قرار اللجنة نا

(:124مادة )  

 
 
 
 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 رئي  المصلحة.

.ويخ ر كل من الممول ومأمورية الضرائب المختصة بقرار اللجنة  

(:125مادة )  

ترف  من الممول أو عليـه يجوز للمحكمـة نظرهـا فى  التيالـدعـاوش 
جلســـة ســـرية ويكون الحكم فييا دائما على وجه الســـرعة، على أن  
ابـة العـامـة ممثلـة فى الـدعوش، يعـاونيـا فى ذلـك منـدوب من  تكون النيـ

 المصلحة.

(:125مادة )  

ترف  من الممول أو عليــه يجوز للمحكمــة نظرهــا فى  التيالــدعــاوش 
جلسـة سـرية ويكون الحكم فييا دائما على وجه السـرعة، على أن تكون 
 النيابة العامة ممثلة فى الدعوش، يعاونيا فى ذلك مندوب من المصلحة.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

 (:126مادة )

اعد وتعليمات عامة تلتزم بيا المصــلحة  للوزير دون غيرا إصــدار قو
 عند تنفيذ أحكام هذا القانون ولائحته التنفيذية.

(:126مادة )  

للوزير دون غيرا إصــــدار قواعد وتعليمات عامة تلتزم بيا المصــــلحة  
 عند تنفيذ أحكام هذا القانون ولائحته التنفيذية.

 
الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 

 الحالى.

( :127مادة )  

للممول الذش يرغب فى إتمام معاملات ليا  ثار ضريبية مؤثرة أن 
 لب كتابي إلى رئي  المصلحة ببيان موقفيا فى شأن ت بيق يتقدم ب

 أحكام هذا القانون على تلك المعاملة.
ويجب أن يقدم ال لب مستوفيا البيانات ومصحوبا بالوثائق           
 الآتية:

حصرا الضريبي. الممول ورقم اسم-1  

بالمعاملة والآثار الضريبية ليا. بيان-2  

المستندات والعقود والحسابات المتعلقة بالمعاملة. صور-3  

ويصدر رئي  المصلحة قرارا فى شأن ال لب خلال ستين يوما من 
تاري  تقديمه، ويجوز له  لب بيانات إضافية من الممول خلال تلك 

ة ما لم تتكشف بعد إصدارا المدة. ويكون القرار ملزما للمصلح

.عناصر للمعاملة لم تعرض علييا قبل إصدار القرار  

( :127مادة )  

 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

(:128مادة )  

للمصلحة تعيين مندوبين عنيا من بين موظفييا لدش الوزارات 
والأشخاص الاعتبارية والمصالح الحكومية ووحدات الإدارة المحلية 

العامة وشركات الق ا  العام وق ا  الأعمال العام، ويتولى مندوب 

(:128مادة )  

 
 
 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
المصلحة متابعة سلامة تنفيذ الجيات المذكورة لأحكام هذا القانون 
وغيرا من التشريعات الضريبية المرتب ة به والتحقق من أداء هذا 
 الجيات للضرائب وفقا لأحكام هذا التشريعات.

ء المندوبين ولغيرهم من موظفي المصلحة الذين يصدر ويكون ليؤلا
بتحديدهم قرار من وزير العدل بناء على  لب وزير المالية صفة 
الضب ية القضائية وإثبات ما يق  من مخالفات لأحكام التشريعات 
المشار إلييا وذلك فى محاضر تحدد بياناتيا اللائحة التنفيذية ليذا 

 القانون.

 

 ذف تح

(:129مادة )  

 يق  على المصلحة عبء الإثبات في الحالات الآتية:
الإقرار أو تعديله أو عدم الاعتداد به إذا كان مقدما  بقا  تصحيح-1

ن هذا م 84و 83للشرو  والأوضا  المنصوص علييا في المادتين 

القانون ومستندا إلى دفاتر منتظمة من حيث الشكل وفقا لمعايير 
المحاسبة المصرية أو مبادئ محاسبية مبس ة منبثقة منيا، 

ررة فى هذا الشأن.وبمراعاة القوانين والقواعد المق  
من هذا القانون. 91تعديل الرب  وفقا للمادة   -2  

عدم الاعتداد بالإقرار إذا كان معتمدا من أحد المحاسبين ومستندا  -3

( من هذا القانون.78إلى دفاتر وفقا لأحكام المادة )  

(:129مادة )  

 
 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

(:130)مادة   

 يق  عبء الإثبات على الممول فى الحالات الآتية:
من  90للضريبة وفقا للمادة  تقديراالمصلحة برجراء رب   قيام-1

 هذا القانون.
.الضريبيالممول بتصحيح خ أ فى إقرارا  قيام-2  

اعتراض الممول على محتوش محضر محرر بمعرفة مأمور  -3

 المصلحة ممن ليم صفة الضب ية القضائية.

(:130مادة )  

 
 

 تحذف 

 
تم مراعاتيا بقانون الاجراءات الضريبية 

 الموحد.

  العقوبات العقوبات



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
( :131مادة )  

 أاعقوبة أشد ينص علييا قانون العقوبات أو  بأام  عدم الإخلال 
يعاقب على الجرائم المبينة فى المواد التالية بالعقوبات   خر،قانون 

 المنصوص علييا فييا

( :131مادة )  

 أاعقوبة أشد ينص علييا قانون العقوبات أو  بأام  عدم الإخلال 
يعاقب على الجرائم المبينة فى المواد التالية بالعقوبات   خر،قانون 

 المنصوص علييا فييا

هو بالقانون  الابقاء على نص المادة كما
 الحالى.

(:132مادة )  

يعاقب بالحب  وبغرامة لا تقل عن عشرة  لاف جنيه ولا تجاوز مائة 
ألف جنيه أو برحدش هاتين العقوبتين كل محاسب مقيد بجدول 

المحاسبين والمراجعين اعتمد إقرارا ضريبيا أو وثائق أو مستندات 
 مؤيدة له إذا ارتكب أحد الأفعال الآتية:

ء وقائ  علميا أثناء تأدية ميمته ولم تفصح عنيا المستندات إخفا -1

شيد بصحتيا متى كان الكشف عن هذا الوقائ  أمرا ضروريا  التي
 لكي تعبر هذا الحسابات والوثائق عن حقيقة نشا  الممول.

إخفاء وقائ  علميا أثناء تأدية ميمته تتعلق بأش تعديل أو تغيير  -2

السجلات أو المستندات وكان من شأن في الدفاتر أو الحسابات أو 
 هذا التعديل أو التغيير الإييام بقلة الأرباح أو زيادة الخسائر.

ح.وفى حالة العود يحكم بالحب  والغرامة   معا  

(:132مادة )  

يعاقب بالحب  وبغرامة لا تقل عن عشرة  لاف جنيه ولا تجاوز مائة 
يد بجدول ألف جنيه أو برحدش هاتين العقوبتين كل محاسب مق

المحاسبين والمراجعين اعتمد إقرارا ضريبيا أو وثائق أو مستندات 
 مؤيدة له إذا ارتكب أحد الأفعال الآتية:

إخفاء وقائ  علميا أثناء تأدية ميمته ولم تفصح عنيا المستندات  -1

شيد بصحتيا متى كان الكشف عن هذا الوقائ  أمرا ضروريا لكي  التي
ائق عن حقيقة نشا  الممول.تعبر هذا الحسابات والوث  

إخفاء وقائ  علميا أثناء تأدية ميمته تتعلق بأش تعديل أو تغيير في  -2

الدفاتر أو الحسابات أو السجلات أو المستندات وكان من شأن هذا 
 التعديل أو التغيير الإييام بقلة الأرباح أو زيادة الخسائر.

ح.وفى حالة العود يحكم بالحب  والغرامة   معا  

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

(:133مادة )  

يعاقب كل ممول تيرب من أداء الضريبة بالحب  مدة لا تقل عن 
ستة اشير ولا تجاوز خم  سنوات وبغرامة تعادل مثل الضريبة 

العقوبتين.التي لم يتم أداؤها بموجب هذا القانون أو برحدش هاتين   
ربا من أداء الضريبة باستعمال إحدش ال رق ويعتبر الممول متي      

 الآتية : 
بالاستناد إلى دفاتر أو سجلات  السنوا  الضريبيتقديم الإقرار  -1

أو حسابات أو مستندات مص نعة م  علمه بذلك أو تضمينه بيانات 
تخالف ما هو ثابت بالدفاتر أو السجلات أو الحسابات أو المستندات 

 التى أخفاها.
قرار الضريبي السنوا على أسا  عدم وجود دفاتر أو تقديم الإ -2

سجلات أو حسابات أو مستندات م  تضمينه بيانات تخالف ما هو 

(:133مادة )  

يعاقب كل ممول تيرب من أداء الضريبة بالحب  مدة لا تقل عن ستة 
تجاوز خم  سنوات وبغرامة تعادل مثل الضريبة التي لم  اشير ولا

العقوبتين.يتم أداؤها بموجب هذا القانون أو برحدش هاتين   
ويعتبر الممول متيربا من أداء الضريبة باستعمال إحدش ال رق       

 الآتية : 
بالاستناد إلى دفاتر أو سجلات أو  السنوا  الضريبيتقديم الإقرار  -1

تندات مص نعة م  علمه بذلك أو تضمينه بيانات حسابات أو مس
تخالف ما هو ثابت بالدفاتر أو السجلات أو الحسابات أو المستندات 

 التى أخفاها.
تقديم الإقرار الضريبي السنوا على أسا  عدم وجود دفاتر أو  -2

سجلات أو حسابات أو مستندات م  تضمينه بيانات تخالف ما هو ثابت 

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 ثابت لديه من دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات أخفاها. 

الإتلاف العمد للسجلات أو المستندات ذات الصلة بالضريبة قبل  -3

ضريبة.انقضاء الأجل المحدد لتقادم دين ال  
اص نا  أو تغيير فواتير الشراء أو البي  أو غيرها من  -4

 المستندات لإييام المصلحة بقلة الأرباح أو زيادة الخسائر.
2010لسنة  73بالقانون  4تم تعديل البند رقم   

عدم اصدار الفاتورة المنصوص علييا في الفقرة الثالثة من - 4

اص نا  او تغير فواتير الشراء او ( من هذا القانون او  78المادة )

زيادة  غيرها من المستندات للإييام بقلة الارباح او البي  او
 الخسائر  

  2012لسنة  101تم تعديليا بموجب ق 

( : 4( : بند )133مادة )  

عدم إصدار أو تسليم الفاتورة المنصوص علييا في الفقرة الثالثة من 
أو تغيير فواتير الشراء أو ( من القانون ، أو اص نا  78المادة )

البي  أو غيرها من المستندات للإبيام بقلة الأرباح أو زيادة الخسائر 
. 

  2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق 

 (4مادة  ( (133) بند
المستندات  من غيرها أو البي  أو الشراء فواتير تغيير أو اص نا  -٤

 0الخسائر زيادة أو الأرباح بقلة المصلحة لإييام

 إخفاء نشا  أو جزء منه مما يخض  للضريبة. -5

 وفى حالة العود يحكم بالحب  والغرامة معاح . 
وفى جمي  الأحوال تعتبر جريمة التيرب من أداء الضريبة جريمة 

 مخلة بالشرف والأمانة.

جلات أو حسابات أو مستندات أخفاها. لديه من دفاتر أو س  
الإتلاف العمد للسجلات أو المستندات ذات الصلة بالضريبة قبل  -3

 انقضاء الأجل المحدد لتقادم دين الضريبة.
اص نا  أو تغيير فواتير الشراء أو البي  أو غيرها من المستندات  -4

 لإييام المصلحة بقلة الأرباح أو زيادة الخسائر.
2010لسنة  73بالقانون  4لبند رقم تم تعديل ا  

عدم اصدار الفاتورة المنصوص علييا في الفقرة الثالثة من المادة - 4

 ( من هذا القانون او اص نا  او تغير فواتير الشراء او البي  او 78)

زيادة الخسائر   غيرها من المستندات للإييام بقلة الارباح او  
  2012لسنة  101تم تعديليا بموجب ق 

( : 4( : بند )133ادة )م  

عدم إصدار أو تسليم الفاتورة المنصوص علييا في الفقرة الثالثة من 
( من القانون ، أو اص نا  أو تغيير فواتير الشراء أو البي  78المادة )

 أو غيرها من المستندات للإبيام بقلة الأرباح أو زيادة الخسائر .
  2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق 

 (4مادة  ( (133) بند
المستندات  من غيرها أو البي   أو الشراء فواتير تغيير أو اص نا  -٤

 0الخسائر زيادة أو الأرباح بقلة المصلحة لإييام

 إخفاء نشا  أو جزء منه مما يخض  للضريبة. -5

 وفى حالة العود يحكم بالحب  والغرامة معاح . 
الضريبة جريمة مخلة وفى جمي  الأحوال تعتبر جريمة التيرب من أداء  

 بالشرف والأمانة.

(:134مادة )  

يسأل الشريك فى الجريمة بالتضامن م  الممول فى الالتزام بأداء 
بيا فى  المقضيقيمة الضرائب التى تيرب من أدائيا والغرامات 

 شأنيا.

(:134مادة )  

يسأل الشريك فى الجريمة بالتضامن م  الممول فى الالتزام بأداء قيمة 
يا.بيا فى شأن المقضيالضرائب التى تيرب من أدائيا والغرامات   

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
(:135مادة )  

يعاقب بغرامة لا تقل عن ألفى جنيه ولا تجاوز عشرة  لاف جنيه كل 
 من ارتكب أيا من الأفعال الآتية:

الامتنا  عن تقديم إخ ار مزاولة النشا . -1  

الامتنا  عن تقديم الإقرار الضريبي. -2  

نظام استق ا  و خصم و تحصيل و توريد  الامتنا  عن ت بيق -3

      الضريبة في المواعيد القانونية.
.1فقرة  96كما يعاقب بذات العقوبة كل من خالف أحكام المادة   

  2012لسنة 101بموجب ق  4تم اضافة البند 

 
 
( :4بند )   

عدم إصدار أو تسليم الفاتورة المنصوص علييا في الفقرة الثالثة من 
( من القانون .78المادة )  

ويعاقب بغرامة مقدارها عشرة  لاف جنيه كل من خالف أحكام 
.3فقرة  83و 1بند 78المادتين   

وفى جمي  الأحوال تضاعف الغرامة المنصوص علييا فى حالة 
 العود إلى ارتكاب ذات المخالفة خلال ثلاث  سنوات.

  2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق  

 (135)مادة 
 جنيه كل  لاف عشرة تجاوز ولا جنيه ألفى عن تقل لا بغرامة يعاقب
 :الآتية الأفعال من أيا ارتكب من
 .النشا  مزاولة إخ ار تقديم عن الامتنا  -١
 .الضريبي الإقرار تقديم عن الامتنا  -٢
 الثالثة الفقرة فى علييا المنصوص الفاتورة تسليم أو إصدار عدم -٣

 .القانون من ٧٨ من المادة
 (١ (فقرة )٩٦ (المادة أحكام خالف من كل العقوبة بذات يعاقب كما .

(:135مادة )  

يعاقب بغرامة لا تقل عن ألفى جنيه ولا تجاوز عشرة  لاف جنيه كل 
الأفعال الآتية:من ارتكب أيا من   

الامتنا  عن تقديم إخ ار مزاولة النشا . -1  

الامتنا  عن تقديم الإقرار الضريبي. -2  

الامتنا  عن ت بيق نظام استق ا  و خصم و تحصيل و توريد  -3

      الضريبة في المواعيد القانونية.
.1فقرة  96كما يعاقب بذات العقوبة كل من خالف أحكام المادة   

  2012لسنة 101بموجب ق  4لبند تم اضافة ا

 
 
( :4بند )   

عدم إصدار أو تسليم الفاتورة المنصوص علييا في الفقرة الثالثة من 
( من القانون .78المادة )  

ويعاقب بغرامة مقدارها عشرة  لاف جنيه كل من خالف أحكام المادتين 
.3فقرة  83و 1بند 78  

المنصوص علييا فى حالة العود وفى جمي  الأحوال تضاعف الغرامة 
 إلى ارتكاب ذات المخالفة خلال ثلاث  سنوات.

  2013لسنة  11تم تعديليا بموجب ق  

 (135)مادة 
 من جنيه كل  لاف عشرة تجاوز ولا جنيه ألفى عن تقل لا بغرامة يعاقب
 :الآتية الأفعال من أيا ارتكب

 .النشا  مزاولة إخ ار تقديم عن الامتنا  -١
 .الضريبي الإقرار تقديم عن الامتنا  -٢
من  الثالثة الفقرة فى علييا المنصوص الفاتورة تسليم أو إصدار عدم -٣

 .القانون من ٧٨ المادة
 (١ (فقرة )٩٦ (المادة أحكام خالف من كل العقوبة بذات يعاقب كما .

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.



 اتحاد الصناعات المصرية  –لجنة الضرائب والجمارك 
 2019سبتمبر  – مسودة قانون الضريبة على الدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 من كل المؤداة غير المبال  من % )٢٥ (بغرامة مقدارها ويعاقب
 وتوريد وتحصيل وٕإضافة وخصم استق ا  نظام عن ت بيق امتن 

 .القانونية فى المواعيد الضريبة
 أحكام خالف من كل جنيه  لاف عشرة بغرامة مقدارها ويعاقب
 ( ٣ (فقرة )٨٣ (و )١ (بند )٧٨ (المادتين

 العود حالة فى علييا المنصوص الغرامة تضاعف الأحوال جمي  وفى
 .سنوات ثلاث خلال المخالفة ذات إلى ارتكاب

 امتن  من كل المؤداة غير المبال  من % )٢٥ (بغرامة مقدارها ويعاقب
فى  الضريبة وتوريد وتحصيل وٕإضافة وخصم استق ا  نظام ت بيقعن 

 .القانونية المواعيد
 (المادتين أحكام خالف من كل جنيه  لاف عشرة بغرامة مقدارها ويعاقب

 ( ٣ (فقرة )٨٣ (و )١ (بند )٧٨

 العود حالة فى علييا المنصوص الغرامة تضاعف الأحوال جمي  وفى
 .سنوات ثلاث خلال المخالفة ذات إلى ارتكاب

 (:136مادة )

إذا أدرج الممول مبل  الضريبة في الإقرار الضريبي بأقل من قيمة 
ح، يعاقب بالغرامة المبينة نسبتيا قرين كل  الضريبة المقدرة نيائيا

 حالة من الحالات الآتية:
من الضريبة المستحقة على المبل  الذا لم يتم إدراجه، إذا  1-5%

من الضريبة المستحقة  %20إلى  %10كان هذا المبل  يعادل من 

 قانونا.
من الضريبة المستحقة على المبل  الذش لم يتم إدراجه، إذا 2-15%

 % 50إلى  %20كان يعادل أكثر من 

 من الضريبة المستحقة قانونا.           
من الضريبة المستحقة على المبل  الذش لم يتم إدراجه، إذا  3-80%

 من  %50كان يعادل أكثر من 

 الضريبة المستحقة قانونا.           
 2012لسنة  101نم الغائيا بموجب ق 

 (:136مادة )

إذا أدرج الممول مبل  الضريبة في الإقرار الضريبي بأقل من قيمة 
ح،  يعاقب بالغرامة المبينة نسبتيا قرين كل حالة الضريبة المقدرة نيائيا

 من الحالات الآتية:
من الضريبة المستحقة على المبل  الذا لم يتم إدراجه، إذا  1-5%

من الضريبة المستحقة  %20إلى  %10كان هذا المبل  يعادل من 

 قانونا.
من الضريبة المستحقة على المبل  الذش لم يتم إدراجه، إذا 2-15%

 % 50إلى  %20أكثر من كان يعادل 

 من الضريبة المستحقة قانونا.           
من الضريبة المستحقة على المبل  الذش لم يتم إدراجه، إذا  3-80%

 من  %50كان يعادل أكثر من 

 الضريبة المستحقة قانونا.           
 2012لسنة  101نم الغائيا بموجب ق 

بالقانون الابقاء على نص المادة كما هو 
 الحالى.

 (:137مادة )

لا يجوز رف  الدعوش الجنائية عن الجرائم المنصوص علييا فى هذا 
أجراء من اجراءات التحقيق إلا بناء على  لب  أاالقانون أو اتخاذ 

 من الوزير . كتابي

 (:137مادة )

لا يجوز رف  الدعوش الجنائية عن الجرائم المنصوص علييا فى هذا 
أجراء من اجراءات التحقيق إلا بناء على  لب  أااذ القانون أو اتخ

 من الوزير . كتابي

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون  (:138مادة ) (:138مادة )
 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
للوزير أو من ينيبه التصالح فى الجرائم المنصوص علييا في هذا 
المادة فى أش حالة تكون علييا الدعوش قبل صدور حكم بات فييا 

 ء:وذلك مقابل أدا
)أ( المبال  المستحقة على المخالف فى الجرائم المنصوص علييا فى 

 من هذا القانون بالإضافة إلى تعويض مقدارا ألفا جنيه. 135المادة 

)ب( المبال  المستحقة على المخالف بالإضافة إلى تعويض يعادل 
 من هذا القانون. 136نصف مبل  الغرامة المقررة فى المادة 

 2012لسنة  101ق  تم الغائه بموجب 

)ج( المبال  المستحقة على المخالف فى الجرائم المنصوص علييا 
بالإضافة إلى تعويض يعادل مثل هذا  134و 133فى المادتين 

   المبال .
)د( تعويض يعادل نصف الحد الأقصى للغرامة المنصوص علييا في 

 من هذا القانون. 132المادة 

الجنائية والآثار المترتبة  ويترتب على التصالح انقضاء الدعوش
علييا، وتأمر النيابة العامة بوقف تنفيذ العقوبة إذا تم التصالح أثناء 

 تنفيذها.

للوزير أو من ينيبه التصالح فى الجرائم المنصوص علييا في هذا 
المادة فى أش حالة تكون علييا الدعوش قبل صدور حكم بات فييا وذلك 

 مقابل أداء:
المبال  المستحقة على المخالف فى الجرائم المنصوص علييا فى )أ( 

 من هذا القانون بالإضافة إلى تعويض مقدارا ألفا جنيه. 135المادة 

)ب( المبال  المستحقة على المخالف بالإضافة إلى تعويض يعادل 
 من هذا القانون. 136نصف مبل  الغرامة المقررة فى المادة 

 2012لسنة  101تم الغائه بموجب ق  

)ج( المبال  المستحقة على المخالف فى الجرائم المنصوص علييا فى 
   بالإضافة إلى تعويض يعادل مثل هذا المبال . 134و 133المادتين 

)د( تعويض يعادل نصف الحد الأقصى للغرامة المنصوص علييا في 
 من هذا القانون. 132المادة 

ية والآثار المترتبة علييا، ويترتب على التصالح انقضاء الدعوش الجنائ
 وتأمر النيابة العامة بوقف تنفيذ العقوبة إذا تم التصالح أثناء تنفيذها.

 الكتاب الثامن
 أحكام ختامية

 الكتاب الثامن
 أحكام ختامية

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

 (:139)مادة 

ينشأ بقرار من رئي  الجميورية مجل  أعلي للضرائب يتب  رئي  
مجل  الوزراء مقرا الرئيسي القاهرة وتكون له الشخصية 

 الاعتبارية.

 (:139مادة )

ينشأ بقرار من رئي  الجميورية مجل  أعلي للضرائب يتب  رئي  
 ة.مجل  الوزراء مقرا الرئيسي القاهرة وتكون له الشخصية الاعتباري

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

 (:140مادة )

ييدف المجل  إلى ضمان حقوق دافعي الضرائب على اختلاف 
أنواعيا والتزام الإدارات الضريبية المختصة بأحكام القوانين واللوائح 
الصادرة في هذا الشأن، وان تتم إجراءات الرب  والتحصيل في إ ار 

وكذلك توجيه الممولين إلى الإجراءات   التعاون وحسن النية.من 
 القانونية التي تكفل حصوليم على حقوقيم .

 (:140مادة )

ييدف المجل  إلى ضمان حقوق دافعي الضرائب على اختلاف أنواعيا 
والتزام الإدارات الضريبية المختصة بأحكام القوانين واللوائح الصادرة 

تتم إجراءات الرب  والتحصيل في إ ار من التعاون في هذا الشأن، وان 
وكذلك توجيه الممولين إلى الإجراءات القانونية التي تكفل    وحسن النية.

 حصوليم على حقوقيم .

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 (:141مادة )

 يمار  المجل  في سبيل تحقيق أغراضه الاختصاصات الآتية:
الضرائب ومتابعة الالتزام  دافعيوإقرار وثيقة حقوق دراسة   -1

 بيا.
دراسة القوانين واللوائح المنظمة لشئون الضرائب على اختلاف  -2

أنواعيا واقتراح تعديليا وذلك بالتعاون م  الحكومة والجيات 
الإدارية المختصة. ويجب عرض مشروعات القوانين واللوائح التي 

رائب بمختلف أنواعيا على المجل  تقترحيا الحكومة بالنسبة للض
 لمراجعتيا وأخذ رأيه فييا قبل عرضيا على مجل  الشعب.

دراسة التعليمات الصادرة من الجيات الإدارية المختصة بشئون  -3

الضرائب على اختلاف أنواعيا والتدخل لدش جيات الاختصاص 
ن والسل ات المختصة لإلغاء التعليمات التي لا تتفق وأحكام القواني

الضرائب، وكذلك العمل على أن  دافعيواللوائح أو وثيقة حقوق 
تكون هذا التعليمات غير متعارضة وتكفل رب  الضريبة وتحصيليا 

 في يسر ودون عنت.
متابعة ممارسة المصالح الضريبية لاختصاصاتيا لضمان  -4

 التزاميا بحقوق دافعي الضرائب.
أا فييا قبل إقرارها مراجعة أدلة العمل الضريبية وإبداء الر -5

 ونشرها وعلى الأخص:
 أدلة عمل الإدارة الضريبية. -
 دليل القواعد الأساسية للفحص. -
 دليل إجــراءات الفحـص. -
 دليل الفحص بالعينـة. -
دراسة مدش الكفاءة الفنية والمالية للجيات الإدارية القائمة على  -6

نية والإدارية شئون الضرائب بما يضمن جودة مستوش الخدمات الف
التي تؤدييا، والسعي لدش الجيات المختصة وتقديم المقترحات 

 لإزالة أا قصور في هذا الشأن.
نشر المعلومات والتقارير والتوصيات التي تساعد الممولين على  -7

 (:141مادة )

 يمار  المجل  في سبيل تحقيق أغراضه الاختصاصات الآتية:
 الضرائب ومتابعة الالتزام بيا. دافعيدراسة وإقرار وثيقة حقوق   -1

دراسة القوانين واللوائح المنظمة لشئون الضرائب على اختلاف  -2

وذلك بالتعاون م  الحكومة والجيات الإدارية أنواعيا واقتراح تعديليا 
المختصة. ويجب عرض مشروعات القوانين واللوائح التي تقترحيا 
الحكومة بالنسبة للضرائب بمختلف أنواعيا على المجل  لمراجعتيا 

 وأخذ رأيه فييا قبل عرضيا على مجل  الشعب.
ئون دراسة التعليمات الصادرة من الجيات الإدارية المختصة بش -3

الضرائب على اختلاف أنواعيا والتدخل لدش جيات الاختصاص 
والسل ات المختصة لإلغاء التعليمات التي لا تتفق وأحكام القوانين 

الضرائب، وكذلك العمل على أن تكون  دافعيواللوائح أو وثيقة حقوق 
هذا التعليمات غير متعارضة وتكفل رب  الضريبة وتحصيليا في يسر 

 ودون عنت.
تابعة ممارسة المصالح الضريبية لاختصاصاتيا لضمان التزاميا م -4

 بحقوق دافعي الضرائب.
مراجعة أدلة العمل الضريبية وإبداء الرأا فييا قبل إقرارها  -5

 ونشرها وعلى الأخص:
 أدلة عمل الإدارة الضريبية. -
 دليل القواعد الأساسية للفحص. -
 دليل إجــراءات الفحـص. -
 العينـة.دليل الفحص ب -
دراسة مدش الكفاءة الفنية والمالية للجيات الإدارية القائمة على  -6

شئون الضرائب بما يضمن جودة مستوش الخدمات الفنية والإدارية 
التي تؤدييا، والسعي لدش الجيات المختصة وتقديم المقترحات لإزالة 

 أا قصور في هذا الشأن.
تي تساعد الممولين على نشر المعلومات والتقارير والتوصيات ال -7

 التعرف على حقوقيم والتزاماتيم

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
 التعرف على حقوقيم والتزاماتيم

دراسة ما يقدم للمجل  من شكاوا الممولين والسعي لدش جيات  -8

لإزالة أسباب الصحيح منيا واقتراح قواعد عامة تكفل  الاختصاص
إزالة أسبابيا في المستقبل. وتلتزم الجيات الإدارية المختصة 

بالتعاون م  المجل  في دراسة ما يحال إلييا من شكاوا وتزود 
المجل  بالبيانات والتقارير والبحوث التي ي لبيا مما يتصل 

   بأعماله.
من سبتمبر من كل عام تقريرا عن  ويقدم المجل  في الثلاثين

أعماله إلي رئي  الجميورية ورئي  مجل  الوزراء متضمنا ما 
كشفت عنه ممارسته لاختصاصاته من نقص في التشريعات 

الضريبية أو حالات إساءة استعمال السل ة من أا جية من جيات 
 الإدارة الضريبة أو مجاوزة تلك الجيات لاختصاصاتيا. 

 تقرير إلي رئي  مجل  الشعب لعرضه علي المجل ويقدم هذا ال  

دراسة ما يقدم للمجل  من شكاوا الممولين والسعي لدش جيات  -8

الاختصاص لإزالة أسباب الصحيح منيا واقتراح قواعد عامة تكفل 
إزالة أسبابيا في المستقبل. وتلتزم الجيات الإدارية المختصة بالتعاون 

يحال إلييا من شكاوا وتزود المجل   م  المجل  في دراسة ما
   بالبيانات والتقارير والبحوث التي ي لبيا مما يتصل بأعماله.

ويقدم المجل  في الثلاثين من سبتمبر من كل عام تقريرا عن أعماله 
إلي رئي  الجميورية ورئي  مجل  الوزراء متضمنا ما كشفت عنه 

يبية أو حالات ممارسته لاختصاصاته من نقص في التشريعات الضر
إساءة استعمال السل ة من أا جية من جيات الإدارة الضريبة أو 

 مجاوزة تلك الجيات لاختصاصاتيا. 
 ويقدم هذا التقرير إلي رئي  مجل  الشعب لعرضه علي المجل   

(:142مادة )  

الوزراء لمدة ثلاث سنوات يشُكل المجل  بقرار من رئي  مجل  
-قابلة للتجديد على النحو الآتي:  

رئي  من الشخصيات العامة. -1  

يرشحيم   ثلاثة من رؤساء المصالح العامة للضرائب السابقين -2

 الوزير.
أحد رجال القضاء من درجة مستشار علي الأقل يرشحه وزير  -3

 العدل.
ين والمراجعين اثنان من المحاسبين المقيدين بجدول المحاسب -4

المينة الحرة للمحاسبة  لمزاوليلشركات الأموال بالسجل العام 
 والمراجعة ترشحيم شعبة المحاسبة والمراجعة بنقابة التجاريين. 

رئي  اتحاد الصناعات المصرية. -5  

رئي  الاتحاد العام للغرف التجارية. -6  

أحد أساتذة الجامعات من المتخصصين في شئون الضرائب  -7

شحه المجل  الأعلى للجامعات.ير  

(:142مادة )  

يشُكل المجل  بقرار من رئي  مجل  الوزراء لمدة ثلاث سنوات 
-قابلة للتجديد على النحو الآتي:  

العامة.رئي  من الشخصيات  -1  

يرشحيم   ثلاثة من رؤساء المصالح العامة للضرائب السابقين -2

 الوزير.
أحد رجال القضاء من درجة مستشار علي الأقل يرشحه وزير  -3

 العدل.
اثنان من المحاسبين المقيدين بجدول المحاسبين والمراجعين  -4

المينة الحرة للمحاسبة  لمزاوليلشركات الأموال بالسجل العام 
راجعة ترشحيم شعبة المحاسبة والمراجعة بنقابة التجاريين. والم  
رئي  اتحاد الصناعات المصرية. -5  

رئي  الاتحاد العام للغرف التجارية. -6  

أحد أساتذة الجامعات من المتخصصين في شئون الضرائب يرشحه  -7

 المجل  الأعلى للجامعات.

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
أحد وكلاء الجياز المركزا للمحاسبات يرشحه رئي  الجياز. -8  

.ويحدد القرار مكافأة رئي  وأعضاء المجل      

الجياز. أحد وكلاء الجياز المركزا للمحاسبات يرشحه رئي  -8  

.ويحدد القرار مكافأة رئي  وأعضاء المجل      

(:143مادة )  

وكلما الأقل كل شيرين  علىيجتم  المجل  بدعوة من رئيسه مرة 
الرئي  ضرورة لذلك، ولا يكون الاجتما  صحيحا إلا بحضور  رأش

القرارات بأغلبية أصوات ستة من أعضائه على الأقل، وتصدر 
 الحاضرين وعند التساوا يرجح الجانب الذا منه الرئي .

وللمجل  أن يدعو لحضور اجتماعاته ممثلين للإدارات الضريبية 
المتصلة بالموضوعات المعروضة وكذلك من يرش الاستعانة بيم من 

اليين أو اقتصاديين أو قانونيين دون أن يكون ليم صوت خبراء م
المداولات.معدود في   

(:143مادة )  

وكلما الأقل كل شيرين  علىيجتم  المجل  بدعوة من رئيسه مرة 
الرئي  ضرورة لذلك، ولا يكون الاجتما  صحيحا إلا بحضور  رأش

ستة من أعضائه على الأقل، وتصدر القرارات بأغلبية أصوات 
 الحاضرين وعند التساوا يرجح الجانب الذا منه الرئي .

و لحضور اجتماعاته ممثلين للإدارات الضريبية وللمجل  أن يدع
المتصلة بالموضوعات المعروضة وكذلك من يرش الاستعانة بيم من 

خبراء ماليين أو اقتصاديين أو قانونيين دون أن يكون ليم صوت 
 معدود في المداولات.

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

 (:144مادة )

 مما يأتي: تتكون موارد المجل 
يخصص له من اعتمادات مالية كافية في الموازنة العامة  ما-1

 للدولة.
والتبرعات والإعانات والمنح التي يقبليا المجل  والتي لا  اليبات-2

 تتعارض م  أغراضه .
 استثمار أمواله. عائد-3

 (:144مادة )

 تتكون موارد المجل  مما يأتي:
 يخصص له من اعتمادات مالية كافية في الموازنة العامة للدولة. ما-1

والتبرعات والإعانات والمنح التي يقبليا المجل  والتي لا  اليبات-2

 تتعارض م  أغراضه .
 استثمار أمواله. عائد-3

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

(:145مادة )  

وتبدأ السنة المالية للمجل  في يكون للمجل  موازنة خاصة به، 
 أول يوليه وتنتيي في  خر يونية من كل عام.

(:145مادة )  

يكون للمجل  موازنة خاصة به، وتبدأ السنة المالية للمجل  في أول 
 يوليه وتنتيي في  خر يونية من كل عام.

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

(:146مادة )  

ائح المالية والإدارية والفنية لعمله.يض  المجل  اللو  
ويكون للمجل  مدير تنفيذا يصدر قرار من المجل  بتعيينه لمدة 

ثلاث سنوات ويحدد اختصاصاته ومعاملته المالية. كما يكون 
للمجل  أمانة فنية يصدر قرار من المجل  بتنظيميا ووض  هيكليا 

 الوظيفي والتنظيمي وتحديد اختصاصاتيا.

(:146مادة )  

 يض  المجل  اللوائح المالية والإدارية والفنية لعمله.
ويكون للمجل  مدير تنفيذا يصدر قرار من المجل  بتعيينه لمدة 

ثلاث سنوات ويحدد اختصاصاته ومعاملته المالية. كما يكون للمجل  
أمانة فنية يصدر قرار من المجل  بتنظيميا ووض  هيكليا الوظيفي 

تيا.والتنظيمي وتحديد اختصاصا  

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.
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 بالقانون الجديد المقترح المادة النص وتعديلاته 2005لسنة  91نص المادة بالقانون 
 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
(:147مادة )  

سق  حق  التيتؤول إلى الخزانة العامة جمي  المبال  والقيم المالية 
أصحابيا فييا بالتقادم بحكم بات وتكون مما يدخل ضمن الأنوا  

 المبينة بعد:
الأرباح والعوائد الناتجة عن الأسيم والسندات القابلة للتداول مما  -1

شركة أو هيئة أو جية عامة أو خاصة. أاتكون قد أصدرته   
الأسيم وحصص التأسي  والسندات وكل القيم المنقولة الأخرش  -2

 الخاصة بالشركات أو الييئات أو الجيات المذكورة.
ودائ  الأوراق المالية وبصفة عامة كل ما يكون م لوبا من تلك  -3

الأوراق لدش البنوك وغيرها من المنشىت التي تتلقى مثل هذا 
 الأوراق على سبيل الوديعة أو لأش سبب  خر.

شركة  أاكل مبل  يدف  على سبيل التأمين لأش سبب كان إلى  -4

 مساهمة أو هيئة أو جية عامة أو خاصة.
وتلتزم الشركات والبنوك والمنشىت والييئات وغيرها من الجيات 
المنصوص علييا في هذا المادة بأن توافى المصلحة في ميعاد لا 

يجاوز  خر مار  من كل سنة ببيان عن جمي  الأموال والقيم التي 
لكيتيا إلى الحكومة  بقا لحقيا التقادم خلال السنة السابقة و لت م

ليذا المادة وعلييا أن تورد المبال  والقيم المذكورة إلى الخزانة 
 العامة خلال الثلاثين يوما التالية لتقديم هذا البيان.

(:147مادة )  

سق  حق  التيتؤول إلى الخزانة العامة جمي  المبال  والقيم المالية 
يدخل ضمن الأنوا   أصحابيا فييا بالتقادم بحكم بات وتكون مما

 المبينة بعد:
الأرباح والعوائد الناتجة عن الأسيم والسندات القابلة للتداول مما  -1

شركة أو هيئة أو جية عامة أو خاصة. أاتكون قد أصدرته   
الأسيم وحصص التأسي  والسندات وكل القيم المنقولة الأخرش  -2

 الخاصة بالشركات أو الييئات أو الجيات المذكورة.
ودائ  الأوراق المالية وبصفة عامة كل ما يكون م لوبا من تلك  -3

الأوراق لدش البنوك وغيرها من المنشىت التي تتلقى مثل هذا الأوراق 
 على سبيل الوديعة أو لأش سبب  خر.

شركة  أاكل مبل  يدف  على سبيل التأمين لأش سبب كان إلى  -4

 مساهمة أو هيئة أو جية عامة أو خاصة.
الشركات والبنوك والمنشىت والييئات وغيرها من الجيات  وتلتزم

في ميعاد لا المنصوص علييا في هذا المادة بأن توافى المصلحة 
يجاوز  خر مار  من كل سنة ببيان عن جمي  الأموال والقيم التي 

لحقيا التقادم خلال السنة السابقة و لت ملكيتيا إلى الحكومة  بقا ليذا 
رد المبال  والقيم المذكورة إلى الخزانة العامة المادة وعلييا أن تو

 خلال الثلاثين يوما التالية لتقديم هذا البيان.

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.

 2012لسنة  101مكررا : تم اضافتيا بموجب ق  147مادة 

 ( مكرراح :147المادة )

الضريبة المستحقة على دخله يعُفى كل شخص من أداء جمي  مبال  
ح كانت قيمة  و جمي  مبال  الضريبة العامة على المبيعات ، أيا

رأسماله أو رقم أعماله أو إيراداته أو صافي ربحه السنوا ، و ذلك 
عن الفترات الضريبية السابقة على تاري  العمل بيذا القانون أياح كان 

ما يرتب  بتلك عدد هذا الفترات الضريبية ،و يعفى كذلك من كل 
الضرائب من مقابل تأخير و غرامات و ضريبة إضافية و غيرها في 

 حالة توافر الشر ين الآتيين :

 2012لسنة  101مكررا : تم اضافتيا بموجب ق  147مادة 

 ( مكرراح :147المادة )

يعُفى كل شخص من أداء جمي  مبال  الضريبة المستحقة على دخله و 
ح كانت قيمة رأسماله أو جمي  مبال  الضريبة العامة على المبيعات ،  أيا

رقم أعماله أو إيراداته أو صافي ربحه السنوا ، و ذلك عن الفترات 
ح كان عدد هذا  الضريبية السابقة على تاري  العمل بيذا القانون أيا

الفترات الضريبية ،و يعفى كذلك من كل ما يرتب  بتلك الضرائب من 
في حالة توافر مقابل تأخير و غرامات و ضريبة إضافية و غيرها 

 الشر ين الآتيين :

الابقاء على نص المادة كما هو بالقانون 
 الحالى.
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 ملاحظات

 ) اضافه ، حذف ، استحداث (
ألا يكون الشخص سبق تسجيله أو تقديمه لإقرار ضريبي أو  -أولاح  

خض  لأا شكل من أشكال المراجعة الضريبية من قبل مصلحة 
 (. ضريبة مبيعات –الضرائب المصرية ) ضريبة دخل 

ح  أن يتقدم الممول لمأمورية الضرائب المختصة خلال اثنى  –ثانيا
عشر شيراح من تاري  العمل بيذ القرار بقانون ب لب للتسجيل أو 
فتح ملف ضريبي و الحصول على الإعفاء الضريبي المشار إليه 

ح البيانات التالية :  متضمنا
 النشا  /    الاسم /                                         

 العنوان /                                           الكيان القانوني

ألا يكون الشخص سبق تسجيله أو تقديمه لإقرار ضريبي أو  -أولاح  
خض  لأا شكل من أشكال المراجعة الضريبية من قبل مصلحة 

 ضريبة مبيعات (. –الضرائب المصرية ) ضريبة دخل 
ح  أن يتقدم الممول لمأمورية الضرائب المختصة خلال اثنى عشر  –ثانيا
يراح من تاري  العمل بيذ القرار بقانون ب لب للتسجيل أو فتح ملف ش

ح البيانات  ضريبي و الحصول على الإعفاء الضريبي المشار إليه متضمنا
 التالية :

 النشا  /    الاسم /                                         
 القانونيالعنوان /                                           الكيان 

(:148مادة )  

وبعد العرض على مجل  الوزراء، وض  نظام أو أكثر  للوزير،
دائيم وحجم ومستوش لإثابة العاملين بالمصلحة في ضوء معدلات أ

إنجازهم في العمل، وذلك دون التقيد بأا نظام  خر، ويجوز أن 
تتضمن الموازنة العامة للدولة تخصيص مبال  تساهم بيا الدولة في 

للعاملين بالمصلحة وأسرهم صندوق الرعاية الاجتماعية والصحية 
 ومن أحيل أو يحال منيم إلى التقاعد وأسرهم.

(:148مادة )  

وبعد العرض على مجل  الوزراء، وض  نظام أو أكثر لإثابة  للوزير،
العاملين بالمصلحة في ضوء معدلات أدائيم وحجم ومستوش إنجازهم 

في العمل، وذلك دون التقيد بأا نظام  خر، ويجوز أن تتضمن 
موازنة العامة للدولة تخصيص مبال  تساهم بيا الدولة في صندوق ال

الرعاية الاجتماعية والصحية للعاملين بالمصلحة وأسرهم ومن أحيل 
 أو يحال منيم إلى التقاعد وأسرهم.

 

 


